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45th AUCTION

  

Katalogübersicht 45. Auktion 
Catalogue Overview 45th Auction

Übersee / Themati k 
Einzellose1

2 Europa
Einzellose

3 Deutschland
Einzellose

4 Übersee / Themati k 
Sammlungen

1
10.000 - 11.926

1
10.000 - 11.926

2
12.000 - 15.520

2
12.000 - 15.520

33
16.000 - 20.675

3
16.000 - 20.675

44

6 Internati onale Numismati k / Münzen
Einzellose & Sammlungen

4.I Europa
Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

5 Ansichtskarten 
Einzellose & Sammlungen

6
4.000 - 5.288

6
4.000 - 5.288

7
1.000 - 3.059

Asien
EinzelloseA

R Internati onal Rariti es Vol. 31
Einzellose & Sammlungen

C China 
Einzellose 

7.I Banknoten / Papiergeld – Alle Welt  
Einzellose & Sammlungen

7.II Banknoten / Papiergeld – Deutschland 
Einzellose & Sammlungen

7.7.7I

1.000 - 3.059

77
3.300 - 3.867

W Sammlung Weserland
Einzellose 

7.7.7II

3.300 - 3.867 7.000 - 8.4947.000 - 8.494 5.500 - 6.5895.500 - 6.589 19.000 - 19.44319.000 - 19.443 1 - 33.754

4 44
27.400 - 30.112

4.I

27.400 - 30.112

44
30.200 - 33.754

4.II

30.200 - 33.754

5
21.000 - 23.54424.000 - 27.307
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in unserer Oktober Aukti on 2019 werden Sie eine 
 erstaunliche Fülle philatelisti scher Raritäten und Pre zio­
sen aus aller Welt entdecken. 

Im Jahr 2010 stellten wir uns der Herausforderung, dem 
außergewöhnlichen Angebot einen exklusiven Rahmen 
zu verleihen, und so entstand unsere Katalog reihe 
“RARITÄTEN“. Nachdem die Resonanz auf die letzten 
neunundzwanzig Bände enorm positi v war, führen wir 
diese Publika ti ons reihe weiterhin fort.

Lassen Sie sich begeistern von der „Crème de la Crème‟
der ca. 30.000 Lose, die wir in unserer 45. Aukti on
 versteigern. Nutzen Sie die Gelegenheit, seltene Spitzen­
stücke der internati onalen Philatelie bald schon in Ihrer 
eigenen Sammlung glänzen zu sehen.

Für alle Fragen rund um die Philatelie und zur Aukti on 
 stehen meine Mitarbeiter und ich Ihnen herzlich gerne 
zur Verfügung.

Mit besten Grüßen

I am very delighted to present you the thirti eth  volume 
of  “INTERNATIONAL RARITIES“ on the occasion of the 
October Aucti on 2019. 

You remember in 2010 it was not only a pleasure but a 
challenge for me to start the editi on of the  catalogue 
 series “INTERNATIONAL RARITIES“. The great  re sponse 
of the last thirty volumes encouraged me to  con ti nue.

So you will fi nd a very special selecti on of fantasti c 
stamps and covers as an extract of about 30,000 lots
 off ered in our 45th Aucti on. Enjoy this concentrati on of 
outstanding jewels of internati onal philately. 

Benefi t from this opportunity. Who knows whether there 
will be a second chance? We are always pleased to be at 
your assistance concerning all your philatelic questi ons.

Kind regards

Christoph Gärtner

Liebe Freunde des 
Auktionshauses Gärtner,

Dear Friends of 
C.G.´s Auction House,

VORTRAG IN DER AUKTIONSWOCHE
Das 1x1 der Sammlungs- und Nachlass bewertung

Dozent:  MARTIN VITT
Termin:  Dienstag, 15. Oktober 2019, 20 Uhr,
  im Aukti onssaal
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45th AUCTION

  

Wir freuen uns, Sie in unserem Aukti onssaal zu begrüßen:
We are looking forward to welcome you in our aucti on hall:

 Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

VERSTEIGERER – AUCTIONEER: Christoph Gärtner

DIENSTAG  8. Oktober 2019 / TUESDAY   8th October 2019
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT | BANKNOTES WORLDWIDE 1.000 - 3.059

MITTWOCH  9. Oktober 2019 / WEDNESDAY   9th October 2019

9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN DEUTSCHLAND | BANKNOTES GERMANY 3.300 - 3.867

13.00 Uhr | 1.00 pm NUMISMATIK � MÜNZEN | NUMISMATICS � COINS 4.000 - 5.288

MONTAG  14. Oktober 2019 / MONDAY  14th October 2019
9.00 Uhr | 9.00 am CHINA SONDERAUKTION – inklusive LIBERATED AREAS

CHINA SPECIAL AUCTION – including LIBERATED AREAS 5.500 - 6.589

DIENSTAG  15. Oktober 2019 / TUESDAY  15th October 2019
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA 7.000 - 8.494

12.30 Uhr | 12.30 am THEMATIK | THEMATICS 8.500 - 9.874

13.30 Uhr | 1.30 pm ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 10.000 - 11.504

15.30 Uhr | 3.30 pm FLUG-, ZEPPELIN- & SCHIFFSPOST WELTWEIT | AIRMAIL 11.600 - 11.926

16.00 Uhr | 4.00 pm EUROPA | EUROPE: A - N 12.000 - 13997

18.00 Uhr | 6.00 pm EUROPA | EUROPE: 0 - Z 14.000 - 15.520

MITTWOCH  16. Oktober 2019 / WEDNESDAY  16th October 2019  
9.00 Uhr | 9.00 am ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES 16.000 - 16.662

10.30 Uhr | 10.30 am DEUTSCHES REICH 16.700 - 17.794

13.00 Uhr | 1.00 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND 17.800 - 18.329

14.00 Uhr | 2.00 pm DT. BESETZUNG WK II - KZ- & LAGERPOST 18.330 - 18.909

14.30 Uhr | 2.30 pm „WESERLAND“ SONDERAUKTION |  SPECIAL AUCTION 19.000 - 19.443

16.00 Uhr | 4.00 pm DEUTSCHLAND nach 1945 - DDR | GERMANY aft er 1945 - GDR 19.500 - 19.908

16.30 Uhr | 4.30 pm BERLIN - BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 20.000 - 20.675

18.00 Uhr | 6.00 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS 21.000 - 23.544

DONNERSTAG  17. Oktober 2019 / THURSDAY  17th October 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 24.000 - 26.474

14.00 Uhr | 2.00 pm FLUG- UND ZEPPELINPOST, SCHIFFSPOST | AIRMAIL 26.500 - 26.557

14.15 Uhr | 2.15 pm THEMATIK | THEMATICS 26.600 - 27.307

15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - O 27.400 - 28.881

17.30 Uhr | 5.30 pm EUROPA | EUROPE: P - Z 28.900 - 30.112

FREITAG  18. Oktober 2019 / FRIDAY  18th October 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS & Nachtrag (ab 30.600) 30.200 - 30.544

12.30 Uhr | 12.30 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945 32.000 - 33.004

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY aft er 1945 33.100 - 33.657

17.00 Uhr | 5.00 pm LITERATUR|VARIA 33.700 - 33.754
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 Besichtigung der Auktionslose – Viewing Hours                     

Nutzen Sie die Chance schon weit vor der Aukti on, aber auch während der Versteigerungstage alle 
Aukti onslose ausführlich in unseren Geschäft sräumen in Bieti gheim-Bissingen zu besichti gen.

Take the chance to intensively view all aucti ons lots at an early date or during the aucti on days at our 
premises in Bieti gheim-Bissingen. 

 Messen – Exhibitions / Shows                                               

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 
Private Viewing by appointment.

Montag - Freitag
Monday - Friday

30. September - 4. Oktober 2019
September 30 - October 4, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

5. - 6. Oktober 2019
October 5 - 6, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

7. - 11. Oktober 2019
October 7 - 11, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

12. - 13. Oktober 2019
October 12 - 13, 2019

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

14. - 18. Oktober 2019
October 14 - 18, 2019

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

116. Deutscher Philatelistentag / Bensheim
26. ­ 29. September 2019
www.bdph.de

PAPER MONEY FAIR Valkenburg
27. ­ 29. September 2019
www.papermoney-maastricht.eu

NUMISMATA Berlin
12. ­ 13. Oktober 2019
www.numismata.de

Int. Briefmarken-Börse Sindelfi ngen
24. ­ 26. Oktober 2019
www.messe-sindelfi ngen.de

CHICAGOPEX 
22. ­ 24. November 2019 
www.chicagopex.org

Monaco-Phil | CG-Award 2019
28. ­ 30. November 2019
www.oetp-monaco.com

Treff en Sie uns Persönlich! 

WORLD MONEY FAIR
31. Januar ­ 02. Februar 2020
www.worldmoneyfair.de

NUMISMATA München
7. ­ 8. März 2020
www.numismata.de

NEW ZEALAND 2020 
19. ­ 22. März 2020
www.nz2020.nz

St. Louis Stamp Expo 2020
27. ­ 29. März 2020
www.stlouisstampexpo.org

PAPER MONEY FAIR Valkenburg
3. ­ 5. April 2020
www.papermoney-maastricht.eu

LONDON 2020 
2. ­ 9. Mai 2020
www.london2020.co

Meet us Personally!



AUKTIONSHAUS 
CHRISTOPH GÄRTNER GmbH & Co. KG

46. AUKTION 46th AUCTION 
6. - 7. FEBRUAR 2020 | Banknoten & Münzen 6th - 7th FEBRUARY 2020 | banknotes & coins
24. FEBRUAR 2020 | Sonderauktion CHINA 24th FEBRUARY 2020| special auction CHINA
24. - 28. FEBRUAR 2020 | Philatelie 24th - 28th FEBRUARY 2020| philately

47. AUKTION 47th AUCTION 
26. - 27. MAI 2020 | Banknoten & Münzen 26th - 27th MAY 2020 | banknotes & coins
15. - 19. JUNI 2020 | Philatelie 15th - 19th JUNE 2020| philately

48. AUKTION 48th AUCTION 
1. - 2. OKTOBER 2020 | Banknoten & Münzen 1st - 2nd OCTOBER 2020 | banknotes & coins
12. - 16. OKTOBER 2020  | Philatelie 12th - 16th OCTOBER 2020| philately

Einlieferungsschluss jeweils 6 Wochen vor der Auktion Closing date for consignments always 6 weeks 
before each auction

AUCTION GALLERIES Hamburg 
vormals Schwanke GmbH

29. - 30. NOVEMBER 2019 | 15. Auktion 29th - 30th NOVEMBER 2019 | 15th Auction
6. - 7. MÄRZ 2020  | 16. Auktion 6th - 7th MARCH 2020  | 16th Auction
12. - 13. JUNI 2020  | 17. Auktion 12th - 13th JUNE 2020  | 17th Auction
11. - 12. SEPTEMBER 2020  | 18. Auktion 11th - 12th SEPTEMBER 2020  | 18th Auction
27. - 28. NOVEMBER 2020  | 19. Auktion 27th - 28th NOVEMBER 2020  | 19th Auction

Einlieferungsschluss jeweils 2 Monate 
vor der Auktion

Closing date for consignments 2 months 
before auction

AUKTIONSHAUS EDGAR MOHRMANN & CO
Internat. Briefmarken-Auktionen GmbH

 212. Auktion | SOMMER 2020  212th Auction | SUMMER 2020

Einlieferungsschluss jeweils 2 Monate 
vor der Auktion

Closing date for consignments 2 months 
before auction

COLLECTORS WORLD

 C.G. Collectors World – Auktionstermine / Auction Dates                                                                               
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Lose mit Anlagegold, die mit 0% Umsatzsteuer berechnet werden, erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs-
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
 erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei die-
sen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld 
Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus 
die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland 
und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz-
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer 
 erhoben werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, 
die in die EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import 
verbundenen Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen 
wir an Sie weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestand-

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer‘s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

teil des Kaufpreises sind). Diese Importspesen werden auch 
dann berechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle 
Lose dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der 
Losnummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge-
schlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer‘s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

20 % Aufgeld 200,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.200,00 € 1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

7 % USt. 84,00 € 19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.284,00 € SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.

Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A

A

A
A
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Sonderauktion
am 2.Oktober 2019

Die Sonderaukti on fi ndet im exklusiven Rahmen im Schlosshotel Monrepos in Ludwigsburg statt .
Buchen Sie Ihr Hotel über unser CG-Sekretariat. Wir verfügen über diverse Konti ngente und können 

Ihnen vorteilhaft e Konditi onen anbieten.
Tel: +49-(0)7142-789400 / E-Mail: info@aukti onen-gaertner.de

10.00 Uhr 
„Der schwarze Einser“

Los 1 - 36

10.30 Uhr 
Sammlung Peter Zgonc

„RARITÄTEN“
Los 100 - 222
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45th AUCTION

 1     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
Farbfrische und außerordentlich schöne, gute Erhaltung. Der hier vorliegende Doppelbogen ge­
hört zu den allergrößten RARITÄTEN von BAYERN sowie der gesamten DEUTSCHEN PHILATELIE. 
Es handelt sich um ein einmaliges, museales AUSSTELLUNGSSTÜCK. “DER SCHWARZE EINSER“, die 
erste überhaupt verausgabte und bekannteste DEUTSCHE BRIEFMARKE im ungebrauchten Schalter­
bogen von 90­Marken und von der unteren Druckbogenhälft e stammend mit allen “Zwischensteg­
paaren“ und alleine 23­verschiedenen Platt enfehlern, diese im ausführlichen Fotoatt est von Herrn 
Stegmüller, dem anerkannten Sachverständigen, genau bezeichnet.
1 starting price: 500.000 €
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 2     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer schwarz, Platt e 1 im ECKRAND-VIERERBLOCK rechts unten, alle Marken unge­
braucht mit Originalgummi und (meist minimalen) Falzspuren, dabei unten 1 mm Bogenrand und 
rechts 12 mm Bogenrand in einwandfreier Luxuserhaltung, Fotoatt est Brett l BPP: “Ein sehr att rak-
ti ves Blockstück.“, Mi. 6.000,­
1 I a (4) starting price: 3.000 €

 27     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer schwarz, Platt e 1, oben mit 
Ansatz der doppelten Trennungslinien aus der 
Bogenmitt e, im Abstand von ca. 1 mm (sog. “kleiner 
Zwischensteg“), geschlossener Mühlradstempel
«23» (Bayreuth) und zeitgerechte Tintenspuren 
(kein Federzug). Sehr breitrandig geschnitt en, mit 
durchgehenden Trennungslinien an allen Seiten. 
Tiefe Farbe und feine, tadellose Erhaltung, nicht 
repariert. Ein sauber gestempeltes und dekorati ves 
Exemplar der seltenen Marke.
Fotoatt est Stegmüller BPP (04/2018).
1 I a III starting price: 2.800 €

 20     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer schwarz, Platt e 1 mit zentrischem 
geschlossenem Mühlradstempel «20» (Bamberg) 
farbfrische und allseits voll/breitrandige Marke in 
einwandfreier Kabinett erhaltung mit Signatur Grobe 
und Fotoatt est Sem BPP, Mi. 3.500,­
1 I a starting price: 1.800 €



 12

45th AUCTION

 29     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer grauschwarz, Platt e 2, mit PLAT-
TENFEHLER “rechte obere Ecke abgebrochen“, 
entwertet mit ideal zentrisch abgeschlagenem, ge­
schlossenem Mühlradstempel «202» (Marktsteft ), 
allseits breitrandig geschnitt en mit an drei Seiten 
durchgehenden Zwischenlinien, in völlig fehlerfreier 
Erhaltung. Signiert “AS“, Fotoatt est Stegmüller/BPP 
(06/2018) “Ein bemerkenswert dekorati ves Exem­
plar“.
1 II a PF V starting price: 2.800 €

 31     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer ti efschwarz, Platt e 1, mit dem mar-
kanten PLATTENFEHLER “weißer Fleck am ‘F’ von 
‘Franco’“, allseits breitrandig mit durchgehenden 
Schnitt linien oben und unten. Besonders farbfrisch­
es, völlig einwandfreies LIEBHABERSTÜCK. 
Foto att est Stegmüller/BPP (10/2009).
1 I b PF X starting price: 2.800 €

 33     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer ti efschwarz, Platt e 2 – bemerkenswert farbfrisch und sehr sauberer Druck, voll­ 
bis breitrandig geschnitt en, an drei Seiten mit vollständigen Trennungslinien, entwertet mit ganz 
 idealem Mühlradstempel «152» und nebengesetztem Halbkreisstpl. “KAUFBEUREN 129“ auf vorge­
druckter Drucksache “An eine verehrliche Bäcker=Innung“ in Landsberg adressiert. Es handelt sich 
um ein außergewöhnlich schönes und bemerkenswert dekorati ves, sehr seltenes Ganzstück. Bayern­
Mi­Nr. 1 II b
1 II b starting price: 12.000 €
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 35     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 1 Kreuzer ti efschwarz, Platt e 1 zwei waage-
rechte TRENNUNGSLINIEN UNTEN mit Abstand 1 
mm (sogenannter kleiner Zwischensteg), entwertet 
mit zweizeiligem Stempel «MÜNCHEN 17 DEC ...», 
eine allseits außergewöhnlich breitrandige und 
farbti efe Marke mit vier sichtbaren Schnitt  linien in 
absolut einwandfreier Luxus­Erhaltung, Foto att este 
Schmitt  BPP und aktuell Stegmüller BPP “Tief-
schwarze Exemplare mit doppelten Trennungs-
linien, insbesondere in der vorliegenden Schnitt -
qualität, sind selten!“
1 I b III starting price: 7.500 €

 100     Baden - Marken und Briefe                                                                                                             
1851, Ziff ern 3 Kr. schwarz auf dünnem blaugrü-
nem Papier der 1. Aufl age, POSTFRISCH mit vollem 
26 mm Unterrand, besonders farbfrische Marke in 
einwandfreier Erhaltung mit allseits breiten Rän­
dern, ein außergewöhnlich schönes Liebhaberstück 
dieser ungebrauchten Seltenheit mit Fotoatt esten 
Brett l BPP und aktuell Stegmüller BPP “Postf rische 
Randstücke dieser Marke sind von größter Selten­
heit“. Eine der ganz großen Baden-Raritäten in ab-
solut einwandfreier pos� rischer Luxus-Erhaltung!
3 a starting price: 10.000 €

 101     Baden - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, Wappen 3 Kr. rosa UNGEZÄHNT, sogenann­
tes STOCKACH PROVISORIUM, links voll­ sonst 
breit randig geschnitt en, rechts überrandig mit Teil 
der Nebenmarke, in typischer blassrosa Farbnuance 
mit klarem, kopfstehendem, zentrischem Ideal­K2 
«STOCKACH 24 DEZ» als frühestes bekanntes Stem­
peldatum, rückseiti g zwei minimale, kaum sichtbare 
Auff aserungen, ansonsten ist diese altbekannte Ra­
rität in einwandfreier Luxuserhaltung, Foto att este 
von Pfenninger, Englert und aktuell Stegmüller BPP 
“Große und WIRKUNGSVOLLE BADEN-RARITÄT“!
18 U starting price: 30.000 €

 104     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1881, 1 Mark rotlila auf rötlichem Papier, Wz. “senk-
rechte Wellenlinien“, farbfrisches UNGEZÄHNTES 
Exemplar mit allseits breiten Rändern, sauber und 
klar gestempelt «PIRMASENS 9.NOV 92» sowie 
kleiner, der bedarfsmäßigen Verwendung geschul­
deten, Blausti ft spur. Signiert sowie aktuelles Foto­
att est Dr. Helbig BPP “fehlerlos“. In gestempelter Er­
haltung ist nur dieses Exemplar bekannt. Att rakti ves 
UNIKAT der Wappenausgaben!
53 x a U starting price: 7.000 €
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45th AUCTION

 107     Bayern - Portomarken                                                                                                             
1876, OSTERHOFEN-PROVISORIUM LINKE HÄLFTE, 10 Pfg. grau schräg halbiert und als 5 Pfg. 
Nachporto tarifgerecht verwendet auf portopfl ichti ger Dienstsache (15 ­ 250 Gramm) des Notars 
 Go�  ried Brugger zu Osterhofen mit rs. Dienstsiegel, klar entwertet «OSTERHOFEN 21/7» (1876) 
und an das Forsthaus im eigenen Postbestellbezirk adressiert (der Umschlag mit einigen Spuren, was 
angesichts der Seltenheit vollkommen ohne Belang ist; die Marke einwandfrei) . Diese Halbierung ist 
vermutlich auf ein zeitweises Fehlen der 5 Pfg.­Wertstufe in Osterhofen zurückzuführen und wurde 
vom Postbeamten veranlaßt (Nachportomarken durft en nicht ans Publikum verkauft  werden). Es ist 
nur ein weiterer Beleg mit linker Halbierung (vom gleichen Absender) bekannt. Mit bester Prove­
nienz, u.a. ex Sessler­Sammlung. Aktuelles Fotoatt est Dr.Helbig BPP 2018. 
BEDEUTENDE GROSS-RARITÄT DER ALTDEUTSCHEN STAATEN IM ALLGEMEINEN UND BAYERNS IM 
BESONDEREN! (T)
6 H starting price: 18.000 €
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 115     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1919, 75 auf 3 Pfg. schwarzorangebraun “Volksstaat Württ emberg“ mit beiden Aufdrucken KOPF-
STEHEND, farbfrisches Exemplar in guter Zähnung, ungebraucht mit Originalgummi und Falzrest, un­
signiert. Aktuelles Fotoatt est Winkler BPP “einwandfrei“. Bei Anbringen des Wertaufdruckes wurde 
der schon vorhandene kopfstehende “Volksstaat“­Aufdruck nicht erkannt und die Marke entsprech­
end in die Druckmaschine eingelegt. Es ist nur eine weitere Marke dieser Abart mit Gefälligkeits-
stempel bekannt, in ungebrauchter Erhaltung UNIKAT.
271 X K starting price: 6.000 €

 108     Bayern - Portomarken                                                                                                             
1883, 10 Pfg. grau, Wz. “senkrechte Wellenlinien“, farbfrisches waagerechtes Paar und beide 
Marken OHNE AUFDRUCK, auf Briefstück klar und voll gestempelt «OTTERBERG 24/4», minimale, 
unauff ällige Alterspati na (vollkommen belanglos und nur der Vollständigkeit halber erwähnt). 
EINZIG bekanntes Paar dieser Abart, erstmals 1908 bei Gilbert & Köhler in Paris angeboten, aus 
der  Sammlung Sessler. Signiert Thier sowie Fotoatt est Brett l/Schmitt  und aktuell Dr. Helbig BPP 
 “fehlerfrei“. Spektakuläres UNIKAT der Portomarken in besonders eindrucksvoller und att rakti ver 
Gesamtwirkung!
9 F starting price: 22.000 €
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 122     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1900, 1 bis 5 Mark Reichspost mit LINIENZÄHNUNG 11½ und leicht abweichenden Farben auf 
EINMALIG SCHÖNER GARNITUR von 4 Wertbriefen, alle tarifgerecht und bis auf die 1 Mark mit wei­
teren Marken frankiert, von Heidelberg bzw. Frankfurt am Main nach Ludwigshafen adressiert, die 
farbfrischen und gut gezähnten Marken befi nden sich ebenso wie die Umschläge in einwandfreier 
Qualität, die rückseiti gen Lacksiegel wurden wie üblich entf ernt. Bei allen 4 Marken handelt es sich 
um das jeweils einzige bekannte Exemplar in gebrauchter Erhaltung. Absolute Rarität der Deutsch-
land-Philatelie! Jeder Brief mit ausführlichem Fotoatt est Jäschke­Lantelme/BPP (11/2018). (T)
63 B, 64 I B, 65 II B, 66 BP starting price: 250.000 €
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 123     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1902, 5 Mark “Reichsgründungsgedenkfeier“ mit 25:16 Zahnlöchern, laut Fotoatt est Jäschke­ 
Lantelme BPP 05/2018 ist die Marke “farbfrisch, normal gezähnt und in fehlerfreier ungebrauchter 
Erhaltung. Es handelt sich insgesamt um ein sehr gut erhaltenes Belegstück dieser in ungebrauchter 
Erhaltung sehr seltenen und nur in wenigen Exemplaren bekannten Marke.“ 
EINE GESUCHTE RARITÄT!
81 Bb starting price: 25.000 €

 126     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1915, 5 Pfg. dunkelopalgrün, roher Steindruck, 
ohne Wz., Linienzähnung 11 1/2, sog. CÖLNER 
POSTFÄLSCHUNG zum Schaden der Post. Die 
Marke ist gut gezähnt, gebraucht und entwertet 
mit Datumsbrückenstempel CÖLN 28.12.15 10-11 
(N), in insgesamt guter Bedarfserhaltung. Die Post­
fälschung wurde Ende 1915 vom Fälscher Andreas 
Thomas hergestellt und mit Hilfe seiner Geliebten 
Anna und deren Schwester Sibilla Uhlenbroch zur 
 illegalen Verwendung verbreitet. Die drei beteilig­
ten Personen wurden verhaft et und zu Gefängnis­
strafen verurteilt. Exemplare dieser Pos�  älschung 
sind sehr selten – nur wenige Belegstücke sind 
 registriert. Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP 
(6/2018)
85 II Pfä starting price: 4.000 €

 125     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1915, 5 Pfg. dunkelopalgrün, roher Steindruck, 
ohne Wz., Linienzähnung 11 1/2, sog. CÖLNER 
POSTFÄLSCHUNG zum Schaden der Post. Die 
Marke ist farbfrisch in fehlerfreier, ungebrauchter 
Erhaltung. Die Postf älschung wurde Ende 1915 vom 
Fälscher Andreas Thomas hergestellt und mit Hilfe 
seiner Geliebten Anna und deren Schwester Sibilla 
Uhlenbroch zur illegalen Verwendung verbreitet. 
Die drei beteiligten Personen wurden verhaft et und 
zu Gefängnisstrafen verurteilt. Exemplare dieser 
Pos� älschung sind sehr selten – nur wenige Beleg-
stücke sind registriert. Fotoatt est Jäschke­Lantelme 
BPP (6/2018)
85 II Pfä starting price: 5.000 €
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 128     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1912, 1 M auf 10 Pf, schwärzlichrotorange auf hellgraugelb mit DOPPELTEM Aufdruck “­ 1.M./ Gel­
ber Hund“ (erst in gelb, darauf in dunkelblau) gebraucht mit Einkreissegmentstempel “FRANKFURT 
(MAIN) 13.6.12“. Die Marke ist farbfrisch, teils etwas un regelmäßig gezähnt und befi ndet sich in 
fehlerfreier, gebrauchter Erhaltung, Fotoatt est Jäschke­Lantelme/BPP (06/2018).
IV DD starting price: 8.000 €

 127     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1918/19, 5 Mark “Reichgsgründungsgedenkfeier“ im Kriegsdruck mit KOPFSTEHENDEM MITTEL­
STÜCK, bisher sind nur einige wenige Stücke bekannt geworden. Die farbfrische, ungebrauchte 
Marke mit Originalgummierung, von der in dieser Erhaltung nur zwei Exemplare existi eren, ist bis 
auf einige nachgestochene Zahnlöcher, die bei dieser extrem seltenen Marke bedeutungslos sein 
sollten, in einwandfreier Qualität. GRÖSSTE RARITÄT DES KAISERREICHES! Signiert Köhler, Pfenniger 
und Bühler, ausführliches Fotoatt est Jäschke­Lantelme/BPP (02/2018). Provenienz: 42. Mohrmann­
Aukti on (1942).
97 B II K starting price: 80.000 €
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 130     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1928, 4 RM Zeppelin mit stehendem Wasserzeichen, sehr schön sauber rundgestempelt EISENACH 
14.3.35 in vollzähniger Prachterhaltung, sign. D. Schlegel BPP sowie Fotoatt est A. Schlegel BPP “... 
einwandfrei. Es sind mir nur wenige Stücke bekannt“ Sehr seltene Gelegenheit zum Erwerb dieser 
seltensten Marke aus der Zeit der Weimarer Republik, Spitzenstück jeder Zeppelin- und Reichs-
post-Sammlung!
424 X starting price: 20.000 €

 129     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 10 Mio. Mark dunkelzinnober UNGEZÄHNT im waagerechten Paar, zeitgerecht entwertet 
“LEIPZIG * 2 v 2.11.23 6-7“. Die Marken sind farbfrisch und in einwandfreier Qualität, echt ge­
brauchte ungezähnte Exemplare sind bisher nur durch diese vorliegenden Marken bekannt, Foto­
att este Weinbuch BPP 2014 und 2018. UNIKAT!
318 A starting price: 6.000 €
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 131     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1933, Block-Ausgabe “10 Jahre Deutsche Nothilfe“, Wasserzeichen KOPFSTEHEND und ca. 2 cm 
nach unten versetzt, Block in Originalgröße mit sauberen und einwandfreien Blockrändern, Marken 
mit Originalgummi und der Block insgesamt in tadelloser postf rischer Erhaltung. Von den bisher 
nur 4 bekannten Blöcken mit kopfstehendem Wasserzeichen ist NUR DIESER BLOCK in EINWAND-
FREIER POSTFRISCHER QUALITÄT. Fotoatt est A. Schlegel/BPP (07/2018). (T)
Bl. 2 Z starting price: 90.000 €
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 136     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1939, “Danzig Abschied“, 2 RM auf 2 G. rosa/grau-
schwarz, dickeres Papier und gelblicher Gummi, 
OHNE AUFDRUCK “Deutsches Reich“, postf risch 
mit vollem Originalgummi. NUR DIESES EINE EX-
EMPLAR MIT DIESEM FEHLDRUCK IST BEKANNT!
Fotoatt est Schlegel/BPP (06/2018); Michel “­.­“. 
RARITÄT DER DEUTSCHLAND-PHILATELIE!
729 x II starting price: 15.000 €

 135     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1939, “Danzig Abschied“, 2 RM auf 2 G. rosa/grau-
schwarz, dickeres Papier und gelblicher Gummi, 
senkrechtes Paar, untere Marke mit Aufdruck­Abart 
“OHNE WERTAUFDRUCK“, tadellos postf rische Er­
haltung. Nur wenige Exemplare dieser Abart sind 
bekannt! Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018).
729 x I + 729 x starting price: 7.500 €

 132     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1934, Flugpost-Ausgabe “Ott o Lilienthal“ 2 M. dunkelgelbgrün/schwarz, waagerechte Gummiriff e­
lung, zentrisch gestempelt mit Sonderstempel “BERLIN NW 40 | Internati onaler Kongress für ge-
werblichen Rechtsschutz | 3.6.36 10-11“, tadellose Qualität, Fotoatt est A. Schlegel/BPP (06/2018) 
“echt und einwandfrei“.
538 y starting price: 3.500 €
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 137     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1945, 12 + 38 Pfg. NSKK bzw. NSFK, beide nicht mehr zur Ausgabe gelangten Werte jeweils auf am-
tlichem Vorlagekarton in tadelloser Top-Erhaltung, jeweils signiert Bühler, Fotoatt este H.D.  Schlegel/
BPP (07/2012) sowie A.Schlegel/BPP (09/2018) “...einwandfrei. ES IST MIR NUR EIN  WEITERER VOR-
LAGEKARTEN MIT EINER EINZELMARKE BEKANNT“. (T)
X, XI starting price: 40.000 €
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 139     Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken                                                                                                             
1912, Regensburger Fliegertage 20 Pfg. braunrot auf Glanzpapier, entwertet mit Zweikreis-Stempel
“Erste Flugpost * Regensburg * 11.-13. Oktober 1912“, als Nebenfrankatur Bayern 5 Pfg. grün (Mi.
Nr. 77) mit Stempel “REGENSBURG 2e 11.10. 6-7 N“ auf Flugkarte mit Abb. des Piloten P. Schwandt, 
nach München adressiert, tadellose Qualität. 
SEHR SELTENE KARTE VOM ERSTTAG DIESER VERAN STALTUNG! Fotoatt est Brett l/AIEP (04/2018).
8, Bay 77 II starting price: 5.000 €

 138     Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken                                                                                                             
1912, 10 Pfg. schwärzlichrotorange auf hellgraugelb im waagerechten Paar mit KOPFSTEHENDEM 
Aufdruck „1 M. gelber Hund“, dabei die rechte Marke mit verkürztem Stamm des „d“. Maria  Brett l 
bestäti gt in ihrem Fotoatt est den Platt enfehler „Huna“, M. Jäschke­Lantelme kann diesen nach 
 seinem derzeiti gen Forschungsstand nicht bestäti gen. Das Paar befi ndet sich in traumhaft er, tadel­
loser postf rischer Qualität. Dieses Paar mit kopfstehendem Aufdruck stellt eine weitere Rarität des 
Sammelgebietes Deutsches Reich dar, Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP 06/2018.
IV K (2) starting price: 30.000 €
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 150     Deutsch-Neuguinea - Britische Besetzung                                                                                                             
1916, Einschreibzett el “Deulon | (Deutsch Neuguinea) | No 631“ mit schwarzem Buchdruck­
Aufdruck “G.R.I. 3d.“, ungebraucht. Gemäß Gibbs­Handbuch handelt es sich bei den “Deulon“­
Zett eln um das Setti  ng J, das von allen überdruckten Labeln die geringste Aufl age hat. Laut Hand-
buch sind nur acht ungebrauchte Exemplare bekannt! Fotoatt est Royal Philatelic Society (06/1981).
16 a, SG 34, Gibbs 35 starting price: 18.000 €

 152     Deutsch-Neuguinea - Britische Besetzung                                                                                                             
1916, Einschreibzett el “Stephansort | (Deutsch Neu-Guinea) | No 961“ mit schwarzem Buchdruck­
aufdruck “G.R.I. 3d.“, ungebraucht, Setti  ng G. Die Einschreibzett el mit GRI­Aufdruck wurden nur in 
sehr geringen Stückzahlen hergestellt, von denen nur wenige Exemplare erhalten geblieben sind. 
Fotoatt este BPA (02/2016) und Pascal Scheller (12/2015).
16 h starting price: 28.000 €

 151     Deutsch-Neuguinea - Britische Besetzung                                                                                                             
1916, Einschreibzett el “Deulon | (Deutsch Neuguinea) | No 602“ mit schwarzem Buchdruck­
Aufdruck “G.R.I. 3d.“, GESTEMPELT Stephansort. Laut Gibbs­Handbuch handelt es sich bei den 
“Deulon“­Zett eln um das Setti  ng J, das von allen überdruckten Labeln die geringste Aufl age hat. 
Zum Zeitpunkt der Handbuch-Erstellung (1988) waren nur 8 ungebrauchte Exemplare bekannt, 
so dass es sich bei dem vorliegenden gestempelten Exemplar um ein UNIKAT handelt! Fotoatt est 
Holcombe (12/1993).
16 a, SG 34, Gibbs 35 starting price: 25.000 €
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 195     Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Festung Lorient                                                                                                             
1945, 4,50 Fr schwarzgrün Pétain, Marke mit DOPPELTEM KOPFSTEHENDEN Aufdruck “Festung 
Lorient“ in den Farben dunkelblauviolett  und dunkelrosakarmin, gestempelt mit violett em Zensur­
stempel “FESTUNG LORIENT / ZENSUR“ und Datumsstempel (..).April 1945, auf Briefstück. Die 
Marke wurde zu Prüfzwecken gelöst und wieder befesti gt, teils leicht getönt, sonst in guter Erhal­
tung. Bei einer Gesamtaufl age von 70 Stück ist diese Aufdruck-Abart ÄUSSERST SELTEN! Signiert 
Pickenpack und Fotoatt est Krischke
B 12 b K II starting price: 4.000 €

 194     Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Festung Lorient                                                                                                             
1945, 4,50 Fr schwarzgrün Pétain, Marke vom Unterrand mit DOPPELTEM KOPFSTEHENDEN 
Aufdruck “Festung Lorient“ in den Farben schwarz und dunkelrosakarmin, zusätzlich ein normaler 
Aufdruck in schwarz auf dem Unterrand, gestempelt mit violett em Zensurstempel “FESTUNG LO-
RIENT / ZENSUR“ und Datumsstempel 29.März 1945, auf Briefstück, tadellose Erhaltung. Bei einer 
Gesamtaufl age von 70 Stück ist diese Aufdruck-Abart eine GROSSE SELTENHEIT und womöglich ein 
UNIKAT der deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg! Fotoatt est Krischke
B 12 a K II starting price: 4.500 €
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 213     Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Alexanderstadt                                                                                                             
1942, 2 x 1,50 R auf 10 K dkl’preussischblau, Type II, und 3 R auf 50 K rot, Type III, alle drei Marken 
mit amtlich NACHGEMALTEM Handstempelaufdruck, entwertet mit apti ertem Datumsstempel 
“21.3.42“, danebengesetzt Einzeiler “Alexanderstadt“ auf eingeschriebenem Briefumschlag adres­
siert nach Snigerewka, tadellose Erhaltung. Signiert Keiler und neuestes Fotoatt est Zirath (8/2019)
4 II N (2), 10 III N starting price: 4.500 €
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 214     Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Alexanderstadt                                                                                                             
1942, 1,50 R auf 10 K dkl’preussischblau, Type II, und 10 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, mit Wz.
“Mäandermuster“, beide Marken mit amtlich NACHGEMALTEM Handstempelaufdruck, entwertet 
mit apti ertem Datumsstempel “21.3.42“ und mit Einzeiler “Alexanderstadt“ auf Einschreibebrief 
mit R­Stempel von Ishenskaya, adressiert nach Beresnegowata, tadellose Erhaltung. Signiert Keiler 
u. Pickenpack, Fotoatt est Zirath (8/2018). Mi.11.400.­€+
4 II N, 15 III N starting price: 5.000 €
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 216     Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Alexanderstadt                                                                                                             
1942, 5 R auf 40 K dkl’braunlila, Type III, mit amtlich NACHGEMALTEM Handstempelaufdruck, 
zusammen mit Dt.Bes.Ukraine 10 Pf Freimarke ‘Hitler’, entwertet mit apti ertem Datumsstempel 
“15.5.42“ und mit Einzeiler “Alexanderstadt“ auf eingeschriebenem Briefumschlag mit R­Zett el von 
‘Bolchaia Alexandrovka’ und adressiert nach Kronau. Briefumschlag teils fl eckig, eine kleine Stelle 
mit verwi schter grünlicher Tinte an den unteren Zahnspitzen der 5 Rubel Marke, sonst einwandfreie 
Erhaltung. Signiert Keiler und neuestes Fotoatt est Zirath (8/2019). Mi.9.000.­€+
14 III N, Dt.Bes.Ukraine 7 starting price: 4.000 €
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 217     Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Alexanderstadt                                                                                                             
1942, 10 R auf 1 R schwärzlichblau, Type III, Handstempelaufdruck mit amtlicher NACHMALUNG, 
entwertet mit apti ertem Ortsstempel vom “12 5 42“ sowie nebengesetzt L1 “Alexanderstadt“ auf 
Briefstück. Marken mit Nachmahlung kommen nur in wenigen Stücken vor. ÄUSSERST SELTENE 
MARKE in einwandfreier Erhaltung. Fotoatt est Krischke und neuestes Fotoatt est Zirath (8/2018). 
Mi.10.500.­€+ 

1942, 10 R on 1 R blackish blue, type III, with RETOUCHED OVERPRINT (overprints were retouched as 
the ink invariably faded), ti ed by mute circular dater “12 5 42“, besides single line handstamp “Alex-
anderstadt“ on piece. VF conditi on. Only few stamps with retouched overprints were circulated! EX-
CEPTIONAL RARITY of German Occupati on Issues in WW II. Certi fi cate Krischke and current certi fi cate 
Zirath (8/2018). Mi.10.500.-€+ 
15 III N starting price: 3.000 €

 218     Dt. Besetzung II WK - Ukraine - Alexanderstadt                                                                                                             
1942, 10 R auf 1 R schwarz/dunkelrot, Type III, Handstempelaufdruck mit amtlicher NACHMALUNG, 
entwertet mit apti ertem Ortsstempel vom “15 5 42“ auf Briefstück. Marke mit ausgabetypischer, 
teils unregelmäßiger Zähnung und mit kleineren ingesamt unbedeutenden Gebrauchsspuren. 
 ALLERGRÖSSTE SELTENHEIT DER DEUTSCHEN BESETZUNGSAUSGABEN IM II.WELTKRIEG - ES 
SIND NUR 3 EXEMPLARE BEKANNT! Fotoatt est Krischke und neuestes Fotoatt est Zirath (8/2018). 
Mi.96.000.­€ 

1942, 10 R on 1 R black/dark red, type III, with RETOUCHED OVERPRINT (overprints were retouched 
as the ink invariably faded), ti ed by mute circular dater “15 5 42“ on piece. Stamp with minor traces of 
usage in overall fi ne conditi on. Extremely rare stamp - only 3 examples are known. EXCEPTIONAL RAR-
ITY of German Occupati on Issues in WW II. Certi fi cate Krischke and current certi fi cate Zirath (8/2018). 
Mi.96.000.-€ 
16 III N starting price: 20.000 €
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 219     Dt. Besetzung II WK - Zara                                                                                                             
1943, 25 Lire schwärzlichgrautürkis Freimarke “Serie Imperiale“, Aufdruck Type IV, mit Stempel 
(ZA)RA / ARRIVI E PARTENZE, 9.10.43 (Erstt ag!), auf Briefstück. Die Marke ist farbfrisch und gut 
gezähnt in einwandfreier Erhaltung. Die Gesamtaufl age der Marke beträgt nur 32 Stück  – davon 
31 Stück mit Aufdruck in Type I sowie das hier angebotene UNIKAT mit Aufdruck in Type IV! Diese 
Marke ist bedingt durch ihre Seltenheit im Michelkatalog nicht gelistet – im Vergleich mit den Kata­
lognoti erungen für Marken dieses Sammelgebietes ist ein Katalogwert von 300.000.­€ angemessen. 
ALLERGRÖSSTE SELTENHEIT der Deutschen Besetzungsausgaben im II. Weltkrieg und WELTRARITÄT!
Signiert Dr.Diena und Fotoatt est Krischke 

1943, 25 lire blackish grey-turquoise defi niti ve“serie imperiale“, overprint in type IV, ti ed by dater (ZA)
RA/ARRIVI E PARTENZE, 9.10.43 (First Day!), on piece. Stamp in fresh color, well perforated in perfect 
conditi on. Only 32 copies of this stamp were issued in total - 31 stamps with overprint in type I and this 
UNIQUE stamp with overprint in type IV. Due to its rarity this stamp is unlisted in the Michel-Catalog - 
compared with the catalog values for stamps from Zara a catalog price of 300.000.-€ is appropriate. 
GREATEST RARITY of German Occupati on Issues in WW II and WORLD RARITY! Expert signed Dr.Diena 
and certi fi cate Krischke 
18 IV starting price: 80.000 €
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
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 2488 •  Sarawak | Banknoten                                                                                                             
Government of Sarawak 25 Dollars July 1st 1929, extremely rare banknote in excellent conditi on, 
great original shape, strong paper and bright colors, four ti mes stamped “CANCELLED“ on front and 
back, just a stronger fold at center and lightly toned paper, PCGS graded 40 PPQ Extremely Fine. 
HIGHLY RARE!
Pick 17 starting price: 14.000 €
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 3318     Deutschland - Deutsches Reich bis 1945 | Banknoten                                                                                                             
1000 Mark 1896 MUSTER, Ro.16P mit KN 000000B und Perforati on “Druckprobe“, handschrift liche 
Vermerke des Druckers am oberen Rand auf der Rückseite, winziger Fleck am unteren Rand, sonst in 
kassenfrischer Erhaltung: aUNC/UNC. EXTREM SELTEN!

1000 Mark 1896 SPECIMEN, P.19s with serial number 000000B and perforati on “Druckprobe“, printers 
annotati on at upper margin on back, ti ny spot at lower margin, otherwise perfect. Conditi on: aUNC/
UNC. Highly rare! 
Ro.16P starting price: 2.500 €
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 3357     Deutschland - Deutsches Reich bis 1945 | Banknoten                                                                                                             
50 Rentenmark 1923 Muster, Ro.158M, roter Überdruck “MUSTER“, KN WB-L763713 und drei­
facher Perforati on “Druckprobe“ , minimal bestoßene Ecke oben links und kleine Druckstelle oben 
rechts. Erhaltung: aUNC. EXTREM SELTEN! 

50 Rentenmark 1923 SPECIMEN, P.165s, red overprint “Muster“, serial number WB-L763713 and three 
ti mes perforated “Druckprobe“ , ti ny dint at upper left  and upper right. Conditi on: aUNC Extraordinary 
Rare! 
Ro.158M starting price: 4.000 €

 3319     Deutschland - Deutsches Reich bis 1945 | Banknoten                                                                                                             
50 Mark Reichskassenschein 1899, Ro.18, sehr schöner farbfrischer Schein mit einigen Falten und 
kleineren Flecken. Erhaltung: VF. SEHR SELTEN! 

50 Mark 1899, P.7, extraordinary rare banknote in great conditi on with strong paper and bright colors, 
some folds and minor spots. Conditi on: VF. Highly Rare! 
Ro.18 starting price: 8.000 €
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 3358     Deutschland - Deutsches Reich bis 1945 | Banknoten                                                                                                             
500 Rentenmark 1923 Archivmuster, Ro.160M, mit KN A00000000, rotem Stempel “Muster abdruck 
– Wertlos“ am oberen Rand auf der Vorderseite, Perforati on “Druckprobe“ in der Mitt e, zusätzli­
cher handschrift licher Vermerk “I 4699 23“ und Stempel “Abt. I. Mustersamml.“ am unteren Rand. 
Minimale Rückstände von Fotoecken am rechten oberen und unteren Rand auf der Rückseite und 
winziger, knapp 4 mm langer Einriss an der rechten oberen Ecke. Erhaltung: XF. EXTREM SELTEN!

500 Rentenmark 1923 archive SPECIMEN, P.167s with serial number A00000000, stamp “Musterab-
druck - Wertlos“ at upper margin, perforati on “Druckprobe“ at center, handwritt en printer annota-
ti ons “I 4699 23“ and additi onal stamp “Abt. I Mustersamml.“ at lower margin. Taken from a presenta-
ti on book with ti ny traces of tape at upper and lower right on back and ti ny tear (4 mm) at upper right. 
Conditi on: XF. Extraordinary Rare! 
Ro.160M starting price: 12.000 €
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 ex. 3415     Deutschland - Bank Deutscher Länder + 
                Bundesrepublik Deutschland | Banknoten                                                                                                            

Mustersatz der Bundesbank der BBk Serie I von 1960 von 5 bis 1000 DM, Ro.262M ­ 268M, 5 DM 
mit Seriennummer A0000000A und Musternummer 0345, 10 DM mit Seriennummer C0000000H 
und Musternummer 0077, 20 DM mit Seriennummer G0000000C und Musternummer 0286, 50 DM 
mit Seriennummer K0000000W und Musternummer 0269, 100 DM mit Seriennummer N0000000A 
und Musternummer 0334, 500 DM mit Seriennummer V0000000A und Musternummer 0012 und 
1000 DM mit Seriennummer W0000000A und Musternummer 0297. Alle Noten in kassenfrischer 
Erhaltung: UNC (7 Werte). SEHR SELTEN! 

Specimen set of the 1960 series of the Deutsche Mark, P.18s-24s, all with zero serial number and over-
print “Muster“ on front and “Specimen“ on back. Conditi on: UNC (7 pcs.) Highly Rare! 
Ro.262M-268M starting price: 5.000 €
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 3543     Deutschland - Nebengebiete Deutsches Reich | Banknoten                                                                                                             
Mustersatz der Saarmark­Noten 1947, Ro.867M­872M mit 1 Mark Muster (UNC), 2 Mark Muster 
(XF+, kleiner Eckknick oben links), 5 Mark Muster (XF+, kleiner Eckknick oben rechts), 10, 50 und 100 
Mark Muster (XF, leichte Falten am oberen und linken Rand). Erhaltung: XF bis UNC (6 Werte) SEHR 
SELTEN! 

Saar - Specimen set 1947, P.3s-8s, with 1 Mark Specimen (UNC), 2 Mark Specimen (XF+,ti ny dint at up-
per left ), 5 Mark Specimen (XF+, ti ny dint at upper right, 10, 50 and 100 Mark Specimen (XF, soft  bend 
at upper margin and left  border). Conditi on: XF to UNC (6 pcs.) Highly Rare! 
Ro.867M - 872M starting price: 8.000 €

 4143     Brasilien | Übersee                                                                                                             
Joao V. von Portugal 1706 - 1750: 20000 Reis 1727, Friedberg 33; Gold 53,63 g, Prachtexemplar, 
selten in dieser Erhaltung, prägefrisch.

starting price: 10.000 €
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 4144     Brasilien                                                                                                              
João V. 1706 ­ 1750: 12800 Reis 1731 M, Minas Gerais; 28.56 g. Gomes 61.05, Friedberg 55, kl. 
Kratzer, vorzüglich+.

starting price: 4.500 €

 4236     Großbritannien                                                                                                              
Charles I. 1625 - 1649: Silbermedaille o. J. (1649), signiert “F“, zum Gedenken an die Hinrichtung 
des Königs. Geharnischte Büste des Königs halblinks in doppeltem Schrift kreis / Siebenköpfi ges Un­
geheuer über dem abgeschlagenem Haupt des Königs. Eimer 163, van Loon II. 321, 46,69 mm, 33,91 
g, winz. Kratzer, vorzüglich.

starting price: 500 €

 4270     Lettland                                                                                                             
Riga: Silbermedaille 1601, auf den Bürgermeister H. Nicolaus Eck (1541 - 1623) im Alter von 60 
Jahren. Brustbild mit großem Kragen halbrechts / Behelmtes und verziertes Familienwappen. Slg. 
Reichel 942 (Silber vergoldet), Slg. Löbbecke 314 (Silber vergoldet); 39,35 mm, 21,27 g, von größter 
Seltenheit, fein ziselierter erhabener Originalguss mit Randstab, vorzüglich.

starting price: 2.000 €
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 4339     Russland                                                                                                              
Peter I., der Große 1682 - 1725: Dukat 1710, Mos-
kau; 3,41 g, von größter Seltenheit, spätere Anfer­
ti gung, hervorragendes Portrait des Zaren Peter I., 
Novodel ? / spätere Prägung,vorzüglich­Stempel­
glanz.

starting price: 1.500 €

 4338     Russland                                                                                                              
Peter I., der Große 1682 - 1725: Doppeldukat 1714, 
Moskau; 6,94 g, Friedberg 86, Novodel?/spätere 
Prägung, vorzüglich.

starting price: 900 €

 4403     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                              
Augsburg, Stadt: Breiter Doppeltaler 1627 mit Titel Ferdinand II. Stadtpyr in verzierter Kartusche 
mit Engelskopf // Gekrönter Doppeladler mit Schwert und Zepter. Davenport 5030, Forster 199. 
57,50 g. ÄUSSERST SELTEN, Ränder min. bearbeitet, feine Pati na, sehr schön­vorzüglich.
Dav. 5030 starting price: 6.500 €
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 4412     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Bayern, Wilhelm IV. und Ludwig X. 1516 - 1545: 
Goldgulden 1532; 3,27 g, Friedberg 181, äußerst 
selten, wohl einzig bekanntes Exemplar, Unikum?, 
nach unseren Unterlagen kein weiteres Vorkom-
men im Handel bekannt, sehr schön.

starting price: 20.000 €

 4419     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                            
Bayern, Karl Theodor 1777 - 1799: Dukat 1793, 
München, Donaugold. Büste nach rechts darunter 
die Signatur HS (Johann Heinrich Straub, Stempel­
schneider in München 1761­1782) /Der Flußgott  
der Donau nach links, im Abschnitt  die römische 
Jahreszahl MDCCXCIII. Friedberg 250, Hahn 355; 
Witt elsbach 2342; 3,47 g, äußerst selten, min. 
gewellt, vorzüglich­Stempelglanz.

starting price: 12.500 €

 4415     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                              
Bayern, Ferdinand Maria 1651 - 1679: Dukat 1677, 
München; 3,48 g. Kurfürst steht mit Schwert / Stadt­
ansicht von München. Friedberg 213, Hahn 173; 
Witt erlsbach 1385, sehr att rakti ves Exemplar, win­
ziger Randfehler, ÄUSSERST SELTEN, vorzüglich­
Stempelglanz.

starting price: 10.000 €

 4425     Altdeutschland und RDR bis 1800 | Münzen                                                                                                             
Brandenburg-Ansbach, Joachim Ernst 1603 - 1625: Reichstaler 1623, Fürth; sign. C­S, Münzmeister 
Conrad Stutz; 28,62 g. Davenport 6232, Slg. Grüber 4117, Slg. Wilmersdörff er 825, att rakti ves Exem­
plar, SEHR SELTEN, vorzüglich.

starting price: 3.000 €
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 4440     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Brandenburg­Ansbach, Christi an Friedrich Karl Alexander 1757­1791: Dukat 1763, Schwabach. Fried­
berg 358, Slg. Grüber 4606 (Ergebnis € 10.000 zzgl. Aufgeld), Slg. Wilmersdörff er 1069; 3,44 g, sehr 
selten, minimal gewellt, sehr schön­vorzüglich.

starting price: 2.500 €

 4447     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Brandenburg-Ansbach, Christi an Friedrich Karl Alexander 1757 - 1791: Konventi onstaler 1786, 
Bayreuth; 28,03 g. Slg. Grüber 4794 (Ergebnis € 4.400 zzgl. Aufgeld), Davenport 2028, Slg. Wilmers­
dörff er 1116, Schön 146, SEHR SELTEN, besonders in dieser Erhaltung, winz. Schrötlingsfehler am 
Rand, fast Stempelglanz.

starting price: 2.500 €

 4457     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Brandenburg-Franken, Albrecht der Jüngere, allein 1543 - 1557: Feldklippentaler 1553, AMZB über 
dem Brandenburgischen Adlerschild, unten die geteilte Jahreszahl 15 ­ 53; v. Schrött er 782, Wilm­
ersdörff er­, Slg. Grüber­; 38,75 x 33,47 mm, 27,08 g, VON GRÖSSTER SELTENHEIT, SEHR SCHÖN.

starting price: 7.500 €
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 4462     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                              
Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm I. 1713 - 
1740: Dukat 1736 EGN, Mzst. Berlin. Av: Brustbild 
mit Ordensband nach rechts / Rv: bekrönter Stern. 
von Schrött er 79, Marti n 84a, Friedberg 2338. 3,46 
g, minimal gewellt, winz. Randfehler, fast vorzüglich.

starting price: 1.800 €

 4459     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                              
Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm, der 
Große Kurfürst, 1640 - 1688: Dukat 1686 LCS, Berlin, 
Guinea­Dukat (Schiff sdukat); 3,43 g. Brustbild nach 
rechts, darunter die Signatur LCS (Lorenz Christoph 
Schneider / Dreimaster auf See. Friedberg 2230, v. 
Schrött er 141, ÄUSSERST SELTENER JAHRGANG,
vorzüglich.

starting price: 10.000 €

 4487     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Hamburg: Bankportugalöser zu 10 Dukaten o. J. (1713), unsigniert. Neptun mit Dreizack in der 
Rechten lagert nach links., im Hintergrund Stadtansicht / Die personifi zierte, gefl ügelte Zeit mit 
Sense in der Linken steht nach l. und hält den über ihr schwebenden Merkur an der Hand, unten 
die Initi alen PG (Peter Greve, ältester Bankbürger), 51,05 mm, 34,69 g. Gaedechens. 1727, SEHR 
SELTEN, Henkelspur?, minimal gewellt, vorzüglich.

starting price: 15.000 €
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 4493     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                              
Hohenlohe-Schillingsfürst, Philipp Ernst 1697 - 1750: Dukat 1750, Nürnberg; 3,47 g. Friedberg 1343, 
Albrecht 287, Slg. Erlanger 2094; minimal gewellt, äußerst selten, vorzüglich­Stempelglanz.

starting price: 9.000 €

 4519     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Nürnberg: Silbermedaille o.J. (1621) von Hans von der Pütt , auf den Tod des Theologen Johann 
Schröder. Brustbild im Talar fast von vorn / 5 Zeilen Schrift . Imhof 910.37, Habich II, 1.2759; 36 mm, 
22,28 g, ÄUSSERST SELTENE ORIGINALPRÄGUNG mit feiner Pati na, vorzüglich.

starting price: 2.000 €

 4544     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Sachsen, Johann Friedrich der Großmüti ge 1532 - 1547: Silbergußmedaille 1543, von Matt hes 
Gebel, auf den kursächsischen Kanzler Dr. Melchior Osse. Brustbild mit Barett  und Kett e nach rechts 
/ Behelmtes Wappen. Habich I, 2, 1238, Slg. Merseburger 4550; 36,57 mm, 21,24 g, sehr scharfer 
erhabener Guss, ORIGINAL VON FEINSTER ERHALTUNG. Melchior Osse, geb. 1506 in Ossa bei 
Geithain war als Kanzler unter Johann Friedrich von Sachsen täti g.

starting price: 5.000 €
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 4547     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                            
Sachsen, Johann Georg I. 1615 - 1656: Doppel-
dukat 1630 auf das Konfessionsjubiläum (100 
Jahre Augsburger Konfession). Büste Johann Georg 
nach rechts, Legende mit verkürztem Namen IOH­
GEO (ohne R) // Büste Johann der Beständige nach 
Rechts. Claus/Kahnt 312, Slg. Merseburger 1058, 
Friedberg vgl. 2701. 6,73 g Gold. Winzige Henkels­
pur?, min. bearbeitet, SEHR SCHÖN.
Fb 2701 starting price: 1.900 €

 4580     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Salzburg-Erzbistum, Johann Jakob Khuen von Be-
lasi 1560 - 1586: 2 Dukaten 1563, Friedberg 617, 
Zött l 533, Probszt 469; 6,52 g, selten, min. gewellt, 
sehr schön+.

starting price: 1.250 €

 4593     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                              
Stralsund unter schwedischer Herrschaft , Karl XII. 
1697 - 1718: Goldmedaille zu 3 Dukaten 1714, 
auf die Rückkehr des schwedischen Königs Karl XII. 
aus dem türkischen Exil und seine Ankunft  in Stral­
sund. AV: König Karl XII. reitet nach rechts, darunter 
Jahreszahl 1714 / WAS SORGET IHR DOCH GOTT 
UND ICH LEBEN IA NOCH. 31,26 mm, 10,33 g, En­
drußeit 15 a, Endrußeit 15 a, Hildebrand I, S. 579, 
171, äußerst selten, kl. Druckstelle auf Avers, SEHR 
SCHÖN-VORZÜGLICH.

starting price: 5.000 €

 4592     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                             
Schwarzenberg-Fürstentum, Johann Nepomuk 
1782 - 1789: Konventi onstaler 1783, Wien; 28,48g, 
 Davenport 2777, Tannich 45, Schön 10, Pracht­
exemplar, äußerst selten in dieser Erhaltung, Probe­
prägung, vorzüglich­Stempelglanz.

starting price: 5.000 €
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 4617     Haus Habsburg                                                                                                              
Joseph II. 1765/1780 - 1790: 2 Dukaten 1786 A, 
Wien (double ducat). Friedberg 437, KM# 1876. 
6,97 g, 986/1000 Gold. Entf ernete Henkelspur, feine 
Kratzer, SEHR SCHÖN - VORZÜGLICH.
Fb 437 starting price: 350 €

 4594     Altdeutschland & RDR bis 1800                                                                                                              
Württ emberg, Karl Eugen 1744 - 1793: Dukaten-
klippe 1748, auf das neue Jahr und die bevor­
stehende Hochzeit mit Elisabeth Friederike Sophie 
von Brandenburg­Bayreuth; Klein/Raff  240, Ebner 
300; 3,42 g, vorzüglich+.

starting price: 7.500 €

 4713     Bundesrepublik Deutschland 1948-2001 | Münzen                                                                                                             
FEHLPRÄGUNG - 2 Mark Franz Joseph Strauß; beidseiti g mit Portrait geprägt; mit Randschrift  
“EINIGKEIT UND RECHT UND FREIHEIT“, 7,00 g, 26,97 mm, 1,7 mm dick, vgl. Jaeger 450, EINZIG 
BEKANNTES EXEMPLAR.

starting price: 7.500 €
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 4771 +  Medaillen alle Welt | Münzen                                                                                                             
Italien: Bronzemedaille 1934 von Dante Mane�  , Werkstatt  Arti sti ci Fiorenti ni, Firenze. Teilnehm-
ermedaille der Fussball-Weltmeisterschaft  1934 (Campionato mondiale di Calcio 1934), verliehen 
an den Schweizer Nati onalspieler “ALFRED JAECK“, 50 mm, 65,50 g, äußerst selten, minimale Rand­
fehler und winzige Kratzer, vorzüglich. “Alfred Jaeck (* 2. August 1911 in Allschwil; † 28. August 1953) 
war ein Schweizer Fussball­ und Nati onalmannschaft s­Spieler. Er spielte im Jahr der Weltmeister­
schaft  als Stürmer des FC Basel und erreichte mit der Schweiz das Viertelfi nale.

starting price: 900 €

 4857 +  Orden & Ehrenzeichen | Münzen                                                                                                             
Schweiz-Eidgenossenschaft : “HELVETIA BENINGA“ ­ große Ausführung, Silbermedaille o.J. (1917), 
Durchmesser 60 mm, geprägt bei der Prägeanstalt B.H. Mayer in Pforzheim. Randpunzierung “B.H. 
Mayer, Pforzheim, 990“, Av: Helveti a stehend vor Soldaten, Rv: 5 Zeilen Schrift ; 60 mm, 85,82 g, 
Aufl age ca. 25 Exemplare, OEK 3280, von großer Seltenheit, feine Pati na, vorzüglich­Stempelglanz. 
“Die Helveti a Benigna­Medaille wurde am 15. Mai 1917 durch Kaiser Wilhelm II. gesti ft et und konnte 
an Schweizer Staatsangehörige verliehen werden, die sich während des Ersten Weltkriegs Verdienste 
in der Fürsorge um deutsche Kriegsgefangene und Internierte erworben haben (Wikipedia). Laut 
Kurt­Gerhard Klietmann “Deutsche Ordens­Sammlung Berlin, Band 2 (Deutsches Reich 1871 ­ 1945) 
wurden anlässlich einer Ausstellung im Jahre 1917 von Arbeiten der in der Schweiz internierten 
Deutschen Kriegsgefangenen im Frankfurter Palmgarten, etwa 25 nichtt ragbare “Abschläge“ von 60 
mm Durchmesser an geladene schweizerische Gäste vergeben.

starting price: 750 €

center: Claus Schmidt (Forge China)center: Claus Schmidt (Forge China)Founder and donator is the Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bieti gheim-Bissingen | Germany
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www.cg-award.com

Jetzt anmelden!

Seit dem Jahr 2013 wird der CG Interna-
ti onaler Förderpreis Philatelie zur För de­
rung der philatelistischen Forschung 
und des Erhalts philatelisti schen Wissens 
durch Unterstützung von Veröff ent    li­
chungen an Arbeitsgemeinschaft en, 
Ver eine, Verbände sowie Herausgeber 
philatelistischer Zeitungen und Mit­
teilungsblätt er verliehen. Druckmedien, 
Onlinemedien und die Nachwuchsför­
derung werden gesamtheitlich berück­
sichti gt.

Teilnahmebedingungen und Anmelde­
formulare stehen beim Aukti onshaus 
Christoph Gärtner in gedruckter wie 
digitaler Form zur Verfügung.

Die detaillierten Bewertungskriterien 
und Zusammensetzung der internati o­
nalen Jury fi nden Sie auf: 
www.cg-award.com

EINSENDESCHLUSS:
15. Oktober 2019

PREISVERLEIHUNG 2019:
während der MonacoPhil,
28. - 30. November 2019

Apply now!

Since 2013, the annual CG Internati onal 
Philatelic Promoti on Award is given to 
the best submission by a study group, 
society, club, associati on, or publisher of 
philatelic magazine or newslett er. The 
award promotes philatelic studies and 
the preservati on of philatelic knowledge 
via published arti cles; this includes ‚the 
printed word‘ and digital media as it re­
lates to the promoti on of youth philately.

Instructi ons of parti cipati on and re qui­
red applicati on forms are available from 
the Christoph Gärtner Aucti on fi rm in 
printed as well as digital form. 

Detailed assessment criteria and board 
of the internati onal jury can be found at: 
www.cg-award.com

CLOSING DATE FOR ENTRIES:
15th October 2019

AWARD CEREMONY 2019: 
on the occasion of the MonacoPhil,
November 28 - 30, 2019

Preise/Awards
1. für das beste Gesamtobjekt „Druck, digitale  
 Medien und Nachwuchsförderung“
 for the best performance „Print, digital   
 media and promoti on of youth philately“

doti ert mit 2.000,­ Euro, sowie Stele 
 und  Urkunde 
2. doti ert mit 1.000,­ Euro.
 sowie Stele und Urkunde
3. doti ert mit 800,­ Euro, 
 sowie Stele und Urkunde
4.  doti ert mit je 700,­ Euro und Urkunde 
5.  doti ert mit je 600,­ Euro und Urkunde 
6.  doti ert mit je 500,­ Euro und Urkunde 
7.  doti ert mit je 400,­ Euro und Urkunde 
8.  doti ert mit je 300,­ Euro und Urkunde 
9.  doti ert mit je 200,­ Euro und Urkunde 
10.  doti ert mit je 100,­ Euro und Urkunde

SONDERPREIS / SPECIAL PRIZE
 für die beste Präsentati on „Digitale Medien“
 for the best performance „Digital media“
 doti ert mit 1.000,­ Euro, sowie Stele 
 und Urkunde 

SONDERPREIS / SPECIAL PRIZE
 für die beste „Jugendarbeit, Nachwuchs- 
 förderung und Öff entlichkeitsarbeit“
 for the best performance „Promoti on of  
 youth philately and public relati ons“
 doti ert mit 750,­ Euro, sowie Stele 
 und Urkunde

INT.
PHILATELIC PROMOTION

2019
AWARD

center: Claus Schmidt (Forge China)center: Claus Schmidt (Forge China) center: Takashi Yoshida (Stampedia)center: Takashi Yoshida (Stampedia)Founder and donator is the Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bieti gheim-Bissingen | Germany
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 14th October 2019
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 14th October 2019
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 5500     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
Chinese Red Posts, West Hunan-Hupeh Soviet Base, 1930 (ca.), Star with Hammer and Sickle Issue, 
1c, unused no gum as issued. This very rare stamp (we register only 7 copies) is unlisted currently. 
However new studies, like the arti cle in “Asian Philatelist“, 2015, pp 177­180 which is based on re­
search of Hugh W. Hubbard, ‘Early Chinese Communist Stamps 1928­1938’, 1969) indicates that this 
is a regular stamp out of a set of three (1c, 4c and 10c). The stamp has a rough pinhole perforati on, 
scissors oft en made the separati on, for this copy on the right side. Light horizontal crease, at left  tear 
11mm which does not touch design, otherwise F­VF, A GREAT RARITY (Unlisted).

starting price: 1.000 €

 5543     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
North China, 1949, Tien An Men air mail $500 light brown (12, blocks­6, ­4 and pair) and 
$3000/$3000 light blue (36, inc. blocks­20 and ­15) ti ed “TIENTSIN 1949.12.12” to reverse of re­
gistered cover (335x201 mm) to New York/USA with Feb. 14 arrival. Postal endorsement “110.000” 
(Yuan). AMAZING LARGE UNITS USED ON COMMERCIAL AIR MAIL COVER.
  NC408 (12), NC369 (36) starting price: 3.000 €
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 5564     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Shandong Area, 1946, Zhu De Issue of Shandong Posts (characters in Song Script) / 
Mao Zedong Issue of Shandong Posts (denominati ons in relief), $1 (pair, misperforated variety) + $2 
(pair), additi onal single $2, used on pieces, VERY RARE, F­VF (Yang EC80, EC84)

starting price: 1.000 €

 5549     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Shandong Area, 1942, Square Stamps of Shandong Warti me Posts, 10c, Yang type C, 
used, VERY RARE, we register less than 7 copies, small hole and ~5 x 10 mm thin area at center 
otherwise F­VF (Yang EC9bb)

starting price: 1.500 €

 5569     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Jiaodong District, 1942, Square Stamps of Shandong Warti me Posts overprinted with 
“Jiaodong“, 50c, black overprint, Qidong Warti me Post Agency “棲東戰郵 代辦所“ postmark, pro­
bably CTO, VERY RARE, small thin spot at bott om otherwise F­VF (Mizuhara SD43b)

starting price: 1.000 €
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 5570     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Jiaodong District, 1942, Square Stamps 
of Shandong Warti me Posts overprinted with “Jiao-
dong“, 1c, blue overprint, lightly used, small tear, F 
(Yang EC156d)

starting price: 1.000 €

 5581     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Huainan District, 1943, First Issue with 
Denominati on overprinted and surcharged, $1/30c, 
unused no gum as issued, A VERY RARE STAMP, 
VF (Yang EC221)

starting price: 2.800 €

 5575     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Jiaodong District, 1942, Square Stamps 
of Shandong Warti me Posts overprinted with “Jiao-
dong“, 10c, blue overprint, Qidong Warti me Post 
Agency “棲東戰郵 代辦所“ postmark, probably 
CTO, RARE, XF (Yang EC160b)

starting price: 1.500 €

 5583     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Yanfu District, 1944, 2nd Issue with De-
nominati ons, 5c, unused no gum as issued, A VERY 
RARE STAMP, light toning spot otherwise VF (Yang 
EC237). Cert. Experts & Consultants (2017)

starting price: 2.400 €

 5582     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Yanfu District, 1944, 1st Issue with 
 Denominati ons, 5c, used, VERY RARE, VF (Yang 
EC233)

starting price: 3.000 €

 5584     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
East China, Central Jiangsu District, 1942, First Issue 
without Denominati on (in deep colour),“Express“  
 (“快“), unused no gum as issued, VF (Yang EC254)

starting price: 1.000 €
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 5614     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
Northwest China, Shaanxi / Gansu, 1949, Stamps overprinted with “People’s Post Shaanxi“ /“Peo-
ple’s Post (Longnan)“ and surcharged, 3 x $20, $100, 3 x $30/$50000, internati onal cover, cds. Gan­
su, Xihe (甘肅, 西和), 30 October 1949, transfer cds. Hong Kong, 28 November 1949, no arrival 
postmark, A VERY RARE COVER, open on 3 sides otherwise VF (Yang 3 x NW43, NW45, 3 x NWL10)

starting price: 1.500 €
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 5643 •  China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
North East China, 1949, postal conference $5000 with $5000/$1500 and PRC Tien An Men 3rd 
printi ng $500 rose ti ed “HARBIN 51.5.5“ to ppc (childrens games in sleeping old poets room) to 
Karlsbad/Czechoslovakia. RARE MIXED FRANKING OF DIFFERENT CURRENCIES.
185, 152; VR 64 starting price: 3.000 €

 5631     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
Northeast China, Liaoning Area, 1946, Stamps overprinted “In Commemorati ng 1st Anniv. of 
 Liberati on of Northeast on Aug. 15“, $5, used, RARE, VF (Yang NE223)

starting price: 2.000 €
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 5677     China                                                                                                             
1879, large dragon thin paper 1 Ca. green, a right margin copy (cliche 20) and 5 Ca. yellow, a hori-
zontal pair with right margin (ciche 14/15) both canc. small size oval intaglio seal of Tientsin also 
ti ed by faint red “CUSTOMS SHANGHAI“ with “CUSTOMS TIENTSIN MAY 9 79“ alongside and transit 
mark “HONG KONG C MY 17 79“ on reverse of a cover (reverse side only), ostensibly addressed to 
foreign. This is the 4th earliest recorded foreign (part­) cover of China. Reference: James B. Whang, 
A COMPREHENSIVE ILLUSTRATION ON COVER OF CHINESE LARGE DRAGONS (1997), pp. 
73/74, Nr. 18.
1I, 3I (2) starting price: 30.000 €
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 5687 •  China                                                                                                             
1888, small dragon 3 Ca. violet with Dowager 24 Ca. scarlet (RC) ti ed blue seal “Tientsin“ with blue 
“CUSTOMS TIEN(TSIN) SEP 21 1895“ alongside to reverse of triple weight cover, via blue “CUSTOMS 
SHANGHAI SEP 24 1895“ in combinati on with French Offi  ces, type Sage 75 C. ti ed “SHANG-HAI 27 
SEPT 95“ to Hamburg/Germany, transit french mail steamer “LIGNE N 28 SEPT 95 No. 6“ and arrival 
“HAMBURG (FREIHAFEN) 1/11 95“. Printed return of “Carlowitz & Co., Tientsin“. Cover some wrin­
kling, stamps small faults. MIXED FRANKS OF SMALL DRAGONS WITH HIGH VALUE DOWAGERS 
ARE VERY RARE.

starting price: 10.000 €
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 5689     China                                                                                                             
1888, small dragon 3 C. (pair) ti ed blue seal “Peking“ with blue “I.G. OF CUSTOMS PEKING AU 4 90“
alongside to cover in combinati on w. german offi  ces 20 Pf. blue ti ed “KD POSTAGENTUR SHANGHAI 
15.8.90“ to Berlin/Germany, transits violet “CUSTOMS (TIEN)TSIN AU 7 90“, black “SHANGHAI AUG 
13 90“, german arrival “delivered by P.O. 43 22.9.90“ ti es upper dragon.
5C (2) + Germany starting price: 3.500 €
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 5693 •  China                                                                                                             
1897/98, small fi gure surcharge 1 C./1 Ca. resp. 2 C./2 Ca. with coiling dragon 1/2 C., 1 C., 2 C., 4 C. 
brown, 5 C. (2) ti ed bisected bilingual “CANTON 26 JUN 00“ in combinati on w. Hong Kong, QV 10 C. 
lilac on rose ti ed two strikes boxed “I.P.O.“ and “HONG KONG A JU 27 00“ to reverse of small size reg­
istered cover to Chur/Switzerland. With large bold “R“ and on address side early two­line bilingual 
“REGISTERED“ mark, endorsed “p. German Mail“, arrival “CHUR 30. VII. 00“. A STUNNING COVER.
7, 8, 47/51 + HK starting price: 11.000 €
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 5696 •  China                                                                                                             
1894, dowager 4 Ca. rose-pink, 12 Ca. brown-orange and 24 Ca. rose-carmine ti ed by bisected 
bilingual “CANTON 12 SEP 01“ to registered cover in combinati on with Hong Kong, QV 20 C./10 C. 
greyish green and 50 C./48 C. dull purple ti ed boxed “I.P.O.“ of Canton resp. “HONG KONG G.P.O. 
REGISTERED SEPT 13 1901“ to Germany w. three backstamp of Oct. 13., cert. Holcombe (1993).
10, 14, 15 + HK starting price: 5.000 €
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 5717 •  China                                                                                                             
1897, “CUSTOMS SZEMAO SEP 15 1898“ in brown on cover via “CUSTOMS MENGTSZ SEP 26 1898“
in combinati on w. French Indochina 25 C. ti ed “LAOKAY 4 OCT 98 to London/England. Transits mar-
kings of“ via Hanoi, Haiphong and french mail steamer “LIGNE N 25 OCT 98 No. 2“. Envelope closed 
tear and backfl ap bit incpl. – This is the rarest customs dater, only one date of July 1897 recorded by 
PWC “Customs Dater 1875 - 1913“ 2007 p. 220.

starting price: 40.000 €
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 5761 •  China                                                                                                             
1902, coiling dragons 10 C. green (3, inc. pair) ti ed “TIENTSIN 22 JUN 03“ to reverse of registered 
cover in combinati on w. Russian offi  ces 10 K. (strip­3) ti ed “No. 13 Polev. Pocht. Kon./Priamur Okr.“ 
(Field Post Offi  ce 13) 13 VI 1903“ (= June 26 western calendar) endorsed “via Siberia“ (very early us­
age and not open to other nati ons before August), faint “NEWCHWANG 26 6 03“ transit on reverse, 
to Wesel/Germany and fwd. internal. “INKOU“ registrati on label on front. Opened out for display, 
GREAT DOUBLE RATE REGISTERED COVER.
65 (3) + Russ. Offi ces starting price: 2.500 €
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 5855 •  China - Lokalausgaben / Local Post                                                                                                             
Chinkiang, 1 C. light blue ti ed “CHINKIANG 22 JA 96“ to cover in combinati on with Japan 1883/92 
Koban 2 S., 3 S. ti ed clear “SHANHGAI I.J.P.O. 24 JAN 96“ to small cover to Baklti more/USA, on re­
verse transit Vancouver FE 11 and arrival, part of cover reverse missing. 
COMBINATION COVERS OF CHINKIANG WITH JAPAN ARE EXCEEDINGLY RARE.
2; Japan 58, 60 starting price: 5.000 €
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 5856 •  China - Lokalausgaben / Local Post                                                                                                             
Chinkiang, 1894, 1 C. light blue ti ed “CHINKIANG LOCAL POST 9(4) 6 DE“ (2nd strike on reverse) 
to Hong Kong stati onery card QV 3 C. canc. “SHANGHAE DE 7 94“, transit “SHANGHAI LOCAL POST 
H DE 7 (94)“ via, on reverse, “HONG KONG B DE 11 94“ to Frankfurt/Germany and fwd., under­
paid 1 C. and marked circular framed “T“, blue crayon “fro 02 1/2 ctms“ and large blue “5“, pencil 
hand writt en in german “lett er carrier: costs another 5 Pf.“, transit “FRANKFURT 12.1.95“, arrival 
“FRANKFURT (MAIN) SACHSENHAUSEN“ same day. A STUNNING RARITY.
2 + HK card starting price: 5.000 €
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 5861A •  China - Lokalausgaben / Local Post                                                                                                             
Ichang, 1893 2 Ca. brown canc. customs seal postmark “Entai“ (Chefoo) on small envelope with 
Hong Kong QV 10 C. ti ed “HONG.KONG C JA 22 95“ to Colne/Lancs., UK with Feb. 25 backstamp. 
The envelope originally was adressed to a staff  of RN gunboat “H.M.S. Edgar“ at Chefoo, but then 
readressed to England, as is.

starting price: 1.500 €
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 5862     China - Lokalausgaben / Local Post                                                                                                             
Nanking, 1895, “LOCAL POST AGENCY N(A)NKI(NG)“ large garter type in blue on reverse of cover in 
combinati on franking with Germany 20 Pf. crown/eagle ti ed cds “SHANGHAI 19 12 96“ on cover to 
Franconia, Bavaria/Germany, transit blue “SHANGHAI LOCAL POST ECDEC 29 96“, arrival “REGNITZ-
LOSAU 25 JAN 97“ – Top right, cover is endorsed “Local­Post“ in the senders hand.
German offi ces forerunners 48d starting price: 7.000 €
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 5863 •  China - Lokalausgaben / Local Post                                                                                                             
Nanking, 1891, large blue garter bilingual marking “NANKING LOCAL POST“ on reverse of cover w. 
on address side USA 5 C. blue canc. bar with oval violet “U.S. POSTAL AGENCY SHANGHAI 10 JAN. 
91“ alogside to Mt. Pleasant OH/USA, on revere transit “SAN FRANCISCO PAID ALL FEB. 3“ and 
Mount Vernon arrival FEB 10. Endorsed in chinese “water route/Shanghai“, slightly reduced at left  
by opening.

starting price: 3.000 €
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 5961 •  China - Ganzsachen                                                                                                             
1914, UPU card junk 4 C. uprated junk 2 C., 5 C. canc. “YUNNANFU 5.10.11“ (Oct. 11, 1916) used 
inland by AR­registered to Likiangfu w. arrival “LIKIANG 5.10.20“. Most unusual usage of UPU card in 
the interior and one of the few stati onery cards known used by AR. Verti cal bend.
Han 14 etc. starting price: 1.000 €

 5936 •  China - Ganzsachen                                                                                                             
1898, card CIP 1 C. uprated coiling dragon 1 C., 2 C. ti ed lunar dater “Kwangtung.Hingning -7.12“
in combinati on with Hong Kong, KEVII 4 C. ti ed boxed “I.P.O.“ of Swatow with “SWATOW“ bilingual 
dater alongside, canc. “VICTORIA 28 AU 04“ to Bern/Switzerland, send from Hokshuha mission. Late 
usage of I.P.O. postmark in South China and already on KEVII issue.
Han 2 etc. starting price: 2.500 €
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 5989 •  China - Flugpost                                                                                                             
1939, FFC CNAC Chungking-Rangoon/Burma: Great Wall airmails 50 C., $1 etc. total $1.63 ti ed 
commemorati ve dater “CHUNGKING 30.10.1939“ and violet two­line “VIA RANGOON BY THE FIRST 
FLIGHT / CHUNGKING-RANGOON“ to offi  cial illustrated CNAC envelope, backstamped “RANGOON 
G.P.O. 31 OCT 39“ and triangular censormark of Rangoon, then to London/England by Imperial, 
VERY UNUSUAL thus. (M)

starting price: 2.000 €

 5981 •  China - Flugpost                                                                                                             
1936, Zeppelin-mail incoming: USA $1.92 frank on registered air mail cover from “HOOPESTOWN 
ILL. SEP28 1936“ to Lakehurst, then Zeppelin to Frankfurt/Germany, air to Amsterdam, air by KLM to 
Hong Kong and fwd. to Tientsin, registered at Tientsin w. martyr 50 C. canc. commemorati ve dater 
“TIENTSIN 25 10 31“ resp. “TIENTSIN11 31.10.36“ back to USA. With a host of transit marks on 
reverse inc. NY, Frankfurt, Hong Kong, Shanghai and Tientsin, for the specialist. EXHIBITION ITEM.
(M)
261 + USA starting price: 1.500 €
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 6089 •  China - Besonderheiten                                                                                                             
Incoming mail, 1887, Siam, stati onery card 4 Att ./1 At. canc. “BANGKOK PAID P 15/2 87“ to Shang­
hai, on reverse transit “HONG KONG FEB 26 (8)7“ and arrival “SHANGHAI C MR 3 87“. Card slight 
verti cal crease. Adressed to Rev. L. H. Gulick, Agt. of American Bible Society.

starting price: 1.500 €
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 6092 •  China - Besonderheiten                                                                                                             
1899, Kiku 2 S., 10 S. (3) canc. Korea type “Daelanok 3.4.9“ (April 9, 1914) to registered cover via 
oval “I.J.P.O. 1 CHANGCHUN-MUKDEN 13.4.14“ with rare registrati on label of same text to Paris/
France, sender “Concession Minière Francaise de CHANG-SONG“ with large lacquer seal “C.M.F.“
and Paris arrival. Cover opened out for display. VERY SCARCE.
77, 82 (3) starting price: 2.000 €
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 6166 •  China - Volksrepublik                                                                                                             
1956, Views of Peking (S15), unissued type with rays of sunlight above the Gate of Heavenly Peace, 
ti ed by date stamp 11.6.xx from Nanchang, Jiangxi Province, used before the offi  cial recall date 
15.6, extensively repaired, the front of the stamp pealed from the back, and rebacked with a similar 
stamp, also with damages to the front, faults and repairs of this issue are very common, as most of 
them were torn carelessly from covers, with opinion W. Haveman (BPP) (Michel €40,000)
V starting price: 5.000 €

 6124 •  China - Taiwan (Formosa)                                                                                                             
1892, UPU card 3 Sen thick paper uprated 1899 1 S. brown canc. “TWATUTIA 17 NOV 03 TAIWAN 
JAPAN“ via violet “TAMSUI 17 NOV 03 TAIWAN JAPAN“ and “VICTORIA HONG KONG 22 NO 03“ to 
Berlin/Germany with Dec. 25 delivery of No. 36 p.o. Twatuti a (jap. Daitotei) was the foreign sett le­
ment/concession quarter of Taipeh (Taihoku).

starting price: 2.500 €
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 6456 •  China - Volksrepublik                                                                                                             
1980, Year of the Monkey, block of 12 with corner margins, MNH, unfolded between the stamps, in 
very good conditi on (Michel €33600).
1594 starting price: 5.000 €
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 6457 •  China - Volksrepublik                                                                                                             
1980, Year of the Monkey, block of 12 with corner margins and imprint, CTO fi rst day used, un­
folded between the stamps, in very good conditi on, A VERY INTERESTING FIND (Michel €12000).
1594 starting price: 2.400 €
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

asia
15th October 2019
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

asia
15th October 2019
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 7015     Afghanistan                                                                                                             
1873, Cover to Bhera, India franked by two singles of 1873 1 shahi black, cut­to­shape and typically 
cancelled, with various transit datestamps from Peshawar and Jhelum, boxed “UNPAID ...“ as well 
as Bhera arrival c.d.s., fi ne. A VERY SCARCE AND EARLY COVER TO INDIA. ‘Drouot’ certi fi cate.
6 (2) starting price: 2.500 €

 7014     Afghanistan                                                                                                             
1871 ‘Large Tiger Head’ 1 shahi black used along with Briti sh East India 1865 ½a. pale blue (SG 55) 
on small cover to India, with the typical cancellati on consisted of tearing a piece from the stamp, 
while the Indian stamp was ti ed by a mostly indisti nct strike of a blue c.d.s., sent via the northern 
Landikhana­Peshawar route and bearing a red hexagonal d/s “PESHAWAR/NO 3/71“. 
AN EARLY AND SCARCE COMBINATION COVER.
1II + India starting price: 1.800 €
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 7073     Französisch-Indochina                                                                                                             
1904, Defi niti ves “Grasset design“, set of 14 imperforate essays in bott om marginal blocks of four
in diff erent colours (which fi nally have been used for that issue), each with pencil annotati ons on 
margin to allocate the denominati on. Extremely fresh and utmost pristi ne appearance – A LOVELY 
GROUP!
24 essay (56) starting price: 5.500 €
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 7132 •  Holyland                                                                                                             
1910, Registered cover bearing set of seven values 10 Para on 5 C. green to 20 Piaster on 5 L. blue 
and rose, all ti ed by “GERUSALEMME 26/1/10 UFF POSTALE ITALIANO“ cds. (Bale #502), black regis­
trati on label “R-95 GERUSALEMME UFF. POSTALE ITALIANO“ (Bale R­5/1, Type GR­A) alongside, ver­
ti cal crease and few ti ny spots, addressed to Constanti nople with arrival mark 4/feb/10 on reverse, 
fi ne and att racti ve, the 20 Pia. usage on registered cover is extremely scarce (Sassone ­.­) for the set 
of stamps on cover Sassone catalogue value 12.000 Euro, certi fi cate Sorani 1997
Sass.1-7 starting price: 1.500 €
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 7177 •  Hongkong - Treaty Ports                                                                                                             
Shanghai, 1864: stampless envelope with contents dated “The Rev. Thomas M’Clatchie, Mission to 
China, Peking, 5th Dec. 1864“ to London, endorsed “via Marseille“, routed via Shanghi and Hong 
Kong w. on reverse blue “SHANGHAE C DE 20 64“ resp. blue “HONG KONG C DE 26 64“ and red 
 arrival “LONDON FE 15 65“, rated “1/3“ in violet ink. Rev. M’Clatchie was the fi rst missionary from 
the Dublin university.

starting price: 1.500 €

 7176     Hongkong - Treaty Ports                                                                                                             
Hiogo: 1863, 4 C. grey, a right jumbo margin copy canc. full strike “D30“ of Hyogo.
9A starting price: 2.000 €
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 7248 •  Indien                                                                                                             
1880 2nd ANGLO-AFGHAN WAR: Cover writt en from Sibi, Afghanistan addressed to Agram, Austria
(now Zagreb, Croati a) bearing East India QV 1a. pale brown (3) ti ed by “F No 6“ in square of bars 
(used at Sibi F.P.O.), bearing on the reverse Sibi (9 Dec), Bombay (15 Dec), Bombay­Aden Sea P.O. (18 
Dec), Brindisi (2. Jan. 81) and Zagreb (5 Jan 81) despatch, transit and arrival datestamps. Cover lightly 
stained as usual but A VERY IMPORTANT 2nd AFGHAN CAMPAIGN COVER.
SG 58(3) starting price: 2.500 €

 7215 •  Indien                                                                                                             
1854, Lithographed 4a. blue & red horizontal pair, 
sheet pos. 9+10 from 2nd printi ng, watermark in­
verted, used at Bombay and cancelled by two strikes 
of numeral “I“ in diamond of bars, cut square with 
slightly cut outer frameline at foot, complete to 
wide margins else, with a verti cal center fold other­
wise fi ne. An att racti ve and scarce pair. RPSL certi fi ­
cate (2013) (SG £3750)
SG 19 (2) starting price: 1.000 €

 7341 •  Indien - Konventionalstaaten                                                                                                             
PATIALA 1941-46 KGVI. ½a. purple, bott om right 
corner block of four, corner stamp with variety
“NO OVERPRINT“ on front but with overprint on 
back due to folded sheet corner (aft er printi ng but 
before surcharge), mint never hinged, fi ne. A VERY 
RARE AND SPECTACULAR VARIETY. (SG notes ‘Only 
one example of 104a is known, resulti ng from a pa­
per fold“ and rates it £14,000)
SG 104a starting price: 1.000 €
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 7372     Indonesien - Vorläufer                                                                                                             
Java, 1949, Surakarta raid, local stamp on cover: 15 S. blue, a verti cal pair with 1946, 40 S. port in 
blue (strip-5) ti ed “KLATEN 16 12 49“ to local envelope. THE ONLY RECORDED PAIR ON COVER.
Cert. Vosse/Dai Nippon (2010; Dai Nippon Jv 033A, 048). (M)
48 (2), 36 (5) starting price: 50.000 €
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 7591 •  Japanische Post in Korea                                                                                                             
1899, Kiku 20 S. canc. Korea type “Daelanok 3.5.2“ (May 2, 1914) to registered cover via “CHANG-
CHUN 16.5.14“ to Paris/France, from small agency, sender “Concession Minière Francaise de 
CHANG-SONG“ with lacquer seal “C.M.F.“.
84 starting price: 1.200 €
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 7592 •  Japanische Post in Korea                                                                                                             
1899/1913, Kiku 2 S. with Tazawa unwmkd. 3 Sen (6) canc. Korea type “Saedaemun 3.5.19“ (May 
19, 1914) to registered cover via oval “I.J.P.O. 1 CHANGCHUN-MUKDEN 20.5.14“ to Paris/France, 
sender “Concession Minière Francaise de CHANG-SONG“, Paris arrivals of June 1/2. Large compelely 
handwritt en foreign registrati on number “box“, RARE.

starting price: 2.000 €
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 7676 •  Katar / Qatar                                                                                                             
1990s, “Mumtaz Post“ (EMS) set of three with very 
high face values of 50,80 and 120 Riyals, unissued, 
mint never hinged MNH.

starting price: 1.000 €

 7662     Jordanien                                                                                                             
1501, August 19, Folded merchant envelope from 
Damascus to Amman, message “merchant Alvise 
Bonasi writes to merchant Giovanni Andrea de 
 Bortolo that he is going to send him what he has 
promised“, on the back indicati on of arrival at desti ­
nati on “1501 adj.24 auosto in aman / da ser alvixr 
bonase“, usual fi le fold, detailed descripti on en­
closed, FINE AND VERY SCARCE EARLY JORDAN 
AND VENETIAN POSTAL HISTORY! (M)

starting price: 3.000 €
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 7678 •  Korea                                                                                                             
1884, 10 mun light blue canc. “Kyong -.10.10“ (Seoul, Nov. 26 in solar calendar). A few trivial perf. 
irregulariti es, nevertheless an excepti onally fi ne copy of a genuinely used example of Korea No. 2. 
Ex­Mizuhara collecti on. Aucti on record: Spink Jan. 2013 #1803.
2 starting price: 7.500 €

 7677 •  Korea                                                                                                             
1884, 5 mun rose-pink and 10 mun light blue each horizontal pairs on small piece, each cancelled 
by a central strike of single­circle datestamp “In -.10.9“ (Inchon, Nov. 26 in solar calendar). Piece 
has been folded between each stamp and one 10 M. with short tear at left . – These are the only 
recorded multi ples of Koreas fi rst issue. The small faults in no way detract from the importance of 
this premium item of Korean philately. EXTRAORDINARY EXHIBITION PIECE OF THE HIGHEST 
CALIBER. Ex­ Mizuhara collecti on. Aucti on record: Spink Jan. 2013 #1805.
1 (2), 2 (2) starting price: 25.000 €
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 7831 •  Macau                                                                                                             
1911, emergency issue 1 Avo (horiz. pair) on reverse of red band cover w. “MACAO 25 AGO 11“
on front, to Hong Kong w. arrival “HONG KONG AUG 25 11 noon“ which cancels the pair. Cover 
unevenly opened on top. – Nati ve style envelopes as well as the usage of 1 A. pair instead of 2 A. 
single are most unusual.
161 (2) starting price: 1.000 €

 7805 •  Macau                                                                                                             
1888, King Luis embossed 5 R., 10 R. and 25 R. total 40 R. ti ed “MACAO 1 MAI 91“ to small size 
cover to Diercking of IMC Wuhu, on reverse transits Hong Kong, Shanghai BPO, “CUSTOMS SHANG-
HAI MAY 7 91“ and arrival “CUSTOMS CHINKIANG MAY 9 91“, amazing.
12/34A starting price: 2.000 €



 89

Volume 31
INTERNATIONAL RARITIES

 8103 •  Niederländisch-Indien                                                                                                             
1888-91 Postal stati onery reply part of 7½+7½ double card used REGISTERED BACK from Wi-
esbaden, Germany to Medan via Brindisi in 1894, uprated German ‘Crown & Eagle’ 20pf. ti ed 
by  Wiesbaden ‘8.6.94’ cds, Reg. label alongside, ‘N.-I. Agent Singapore’ transit dater and Medan
‘6.7.94’ arrival c.d.s. alongside, fi ne. A VERY RARE REPLY CARD USED REGISTERED.
H&G 13 reply + Germany 48 starting price: 1.500 €

 7929 •  Malaiische Staaten - Penang                                                                                                             
1886: Penang postage due handstamp “14“ (Proud UP18) on back of Indian p/s envelope ½a. used 
from Amritsar (June c.d.s.) to Penang with ‘26 June’ arrival dater, underpaid with circular “T“ hand­
stamp and the “14“, forwarded via Dutch packet (Ned­Ind­Penang c.d.s.)bearing Netherl. Indies 
postage due 15c. and 20c. (SG D105+D106) ti ed by numeral hand­stamp (not accepted) and for­
warded to LABUAN. Very rare only one other hand-struck “14“ Penang postage due hand-stamp 
recorded (1885).
Indian p/s + Netherl. Indies dues starting price: 1.200 €
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 8187     Philippinen                                                                                                             
1856, 5 cuartos red pair on folded envelope. MANILA to CORRIMAO and redirected to Sulvec. Post­
mark “GRILL OF POINTS“, some crease and complete deposited with thin paper, ti ny toned spots, 
horizontal fl aw. A great rarity and a magnifi cent classic envelope. Cert. Graus 

1856, 5 cuartos rojo. MANILA a CORRIMAO y reexpedida a Sulvec. Matasello CICULO DE PUNTOS, 
algo de pliegue y completo con papel fi no, manchas minúsculas, defecto horizontal. PIEZA DE GRAN 
RAREZA Y MAGNIFICA. Cert. Graus 
Edif. C5 (2) starting price: 7.000 €

 8144 •  Nordborneo                                                                                                             
1892­99 ‘LION & “POSTAGE PAID/1 CENT.“’ c.d.s. in black (Proud PD2) on printed wrapper from ‘The 
Briti sh North Borneo Herald’ to the Briti sh N.B. Tobacco Co. in Amsterdam, also bearing “BESTEL-
LEN“ h/s on front and Amsterdam ‘25 DEC’ arrival c.d.s. on the reverse. Wrapper slightly creased and 
stained but a good strike of this rare postmark (Proud 5,000)

starting price: 1.200 €
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 8191     Philippinen                                                                                                             
1862, Pair 5 cuartos vermilion and single 2 reales carmine on blueish paper. ALBAY to MANILA.
Mute oval colonial grill mark. Registrati on ms. “Certi fi cado de Albay“, inside ms. “I received“ from 
the recipient. Usual verti cal fi le fold through 2 R. stamp. One of the oldest known certi fi ed lett ers.
An att racti ve cover showing very fresh colors and an important rarity of Spanish Dominion issues. 
Cert. Graus 

1862, 5 Cuartos bermellon, pareja y 2 Reales carmin. ALBAY a MANILA. Mataselo PARRILLA COLONIAL. 
Inscripcion “Certi fi cado de Albay“, en el interior “recibi“ del desti natario, archivo verti cal habitual ple-
gado. Una de las cartas certi fi cadas mas Anti guas conocidas. Muy rara. Cert. Graus 
Edif. C 6b, 7 (2) starting price: 8.000 €

 8188     Philippinen                                                                                                             
1860, 1 Real bright blue, strip of three, corner of sheet on small fragment ti ed by clear black
“MANILA 22 AGO 1860 PHILIPPINES ISLANDS“ cds., spectacular and beauti ful piece 

1860, 1 real azul brillante, ti ra de tres, esquina de pliego sobre pequeno fragmento. Matasello 
 “MANILA ISLAS FILIPINAS“, Pieza espectacular y de gran belleza 
Edif. FR 3 (3) starting price: 1.700 €
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 8193     Philippinen                                                                                                             
1864, 3 1/8 C. black on folded envelope from GUPAN to ROSALES ti ed by clear black oval “PROV. OF 
PANGASINAN / GAGUPAN“, verti cal fi le folds and ti ny crease. Unique and att racti ve postal history 
for an advanced collecti on. Cert. Graus 

1864, 3 1/8 C. centavos negro. LA GUPAN a ROSALES. Matasello OVALADO PROV. DE PANGASINAN / 
GAGUPAN. Pliegues verti cales y pequeño pliegue. Pieza unica y de lujo. Cert. Graus 
Edif. C 17, Sc.21 starting price: 3.000 €
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 8194     Philippinen                                                                                                             
1869-74, 1 Real green, block of twenty with deep impressed watermark, mint mh/mnh. Over­
printed issue “HABILITADO POR LA NACION“. First stamp showing inverted overprint variety. Two 
ti ny horizontal crease, fi ne, scarce showpiece for an advanced collecti on, cert. Graus 

1869-74, 1 Real verde, bloque de veinte sellos con marca de agua muy impresionada. Sobrecarga 
 “HABILITADO POR LA NACION“. El primer sello sobrecarga inverti da. Dos pequeños pliegues horizon-
tales. RARO. Cert. Graus 
Edif. 20D, 24Dh starting price: 2.000 €
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 8393     Thailand - Stempel                                                                                                             
SAATOL (Kedah, Malaya): stati onery card surcharged on 1 1/2 A. canc. clear bilingual “Satool 21-
9-1913“ via “PENANG 22 SE 1913“ to London w. backstamp “LONDON E.C. OCT 17 13 5 P.M.“, com­
mercial usage by chinese merchant.

starting price: 1.000 €

 8205     Philippinen                                                                                                             
1888, 10 cts. lilac bisected on cover to BANGUED. Postmark “GRILL OF POINTS“ and “CORREOS / 
16 May 88 / BANGUED“ in blue alongside, verti cal crease not aff ecti ng the stamp and ti ny fl aw on 
top. Very rare. Cert. Graus 

1888, 10 cts. lila bisectado. Cubierta a BANGUED. Matasello “PARRILLA DE PUNTOS“, al lado marca 
“CORREOS / 16 Mayo 88 / BANGUED“, en azul. Pliegue verti cal que no afecta el sello y el pequeño 
defecto en la parte superior. Muy rara. Cert. Graus 
Edif. C 63 starting price: 1.500 €
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 8403 •  Tibet                                                                                                             
1911, 1/2 A. on 2 C., a horizontal pair ti ed large “GYANTSE-TIBET“ to reverse of cover to Lhasa with 
“-.4.2“ arrival, commercial inner­Tibet usage.
2 (2) starting price: 2.000 €
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 10722     Kionga                                                                                                             
1916, 1/2 C to 5 C on 100 R blue/black, complete set with four values, each stamp ti ed by violet cds
CORREIOS E TELEGRAFOS MOCAMBIQUE / KIONGA, JUN 10 1916, on registered cover addressed 
to Lisboa in Portugal. On the frontside provisional hand­drawn registrati on cachet with numerati on 
‘17’ and large “2“ in blue crayon alongside. At left  Lourenco Marques censor tape ti ed to back by red 
censor handstamp, arrival mark LISBOA, 5.8.16, on reverse. The printed envelope ‘(Des)tacamento 
Mixto Expedicionaro a Mocambique / Quartel General’ with minor imperfecti ons (bott om left  corner 
slightly reduced due to censor opening), overall F/VF conditi on. EXCEPTIONAL RARITY – only very 
few registered covers are recorded!
1 - 4 starting price: 7.000 €
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 10723     Kionga                                                                                                             
1916, 1/2 C to 5 C on 100 R blue/black, complete set with four values, ti ed by pen-stroke, together 
with Mocambique 5 C red war-tax stamp, roulett ed, on registered cover addressed to Durban in 
South Africa. On the frontside provisional hand­drawn registrati on cachet with numerati on ‘242’
and twice censored with circular ‘Passou Pela Censura - Lourenco Marques’ along with circular 
‘Passou Pela Censura - Expedicao a Mocambique’, on reverse hexagonal transit dater LOURENCO 
MARQUES CENTRAL ‘R’, 24.9.16, besides boxed registrati on handstamp ‘R-EGISTADO / Lourenco 
Marques Central’ in red. The 5 C stamp with round corner, envelope slightly reduced at top and folds 
not aff ecti ng stamps, else F/VF conditi on. 
EXCEPTIONAL RARITY – only very few registered covers are recorded!
1 - 4, Mocambique Z 2 A starting price: 6.000 €
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 10725     Kionga                                                                                                             
1916, 2 1/2 C on 100 R blue/black and 5 C on 100 R blue/black, ti ed by violet hexagonal KIONGA 
/ CORREOS E TELEGRAFOS MOCAMBIQUE, 10-12-17, mixed franking on registered cover addressed 
to a physician at Hospital da Ponta in Moeimboa da Praia, Nyassa. On the frontside provisional hand­
drawn registrati on cachet in magenta with pencil numerati on ‘245’, wax seal and arrival cds Praia, 
11.Dec.17, on reverse. VF conditi on. 
EXCEPTIONAL RARITY – only very few registered covers are recorded!
3, 4 starting price: 7.000 €
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 10726     Kionga                                                                                                             
1916, 5 C on 100 R blue/black and Mocambique 5 C red war-tax stamp, roulett ed, ti ed by violet 
cds KIONGA / CORREOS E TELEGRAFOS MOCAMBIQUE, (..).FEB.1917, on cover with printed sender 
„ADMINISTRACAO CIVIL DOS TERRITORIOS OCCUPADOS KIONGA“, along with circular censor hand­
stamp ‘Passou Pela Censura - Lourenco Marques’, sent via transit Lourenco Marques to London in 
Great Britain. VF conditi on. EXTREMELY RARE – only very few covers are known!
4, Mocambique Z 2 A starting price: 5.000 €
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 10973 •  St. Helena                                                                                                             
1961, Tristan Relief Fund, complete set of four values, fresh colours and well perforated, mint never 
hinged. ONLY 434 COMPLETE SET WERE SOLD. SG £8000.
SG 172/75 starting price: 2.000 €

 10807 •  Mauritius                                                                                                             
1859 ‘Sherwin’ 2d. blue on bluish paper, imperf, sheet pos. 2, from the 1848 plate re-engraved by 
R. Sherwin, used but cleaned, showing even wide margins all round and a diagonal paperfold across 
Queen’s face and hair, good. AN EXTRAORDINARY EXAMPLE OF THIS SCARCE STAMP. RPSL certi fi ­
cate (2019) (SG £8,000 for used, £225,000 for unused)
SG 40 starting price: 2.000 €
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 11156     Tanganjika                                                                                                             
1915, stampless envelope addressed to Analalava in Madagascar, cancelled by 4-line handstamp
‘G.R/POST/6 CENTS/MAFIA’ (Proud type PD1) in violet and routed via transit Briti sh P.O.Zanzibar, 
24.5.15, Andevorante, 23.JUIN 15, and Tananarive, 27.JUIN 15, to Analalava, arrival mark ANALA­
LAVA, 8.JUIL.15, transit daters and receiver on reverse tying briti sh censor label ‘Opened By Censor 
/ Under / Marti al Law’. EXCEPTIONAL RARITY of commercial mail from the Briti sh Occupati on of 
Mafi a Island – believed to be the earliest known usage of this cancellati on on cover!

starting price: 5.000 €
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 11336 •  Vereinigte Staaten von Amerika                                                                                                             
1875, special printi ng 3c. blue-green, perf 12, unused without gum as issued, with perforati ons 
trimmed away at left  and bott om – as usual (see note aft er Scott  #177), light horiz. crease, fi ne. Phil. 
Found. certi fi cate (2019) (Mi. €16,000; Scott  $25,000)
38IIS, (Sc 169) starting price: 3.000 €

 11338 •  Vereinigte Staaten von Amerika                                                                                                             
1879, 15c. red-orange mint never hinged, att racti ve centering and margins, vibrant color on post­
offi  ce fresh paper, very fi ne and choice, PSE Cert. XF 90J, A SCARCE OFFER!
Sc. 189 starting price: 1.500 €

 11333 •  Vereinigte Staaten von Amerika                                                                                                             
1869, 90c. carmine & black, fi ne used. Rich colors, detailed impressions, outstanding centering 
with wide and balanced margins, light cancel leaves design clearly visible, PSE Cert. XF 90, ex R. 
Siegel
Sc. 122 starting price: 4.000 €
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 11346 •  Vereinigte Staaten von Amerika                                                                                                             
1904, 2c Louisiana Purchase (Scott  324), ti ed by “Chicago Ill Sta. U. Apr. 29, 1904“ PRE-FIRST DAY
machine cancel on cover with Filsenthal Bros. Co. printed corner card to Att leboro Mass., top fl ap 
removed, sti ll Very Fine, with 1979 American First Day Cover Society Certi fi cate, the actual fi rst day 
was April 30. There are only 9 Pre-First Day covers known for the 2c Louisiana Purchase issue.
Scott 324 starting price: 2.500 €



 106

45th AUCTION

 11364 •  Vereinigte Staaten von Amerika                                                                                                             
1923, $2.00 Capitol (Scott  572) with plate no. 14306 at top, ti ed by “Washington D.C. Mar. 20, 
1923“ fi rst day duplex cancel on legal sized cover with A.M. McFadden stamp dealer printed corner 
card to Detroit, verti cal crease at left  and small tear at top clear of markings, sti ll Very Fine and very 
rare, with 1974 American First Day Society certi fi cate, fi rst day covers of the $2.00 Capitol rarely 
 appear in the marketplace, the last being in 2005. Scott  17 500 USD (M)
Scott 572 starting price: 5.000 €
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 11467 •  Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen                                                                                                             
1873: 15c War Department, Vermilion, Reay (Scott  UO41), oversize legal size mint enti re, verti cal 
crease at left , sti ll Very Fine, Scott  catalog value $4,000 (M)
Scott UO41 starting price: 1.500 €

 11399 •  Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen                                                                                                             
1853/55: 3c Nesbitt  on buff  (Scott  U5), mint enti re, inside lined for address, Very Fine, Scott  catalog 
value $5,750
Scott U5 starting price: 2.000 €
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 11645     Flugpost Europa                                                                                                             
1926, Liechtenstein, 1. Schweizer Afrikafl ug (SST.), R-Karte ab Triesenberg 11.11. beidseiti g mit 
bunter MiF, Transit Zürich 28.11., Flugstempel vs., Ankunft  Athen 12.12., unzustellbar und retour mit 
rs. weiteren Transiten, SEHR SELTEN, laut SLH nur 12 Belege registriert.

starting price: 1.800 €
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 11709     Zeppelinpost Deutschland                                                                                                             
1929, SCHWEIZERFAHRT (1.)/Abwurf ST.GALLEN: Bordpostbrief mit deutscher Frankatur, Fin­
der­Stempel und Ankunft stempel “ST.GALLEN BRF.EXP. 26.IX.29-18“! Es wurden am 26.10.29 nur 
12 Briefe und 3 Karten abgeworfen!
Si. 35 n, Mi. 416 starting price: 3.400 €
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 11778 +  Zeppelinpost Deutschland                                                                                                             
1937, Luft schiff  Hindenburg LZ 129, 1.Nordamerikafahrt, Postkarte der UNGLÜCKSFAHRT, gebor­
gen in Lakehurst am 6. und 7.Mai, vorderseiti g handschrift licher Vermerk ‘Bordpost’ und Aufgabe­
stempel NEW YORK, N.Y / PAQUEBOT, MAY 10 1937, bildseiti g frankiert mit Dt. Reich WHW Heft ­
chenblatt  (MiNr.H­Bl.107B, eine Marke beschädigt), adressiert nach Pirna. Rarität der Zeppelinpost 
und Dokument von historischer Bedeutung!
Si 454 Cb starting price: 3.000 €
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 11897     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1934, OBERVOLTA/ELFENBEINKÜSTE: 4. Safari 1934: mit 4+3 Marken frankiert. Zeppelinbrief ­ Reco 
­ Koroko­Dakar­Köln­Fhfn­Pernambuco, Sieger unbekannt, Mi. 381, RRR!
260, Mi 381 starting price: 1.300 €
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 11901     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1934, Weihnachtsfahrt, 12. Südamerikafahrt 1934, R-Karte ab Elisabethville 17.11. nach Recife mit 
beidseiti g bunter MiF, Transit via Alexandria, Flugstempel “a“, Ankunft  Recife 12.12., exoti sche Zu­
leitung, nur wenige Belege überhaupt bekannt, Pracht!
Sieg. 286 Aa starting price: 1.200 €
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 11902     Zeppelinpost Übersee                                                                                                             
1934, KENIA & UGANDA, von Buchal ab Nairobi über Friedrichshafen vorgesehener Zeppelin-
brief, jedoch aus Zeitgründen über Berlin (27.4.9 und Stutt gart (7. Condor-Flug 1934) zum Damp-
fer Wes� alen nach Natal und weiter mit Condor Flugzeug Tapajoz bis Rio de Janeiro beförder-
ter Brief. Dort mit Flugzeug untergegangen. Frankatur abgewaschen. Bei Niesinck unbekannter 
Katastrophen au� leber. Ankunft  31.5.34 in Lima/Peru. Einziger, aus Afrika stammender sensati o-
neller Beleg  dieser Katastrophe. Am 3. Mai 1934 stürzte das mit der Überseepost von Natal kom­
mende Condor­Flugzeug TAPAJOZ an der brasilianischen Küste (Ponta do Cajúbei Rio) gegen 20 Uhr 
ins Meer, kenterte und sank. Der Pilot Viega hatt e im Dienst des Condor­Syndikats schon über 400 
000 Flugkilometer zurückgelegt. Die Ursache der Katastrophe ist nie geklärt worden. Der Abfl ug war 
am 28.4. in Stutt gart und ging über den Stützpunkt Dampfer WESTFALEN. Obiger Einschreibebrief 
aus Nairobi/Kenia nach Lima (Peru) trägt roten Beschädigungszett el (M)

starting price: 1.800 €
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 12017 +  Albanien                                                                                                             
1913, 20 Pa rose ‘double eagle’, horizontal strip of 4, ti ed by violet cds BERAT/SHQIPENIE, 
18.7.1913, multi ple franking on reverse of a registered cover addressed to Constanti nople and on 
arrival charged with Ott oman Empire 2 x 2 Pia black on rose postage due stamps, ti ed by bilingual 
cds STAMBOUL-ARRIVÉE, 21.5.(1)329 (turkish calendar), along with two boxed taxati on handstamps 
“T“ in red at the frontside. Envelope with traces of usage and partly shortened at left , stamps mostly 
in F/VF conditi on. The Ott oman empire did not recognize Albania as an independent state before 
the ‘Treaty of Bucharest’ was signed in August 1913, therefore postage stamps of Albania were not 
accepted and mail with these stamps to Turkey was treated as unpaid and charged with postage due. 
GREAT RARITY of Albanian and Ott oman Empire Postal History! ex collecti on Cihangir
6 x (4), Turkey P 38 (2) starting price: 1.000 €
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 12153     Bosnien und Herzegowina                                                                                                             
1862, enti re lett er from BRCKO 17 Febr. to Triest, carried privately to RAJEVOSELO (Croati a) where 
it was posted at Austrian P.O., franked with 15kr. blue and clearly oblit. by RED c.d.s. “RAJEVOSELO 
18/2“ (Müller 2309a, 160 points), on reverse tranist marks “WINKOWZE / 19 FEB“, “AGRAM 22/4“
and Triest arrival 24.2. Signed Dr. Ferchenbauer and certi fi cate. 
Very rare postmark, especially in combinati on with a Bosnia lett er!

1862, “RAJEVOSELO 18.2“, seltener K1 in ROT ! (Müller 2309a) auf Österreich 1861 Ausgabe, 15 Kreu-
zer blau (tadellos) auf komplett em, frischen und einwandfrei erhaltenem Faltbrief, geschrieben am 
17.2.1862 in Brcko (Bosnien), privat über die Grenze gebracht und von Rajevoselo nach Triest ge-
sandt. EIN SEHR SELTENER BOSNIEN VORLÄUFER MIT ROTER ENTWERTUNG. Fotoatt est Ferchenbauer 
(2009): “es handelt sich um ein att rakti ves Prachtstück dieses seltenen Beleges“. 
Austria 22 starting price: 1.000 €
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 12222     Dänemark                                                                                                             
1871, 2s. grey & ultramarine, PERF 12½, block of 
four from printi ng 1a, sheet pos. A65-66/75-76, 
unused without gum. Three stamps with thins on 
back and the block is stabilized parti ally by hinges 
on back, otherwise fi ne. AN ATTRACTIVE AND VERY 
RARE BLOCK OF FOUR. L. Nielsen certi fi cate. (AFA 
100,000 DKK for mounted mint)
16IB, (AFA 16A)(4) starting price: 3.000 €

 12209     Dänemark                                                                                                             
1857 8s. green top marginal verti cal strip of four,
Wmk Crown plus part sheet marginal Wmk, mint 
never hinged, fresh and very fi ne. A MOST ATTRAC-
TIVE AND SUPERB MULTIPLE. L. Nielsen certi fi cate.
5 (4) starting price: 3.000 €

 12224     Dänemark                                                                                                             
1870, 48s. lilac & brown, PERF 12½, bott om left  
corner block of four, mint with original gum, top 
pair lightly hinged, bott om pair never hinged, fi ne. 
A RARE AND MOST ATTRACTIVE CORNER BLOCK OF 
FOUR. L. Nielsen certi fi cate. (AFA for mounted mint 
24,000 DKK, and for unmounted mint 50,000 DKK)
21IB, (AFA 21)(4) starting price: 3.000 €
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 12234     Dänemark                                                                                                             
1912, 5kr. brown-red top left  corner block of four with marginal number “126-S“, 4th (1919) print­
ing, MINT NEVER HINGED, with a light brownish stain on back of top right stamp otherwise fresh 
and fi ne. A MOST SPECTACULAR AND RARE CORNER BLOCK OF FOUR. L. Nielsen certi fi cate. (AFA 
45,000 DKK)
66 (AFA 81)(4) starting price: 3.000 €

 12254     Dänemark - 
             Grönländisches Handelskontor                                                                                                             

1918, 10 øre deep blue from 1st printi ng on thick 
card paper, Perf 11½, mint never hinged, with few 
litt le stains otherwise fi ne. 
A VERY RARE STAMP  UNMOUNTED MINT. 
L. Nielsen certi fi cate. (AFA 20,000 DKK)
AFA 7 I starting price: 2.000 €

 12247     Dänemark - Postfähremarken                                                                                                             
1919, 1k. yellow-brown horizontal pair, left -hand 
stamp with overprint error “POSFFÆRGE“ for 
“POSTFÆRGE“, mint never hinged, fresh and fi ne. A 
RARE VARIETY IN PAIR WITH NORMAL. G.L. Nielsen 
and L. Nielsen certi fi cates. (AFA from 17,000 DKK)
4 Var., (AFA 4x+4) starting price: 1.300 €
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 12304     Estland                                                                                                             
1921 (5. August), Russia Postcard with 20K franking from TANGAROG (in 1921 part of the Ukraine / 
Soviet Union) addressed to GENOVA, ITALY and sent via the help of the INTERNATIONAL RED CROSS, 
NARWA, ESTONIA with “NARWA 8.9.1921“ transit cds, from there the postcard was SENT VIA THE 
NARVA RED CROSS DIPLOMATIC MAIL POUCH TO BERLIN where it was franked with Deutsches Reich 
80Pfg Germania cancelled by cds “BERLIN 15.9.21“ and further on to its fi nal desti nati on GENOVA, 
ITALIA. Narwa, Estonia was a main repatriati on route for WW I P.O.W’s from the former Central 
Powers being held in the Russian Empire. The sender expresses his serious concerns for not having 
received any lett er from his father in Italy in over a year and asks for reply to be sent via the Red 
Cross in Narwa. AN EXTREMELY RARE RUSSIA – GERMANY MIXED FRANKING WHICH TRAVELLED 
THROUGH THE ESTONIAN RED CROSS COURIER POST. A MAJOR RARITY OF ESTONIAN POSTAL HIS-
TORY!

starting price: 1.500 €
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 12426 •  Frankreich                                                                                                             
1853, Ceres 1fr. carmine in combinati on with Presidence 10c. bistre horizontal strip of three, 
 correct 1.30fr. rate by Briti sh steamer on lett ersheet from Paris to Geo.H.Sharp, Kingston/New York, 
obliterated by losange “DS2“ and c.d.s. “PARIS 27 OCT 53“ alongside, endorsed “Per ‘Europa’ via 
Liverpool“, New York arrival alongside. The stamps are of fresh colours, 1fr. shows a larger tear and 
10c. strip is cut into, the lett ersheet with some postal wear/tear at base. Certi fi cate APS. Despite 
the imperfecti ons a rarely seen combinati on! Maury 6, 9 (3) ­ 5.650,­ € (price for 10c. strip of three 
used on cover). The addressee George Henry Sharpe (February 26, 1828 – January 13, 1900) was 
an American lawyer, politi cian and a Member of the Board of General Appraisers. He served in the 
United States Army during the American Civil War from 1861 to 1865, att aining the rank of Major 
General. This lett er informs him about the receipt of a payment of 10225fr. from Eben Thayer, New 
York, having been credited to his account in Paris.
7, 8 (3) starting price: 1.000 €
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 12451     Frankreich                                                                                                             
1871, PIQUAGE D’ AVALLON, Bordeaux issue 20c. blue type III with sawtooth perforati on, single 
franking on cover (slight part of backfl ap missing and cleaned perf. toning – irrelevant), clearly oblit. 
by GC “256“ and c.d.s. “AVALLON 24 MARS 71“ alongside, addressed to Algeria with transit and 
 arrival mark on reverse. Certi fi cates Miro (1956) and Scheller (2019). Major rarity of Bordeaux issue, 
Maury lists only type II (16.500,­ € used on cover), type III not recorded! Yvert 46B, Maury 46 II.
41 III starting price: 8.000 €

 12434     Frankreich                                                                                                             
1853, 1fr. carmine, tête-bêche pair, fresh colour and close to wide margins, repaired, obliterated by 
losange “DS2“ and signs of further postmark. Signed Calves, certi fi cates Calves (2003) and Scheller 
(2018). Despite the imperfecti ons, a decent copy of this rarity of classic France! Yvert 18b, Maury 
T18, 215.000,­ €.
17 K starting price: 12.000 €
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 12688     Frankreich                                                                                                             
1871 (12.2), Boule des Moulins lett er with AKST Paris 20 C. and 80 C. Bordeaux editi on from same 
place with NSt. 532 and beside set K1 from 20.1.1871 on BOULE DES MOULINS lett er to Paris with 
arrival postmark from 12.2.1871. The stamps are on all sides with full margins, freshly colored and 
completely perfect. Also the folded lett er is in unusually fresh and perfect conditi on. This cover be-
longs to the most beauti ful and best preserved zinc ball lett ers. 

1871 (12.2), Boule des Moulins-Brief mit AKST Paris 20 C. und 80 C. Bordeaux-Ausgabe von ebendort 
mit NSt. 532 und neben gesetztem K1 vom 20.1.1871 auf BOULE DES MOULINS-Brief nach Paris mit 
Ankunft stempel vom 12.2.1871. Die Marken sind allseits vollrandig, farbfrisch und völlig fehlerfrei. 
Auch der Faltbrief befi ndet sich in ungewöhnlich frischer und tadelloser Erhaltung. Dieser Beleg zählt 
zu den schönsten und am besten erhaltenen Zinkkugelbriefen. 

starting price: 4.000 €
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 12897     Großbritannien                                                                                                             
1850, VERY RARE GB REGISTERED INCOMING MAIL FROM AUSTRIA FRANKED WITH THE FIRST 
ISSUE. 1850, 9 Kr (wide margins on three sides, right margins slightly touched) ti ed by „RECOM-
MANDIRT WIEN 16 NOV 1850“ cds on cover sent to London with red and black strikes of „REGIS-
TERED + CROWN“ handstamp (two diff erent types). On reverse there are parts of the 6 Kr stamp
(paying for the registrati on fee). According to the new postal treaty of October 1850 the postage fees 
internal to the deutsch­österreicher Postverein (DÖPV) could be paid by stamps (9 Kr lett er rate and 
6 Kr registrati on fee), the external fees (for Belgium and Great Britain) had to be paid in cash: 20 Kr 
for the lett er rate (per 7 1/5 gr.) and 15 Kr for the registrati on. These fees paid in cash are menti oned 
on the reverse as 40 (Kr) for the double rate and 15 (Kr) for the registrati on. VERY RARE EARLY REGIS-
TERED MAIL TO THE GREAT BRITAIN WITH PARTIAL PAYMENT OF THE POSTAL FEES BY STAMPS. See 
enclosed Vidobona (2000) arti cle with explains the postal fees, but doesn‘ t illustrate a similar cover.
5x, 4x starting price: 2.000 €
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 13243     Italien - Altitalienische Staaten: Neapel                                                                                                             
1861, 1 gr. blackish grey, horizontal block of six, cancelled with cds “NAPOLI 23 NOV 61 1 S“, wide 
margins at three sides, touched at the left , light folds. Signed Emilio and Enzo Diena, certi fi cate Enzo 
Diena. Sassone value for a used block of four already 27 500 € – block of six no price!
Italien 3, Sassone 19 a starting price: 2.000 €

 13090     Island                                                                                                             
1897, Provisional 3 on 5a. green HORIZONTAL PAIR, Perf 14x13½, overprinted “3“ in red and LARGE
“prir“ in black, used and cancelled by part strike of “REYKJAVIK“ c.d.s., fresh and fi ne. 
A VERY RARE PAIR OF THIS SCARCE STAMP. L. Nielsen certi fi cate. (Mi. €7,600++)
18AI, (AFA 18AII, Facit 33) starting price: 3.500 €
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 13312     Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien                                                                                                             
1851, 5 c. black, horizontal pair, and 40 c. rose ti ed by mute Sardinian rhombes to small folded 
lett er from AIX LES BAINS (now France, then Sardinia), 4th July 1851 to Annonay (South of Lyon, 
France). Faint red French entry mark and black P.D. on front, LYON transit and ANNORAY arrival on 
the reverse. Horizontal fold through the lightly soiled lett er, not aff ecti ng the stamps. Certi fi cate 
Raybaudi. Sassone 59 000 €
1,3, Sassone 1,3 starting price: 2.000 €

 13251A     Italien - Altitalienische Staaten: Neapel                                                                                                             
1859: 10 G carmino violaceo, “NAPELS POSTAL FORGERY“ ti ed by framed “ANNULATO“ to lett er 
from Naples red cds “PARTENZZA DA NAPOLI 2 FEB 1861“ to Civitavecchia with CIVITAVECCHIA DAL-
LA VIA DI MARE and ms. taxed 8 on front. Multi ple signatures and Enzo Diena certi fi cate. Sassone 
15.000 €
Sassone F 7a starting price: 2.500 €
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 13865A     Litauen                                                                                                             
1919, postage stamps Kaunas (I), the very rare hori-
zontal. Se­tenant print “5 Sk+15 Sk“ in ER­4 block 
(lu), stamped, the editi on was only 13 pieces and 
represents the biggest Lithuanian rarity (already 
in Michel 1938 with 2.500,+­ RM; see cut­out), ex 
Lindberg. 

1919, Freimarken Kaunas (I), der sehr seltene waagr. 
Zusammendruck “5 Sk+15 Sk“ im ER-4er-Block (lu), 
gestempelt, die Aufl age betrug nur 13 Stück und 
stellt die größte Litauen-Rarität dar (bereits im 
 Michel 1938 mit 2.500,+- RM bewertet; siehe Aus-
schnitt ), ex Lindberg. 
10 (3), 11 III starting price: 2.500 €

 13730     Italienische Post in der Levante                                                                                                             
1908, CONSTANTINOPLE: Third local emmission. 20 
piastre on 5 Lire blue/rose. Verti cal block of 10 on 
fragment – LARGEST KNOWN BLOCK. Certi fi cates 
Bott acchi (2019) and Fiecchi (1957).
Sassone 17 starting price: 4.000 €
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 13983A     Norwegen                                                                                                             
1860, cover from Christi ania to Purmerend, HOLLAND via Hamburg, franked by King Oscar I. 3s. 
two singles and 8s. strip of three for 30 Skilling rate, all ti ed by “CHRISTIANIA/14/9/1860“ c.d.s., 
with boxed “FRANCO“ and two­liner “HAMBURG/17 SEP 1860“ alongside, transit datestamp of the 
Danish G.P.O. Hamburg and red ‘18.9.1860’ arrival c.d.s. on the reverse. One of the 8s. adhesives 
with a missing corner perf. at top right otherwise fresh and fi ne. A MOST ATTRACTIVE FRANKING, 
AND A SCARCE EARLY COVER TO THE NETHERLANDS. L. Nielsen certi fi cate.
3(2)+8(3) starting price: 1.500 €

 13976     Niederlande - Ganzsachen                                                                                                             
1930, Niederlande/ Schweizer Zeppelinpost BERN-BASEL: Äußerst seltene Zuleitungskarte mit BEI­
DEN roten SST, “Laut SAV und Mi. nur 2 Stück bekannt“ ( Mi. 137 A / E. 3.000.­!)
Sieg. 94 starting price: 2.000 €
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 13983B     Norwegen                                                                                                             
1863-65, 2s. yellow and 24s. brown, both Type 4, used on enti re lett er from Kragerø to Amiens, 
France and re-directed to St. Valiery (sur Somme), ti ed by fi ne strikes of “KRAGERØ/18/7/1866“
c.d.s., with red boxed “PD“ and French border transit cds alongside, Sandøsund and French transit 
and arrival datestamps on the reverse, FINE. An impressive, att racti ve and early cover from Kragerø 
(Telemark) to France. H. Witschi certi fi cate.
6+10 starting price: 1.500 €
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 14046     Österreich                                                                                                             
1867, 10 Kr. dunkelblau, grober Druck, farbfrisch-
er und gut gezähnter 4er-Block, ungebraucht mit 
 Originalgummi, das obere Paar mit zarten Falzhaft ­
spuren, die beiden unteren Marken postf risch, je 
 signiert “HB“ sowie die rechte untere Marke wei­
teres Signum in Rot. Fotoatt est Puschmann VÖB 
“frisch, sauber gezähnt und unbehandelt...Einheit, 
von der nur noch wenige (höchstens 5 Stück) ent-
halten sind.“
38 I (4) starting price: 2.500 €

 14020     Österreich                                                                                                             
1850, 9 Kr blau, Handpapier, Type IIa, im Vierer-
block, allseits vollrandig, zusammen mit 1 Kr gelb-
orange und 3 Kr rot, je Handpapier, auf Faltbrief 
von Ollmütz nach New York. Die über die rücksei­
ti gen Faltränder geklebte 3 Kreuzer Marke wurde 
zwangsläufi g durch das Öff nen des Briefes durch­
trennt, zwei weitere danebenliegende Marken der 
ursprünglichen Frankatur wurden augen scheinlich 
komplett  entf ernt. Alle Marken der vorhandenen 
Frankatur sind übergehend entwertet mit dem 
Zweizeiler OLLMÜTZ, 8.FEB (1852), der 4er­Block 
zusätzlich mit einem Teil des roten Transitstempels 
der preuss. Wilhelmsbahn, dazu Nebenstempel Ra1 
“Aus Oesterreich“ in rot, Transit K1 AACHEN mit 
entspr. K1 “P.“, handschr. Leitvermerk “via Liver-
pool“, Taxstempel “5“ und weitere handschr. Ta­
xen. Ein trotz unvollständiger Frankatur dennoch 
att rakti ver und sehr seltener Beleg. Allein der 
gestempelte Viererblock der 9 Kr blau in Type IIa 
wird im Ferchenbauer-Katalog bereits mit 6.250.- € 
 bewertet!
5 X Type Iia (4), 1 X, 3 X starting price: 1.800 €
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 14121     Österreich                                                                                                             
1946, Wiederau� au des Stephansdomes, 3 komplett e Probedrucksätze in jeweils anderen Farben 
und in Linienzähnung L 14 1/2, davon 2x postf risch, jedoch vermutlich Neugummi, da nur o.G. aus­
gegeben, extrem seltene Gelegenheit, dazu noch eine mikrophotographische Beigabe mit 4 Fotos 
plus Negati ve (M€ 28.500,­), günsti ger Startpreis! (T)
791-800 PII (3) starting price: 3.000 €
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 14230A     Österreich - Verwendung in Serbien                                                                                                             
1856, 9 Kr. blau, farbfrisch und allseits breitrandig, auf Briefülle von “BELGRAD 14.JAN“ nach Pesth
mit rs. Ankunft sstempel 17.1. Att rakti ve Serbien-Verwendung!
5 starting price: 1.500 €

 14126     Österreich                                                                                                             
1948, Olympische Sommerspiele London, Phasendruck in schwarz mit Wertangabe “60+20g“. Vs. 
hands. “IV Ph“ sowie Unterschrift  und dati ert auf 1.VII.47, dazu Probedruck in ROT in K14­Zähnung 
(mit Gummierung) sowie Probedruck in BRAUN in L14­Zähnung o.G., hierfür liegt ein Fotoatt est 
 Soecknick VÖB vor (M€ ca. 6.000,­), als Vergleichsstück liegt die engülti ge Ausgabe bei, sensati o-
nelles Los auch für den Olympiade-Themati ker!
854 P I+II, PH starting price: 1.000 €
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 15031A     Schweiz                                                                                                             
1914, 4 x 5 und 5 x 10 Fr. Gebirgslandschaft en, zusammen mit weiteren 3 Marken (Porto 72,60SFR) 
auf grossem WERTBRIEF der SCHWEIZER NATIONALBANK über 432.500,-SFR! aus “Bern 29.IX.23“
nach Fruti ngen. Umschlag außerhalb der Marken gefaltet, gute Bedarfserhaltung. DIE 10 FR JUNG-
FRAU DUNKELLILA IST AUF BRIEF SEHR SELTEN, MIT EINEM 5er STREIFEN FRANKIERT SICHER EI-
NER DER BESTEN BRIEFE DIESER MARKE. (Zum vergleich: in der Rapp 1999 Aukti on „Schweiz Jura ­ 
 Millenium Los 2437“ wurde ein 1928 Wertbrief von 15.600 SF mit einer MIF mit nur einem Exemplar 
der 10 Fr dunkellila „auf Brief sehr selten“ für 2000 CHF + Aufgeld verkauft .) (M)
122, 123, etc. starting price: 2.000 €
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 15362     Tschechoslowakei                                                                                                             
1919, “Kronenwerte in Bildgröße“ 2 Kr. violett ultramarin, perfekt zentriert auf weißem Briefstück, 
Fotoatt est Dr. Wallner, sehr seltene Marke, Aufl age I-II nur 85 Stück (M€4.000.­+).
51 I starting price: 2.000 €

 15081 •  Schweiz - Hotelpost                                                                                                             
1882/83 Mont Prosa St. Gott hard (Postamt Airolo) 5 Rp. grün, gebraucht auf Ganzsachenkarte 10 
Rp. nach Wiesenbad (Annaberg), weitergeleitet nach Döbeln, rs. dati ert ‘St. Gott hart, am 30/VII 83 
Mitt ags’, und vorderseiti g mit dem Abgangsstempel “AIROLO 31.VII.83“ und Vermerk ‘nachgesandt 
d. 2/8 83’. Die seltene Hotelpostmarke mit leicht getönten Zahnspitzen sonst in guter Erhaltung. 
EINE SEHR SELTENE VERWENDUNG DIESER SELTENEN MARKE. (SBK 6000,­ Fr.)
1 (Zu. 36) starting price: 2.000 €
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 15427     Vatikan                                                                                                             
1948: Basilika series, ESSAYS/PROOFS in diff erent values then later issued. 11 values, 1 L - 60 L, 
cut to design, glued to perforated paper to imitate perforati on and then glued to card board. All the 
Basilicas on one decorati ve presentati on sheet, date stamp 16. June 1946, m/s 18.6.48. Slight stains. 
(M)
ex 149 - 160, Sassone122 - 130, E 11+12 starting price: 4.000 €
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 16th October 2019
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 16013     Baden - Marken und Briefe                                                                                                             
1865, DESTINATION RUMÄNIEN: 18 Kr. dunkelgrün, bessere Farbe, farbfrisches und gut gezähn-
tes Exemplar zusammen mit waagerechtem Paar 1 Kr. schwarz (mit teils minimalen Beanstandun­
gen –  unbedeutend) als att rakti ve Frankatur auf vollständigem Brief mit komplett em Inhalt von 
“CONSTANZ 30 MRZ“ nach Plojesti /Wallachei, rs. mit Transitstempeln der Badischen Bahnpost 
30.3./31.3.65, Wien 1.4. sowie vs. und rs. Ankunft sstempeln 6.4. Gemäß dem Tarif von 1862 hätt e 
der Brief 9 Kr. Postvereinsgebühr und 4 Kr. Weiterfranko (wie auch zunächst ausgewiesen) gekostet, 
dies jedoch gestrichen und durch 11 Kr. Weiterfranko ersetzt. Die 18 Kr. in der besseren Farbe ist 
auf Ganzstück sehr selten, in Kombinati on mit der Desti nati on “Rumänien“ äußerst att rakti v und 
wirkungsvoll! Ausführliches Fotoatt est Stegmüller BPP.
21 b, 17 a (2) starting price: 30.000 €



 141

Volume 31
INTERNATIONAL RARITIES

 16040     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, Ziff ern 1 Kr. rosa in Type I mit gMR “1“ auf komplett er Zeitungsseite “Abendsberger Wochen-
blatt “ vom 28 August 1853, beitrandige Marke auf frischer Zeitungs­Doppelseite in einwandfreier 
LUXUS-ERHALTUNG. (M)
3 a I starting price: 1.000 €
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 16061     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, Ziff ern 9 Kr. gelbgrün in Type II auf Brief nach LUXEMBURG mit gMR “325“ und HK  “SPEYER 
27 9 (1855)“ gelaufen nach Luxemburg mit rückseiti g Preussen-Ra3 “NEUNKIRCHEN REG.BEZ. 
TRIER 28 9“ und Ankunft s­K2, farbfrische und vollrandige Marke auf Falthülle, diese mit ganz leich­
ter Altersverfärbung im Rand, soweit ansonsten in einwandfreier Kabinett ­Erhaltung mit Fotoatt est 
Brett l AIEP: “Seltene Desti nati on Luxemburg. Es sind nur wenige Briefe bekannt.“
5 d II starting price: 1.000 €

 16043     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, Ziff ern 6 Kr. braunorange in Type 1 (unterbrochener Ziff ernkreis) UNGEBRAUCHT mit vollstän-
digem Originalgummi und leichter Falzspur, sehr farbfrische und allseits breitrandige Marke in ein­
wandfreier Luxus­Erhaltung mit drei vollständigen Schnitt linien, laut altem Att est Pfenninger 1958 
Papier rückseiti g unten minimal wolkig erscheinend aber keine Beschädigung feststellbar,  aktuelles 
Fotoatt est Brett l BPP – Eines der schönsten und frischesten Exemplare dieser ungebraucht in nur 
wenigen Stücken bekannten Rarität!, Mi. 9.000,­
4 I starting price: 3.500 €
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 16062     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, Ziff ern 9 Kr. gelbgrün, Type II , Paar 1 Kr. rosa + 6 Kr. rötlichbraun auf Kichenstaat-Brief mit 
gMR “18“ und K2 “AUGSBURG 15 FEB 1856“ gelaufen nach Rom, rechte 1 Kr. oben rechts knapp, 
sonst allseits breitrandige und farbfrische Marken auf Faltumschlag in einwandfreier Kabinett ­ 
Erhaltung, vollständig portorichti g frankiert nach dem 1852 Tarif mit 9 Kr. Postvereinstaxe und 8 Kr. 
Inlandstaxe für den Kirchenstaat (rückseiti ger Vermerk umgerechnet “6“ Kr.C.M.), Fotoatt est Steg­
müller BPP
5dII, 3Ia(2), 4 II/1 starting price: 1.000 €
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 16073     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, Ziff ern 2x 18 Kr. gelblichorange auf Brief von “MÜNCHEN 13 NOV 1860“ nach Brüssel. Zwei­
mal Ziff ern 18 Kr. gelblichorange mit oMR “325“ und Neben­Ra2 “MÜNCHEN 13 NOV 1860“ auf 
Brief der zweiten bayerischen Gewichtsstufe (Tarif 1862: 16 Kr. Porto + 16 Kr. Weiterfranko) 1 Loth 
= 15,625 gr., jedoch bereits der dritt en belgischen Gewichtstufe 1 Loth = 15 gr. gelaufen über Bahn­
post­L3 “MAINZ CÖLN 30 10 II“ und K2 “ALLEMAGNE .. ST No2 31 OCT 1860“ nach Brüssel,  Belgien 
mit Taxvermerken und AK vom 31.10.1860. Rechte Marke oben knapp ­ sonst beide Marken all­
seits voll/breitrandig und farbfrisch auf einwandfrei erhaltenem Kabinett ­Umschlag mit Signatur 
Pfenninger und Farbkopien von zwei Briefen aus gleicher Korrespondenz, davon einer mit 2x 3 Sgr. 
 Preussen­Frankatur. Eine sehr seltene Mehrfachfrankatur!
7 (2) starting price: 1.000 €
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 16082     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, Ziff ern 6 Kr. blau als DIAGONALE HALBIERUNG auf Brief von Rott halmünster nach Ering.
Ein frischer komplett er Kabinett ­Faltbrief mit einer DIAGONALEN HALBIERUNG der Ziff ern 6 Kr. 
blau (breitrandige rechte obere Hälft e) übergehend mit gMR “448“ entwertet mit Neben­Halb­
kreis­Stempel “ROTTHALMÜNSTER 30/3 (1863)“ ohne Nachtaxe nach Ering gelaufen, ti efsigniert 
und  Att est Pfenninger (1958) sowie Fotoatt est Brett l BPP (2009): “Als einwandfrei gelaufener Brief 
sehr selten.“, Mi. 20.000,­
10 H starting price: 8.000 €
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 16084     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1868/70 Wappen 6 Kr. geschnitt en +1 Kr.u.3 Kr. gezähnt auf Brief von Augsburg nach Messina.
Wappen 6 Kr. ockerbraun voll/breitrandig geschnitt en sowie 1 Kr. hellgrün und 3 Kr. rosa gezähnt, 
beide mit WZ enge Rauten zusammen auf Faltumschlag mit K2 “AUGSBURG 10 JUL 1871“ gelaufen 
über “VERONA 10 LUG 71“ nach Messina, Sizilien mit AK vom 15.7.1871, Marken und Umschlag in 
frischer und einwandfreier Kabinett ­Erhaltung mit Fotoatt est Schmitt  BPP: “Eine seltene und deko-
rati ve Dreifarben-Mischfrankatur!“
10, 22Xa, 23X starting price: 1.500 €
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 16086     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, Ziff ern 9 Kr. ockerbraun auf CHARGE-EXPRESSBRIEF + RÜCKSCHEIN der 3. Gewichtsstufe 
Farbfrische Marke mit unten Randlinienschnitt , ansonsten breit/überrandig mit oMR “325“ auf 
Faltumschlag im Nahzustellbereich mit K2 “AUGSBURG 13 NOV 1862“ + rotem Schreib-L1 “Charge“
und hds. “Terminsache Frist 13. Novb. -wolle per Express bestellt werden“ sowie “Retour Recipiss 
Briefpaß“ gelaufen nach Aichach in einwandfreier Pracht-Erhaltung. Das Gesamtporto summierte 
sich auf 30(!) Kreuzer, davon bezahlte der Absender die 9 Kr. Marke für den Brief der 3.Gewichtsstufe 
bis 12. Meilen sowie in bar am Schalter weitere 6 Kr. für das vorgeschriebene Einschreiben und 6 Kr. 
für die zusätzliche Retour­Recepisse. Die 9 Kr. Expressgebühr wurden nicht vom Absender, sondern 
vom Empfänger bezahlt, erkenntlich am fehlenden Weiterfranko­Vermerk welcher ab dem 1.10.1862 
bei Vorauszahlung hätt e angebracht werden müssen. Es sind nur ganz wenige Inlands-Briefe mit 
einer derart hohen 30 Kreuzer Portostufe infolge der Kombinati on von Zusatzleistungen bekannt, 
eine große BAYERN-RARITÄT!
11 starting price: 3.000 €
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 16091     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, Ziff ern 18 Kr. zinnoberrot als EINZELFRANKATUR auf VORDRUCK-BRIEF mit oMR “598“ und 
K2 “WÜRZBURG 14 MAI 1866“ gelaufen nach Kassel mit rs. Ausgabe­K1, farbti efe und allseits voll/
breitrandige Marke auf aktenfrischem Faltumschlag der zweiten Postvereins­Gewichtstufe mit Vor­
druck “Vom königl. Bezirksgericht Würzburg Num:... An“ in einwandfreier Luxus­Erhaltung mit Foto­
att est Brett l BPP
13 a EF starting price: 1.000 €

 16092     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862 Ziff ern 18 Kr. rot + 2x 1 Kr. gelb auf Brief von “NÜRNBERG 23 JUN 1863“ nach Russland. Ein 
Faltbrief mit Ziff ern 18 Kr. zinnoberrot und zweimal 1 Kr. gelb, Type I je mit oMR “356“ auf Brief von 
“NÜRNBERG 23 JUN 1863“ mit Taxvermerken “9“ ersetzt durch “13“ und rückseiti g hds. Weiter­
franko “wf 3“ gelaufen über Bahnpost­ “LEIPZIG BERLIN 24 6“ nach St. Petersburg in Russland mit rs. 
AK, die 18 Kr. Marke voll/breitrandig und farbfrisch, die zwei 1 Kr. Marken haben Behandlungsspuren 
und minimalste Aufrauhung, die linke ist oben berührt, ansonsten voll/breitrandige Prachterhaltung 
mit sehr seltener Desti nati on und Fotoatt est Schmitt  BPP: “..seltene 20 Kr. Frankatur.“
13 a, 8 I (2) starting price: 1.500 €



 149

Volume 31
INTERNATIONAL RARITIES

 16105     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1867, Wappen 18 Kr., 1 Kr. und 3 Kr. geschnitt en auf Couvert von München in die USA. Wappen 
18 Kr. zinnoberrot, 1 Kr. grün und 3 Kr. karmin alle breitrandig geschnitt en auf kleinem Couvert mit 
vollem Inhalt und oMR “325“ sowie Ra2 “MÜNCHEN 4 SEP. 1867“ und rotem Ra1 “PAID.10“ gelau­
fen nach Bucks Country in Pennsylvania, USA mit rs. Tranist­Ra2 “BREMEN 6 9“, farbfrische und voll/
breitrandige Marken (nur die 3 Kr. oben knapp) auf Umschlag in tadelloser Kabinett erhaltung mit 
Fotoatt est Brett l BPP: “Eine seltene und interessante Frankatur von der nur wenige Briefe erhalten 
sind“, Mi. 3.500,­
19, 14a, 15 starting price: 1.000 €
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 16117     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1870, Wappen 3 Kr. rosa auf TELEGRAMM mit blauem K1 “EGGMÜHL 16 11“ nach Langquaid. 
Ein blauer Vordruck­Telegramm­Umschlag frankiert mit Wappen 3 Kr. rosa mit WZ weite Rauten 
ge stempelt mit blauem K1 “EGGMÜHL 16 11“ und blaue, Schreib­L1 “Charge“ gelaufen nach Lang­
quaid, Telegramme wurden ab der Telegrafen­Endstati on per Post als Einschreiben zugestellt, die 
mit Blausti ft  noti erte Charge­Gebühr “7“ Kr. wurde in bar entrichtet. Farbfrische und einwandfrei ge­
zähnt Marke auf aktenfrischem Luxus­Telegramm­Umschlag mit Fotoatt esten Schmitt  BPP und Brett l 
BPP: “Frankierte Telegramme sind sehr selten. Dieses ist in besonders gutem Erhaltungszustand.“. 
– ES SIND NUR ZWEI TELEGRAMME MIT NR: 23 Y BEKANNT, BEIDE AUS EGGMÜHL!
23 Y Telegramm starting price: 4.000 €



 151

Volume 31
INTERNATIONAL RARITIES

 16128     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1870, Wappen 12 Kr. purpurlila mit Wasserzeichen X (enge Raute) als EINZELFRANKATUR auf Vor-
druck-Couvert mit K1 “NÜRNBERG 28/7 (1874)“, L1 “Charge“ und rotem Grenz­K2 “ALLEMAGNE 
AVR... 29 JUIL 74“ gelaufen nach Mirecourt, Frankreich mit rs. Ankunft s­K1, farbfrische und ein­
wandfrei gezähnte Marke auf Umschlag mit Absendervordruck “M.A. Buchstein Nuremberg“, der 
Umschlag wurde innen mit Papier verstärkt und ein Einriss links unsichtbar zugezogen, ansonsten 
in tadelloser Kabinett erhaltung mit Att est Pfenninger und Fotoatt est Brett l BPP, Mi. 6.500,­ – Als 12 
Kreuzer-Einzelfrankatur eine große Bayern-Rarität!
26 X EF starting price: 2.000 €
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 16131     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1870, Wappen 12 Kr. lilaviolett  gezähnt mit WASSERZEICHEN WAAGRECHTE LINIEN statt  dem 
Rautenwasserzeichen, entstanden durch stark verschobenes Einlegen des Papierbogens, welche 
nur im Bereich der Marken das Rautenwasserzeichen hatt en, in den Ränder jedoch waagrechte 
 Linien, leicht und zentrisch gestempelt “MÜNCHEN 3 FEB ..“, diese WZ­Abarten werden im Michel 
mit “Z“ bezeichnet, sind jedoch bei der 12 Kreuzer Marke bisher UNBEKANNT, farbfrische Marke mit 
perfekter Zähnung und winziger falzheller Stelle, ansonsten in einwandfreier Erhaltung, Fotoatt est 
Schmitt  BPP: “Stücke mit ausschließlich waagrechten WZ-Linien sind sehr selten.“
26 Z starting price: 1.500 €

 16129     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1870, Wappen 12 Kr. purpurlila mit Wasserzeichen X (enge Raute) als EINZELFRANKATUR auf Vor-
druck-Couvert mit K1 “KAISERSLAUTERN 5 NOV (1871)“ und blauem Grenz-K2 “BAVIERE FORBACH 
7 NOV 71“ gelaufen über Bahnpost Lyon-Marseille nach Cett e, Frankreich mit rs. Ankunft s­K1, farb­
frische und einwandfrei gezähnte Marke auf Umschlag mit rückseiti g violett em Absendervordruck 
“Ferd. Altschüler & Steiner Hofl ieferanten Sr. Kgl. Hoheit d. Prinz. Friedrich Karl von Preußen Kaisers­
lautern“, der Umschlag links mit senkrechter Faltung, soweit in tadelloser Kabinett erhaltung mit 
Fotoatt est Brett l BPP, Mi. 6.500,­ – Als 12 Kreuzer-Einzelfrankatur eine große Bayern-Rarität!
26 X EF starting price: 2.000 €
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 16134     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1870, Wappen 18 Kr. b-Farbe dunkelziegelrot WZ X als WERTBRIEF-EINZELFRANKATUR-UNIKAT – 
Wappenmarke 18 Kr. in b­Farbe dunkelziegelrot mit Wasserzeichen X (enge Raute) als EINZELFRAN­
KATUR auf gesiegeltem Vordruck­Wertbrief mit L2 “LANDSHUT 8 AUG 1874“ und Zett el “Landshut 
Nr. 101“ gelaufen nach Prag, portorichti g mit 7 Kr. Beförderungsgebühr +7 Einschreibegebühr +4 Kr. 
Versicherungsgebühr. Farbfrische und einwandfrei gezähnte Marke auf Umschlag mit Absendervor­
druck “Vom Magistrate der königlichen Kreishauptstadt Landhut“ in aktenfrischer und tadelloser 
Luxuserhaltung mit Fotoatt est Brett l BPP: “Vorderseiti ge 18 Kr. Einzelfrankaturen sind sehr selten. 
Als Auslands-Wertbrief lag mir bisher kein einziges weiteres Exemplar vor. In dieser Verwendungs-
form m.E. UNIKAT!“
27 X b starting price: 5.000 €
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 16144     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1874, Wappen 1 Mark geschnitt en im PAAR +1 Kr. auf WERTBRIEF von Augsburg nach Wien. Wap­
pen 1 Mark rotviolett  geschnitt en im WAAGRECHTEN PAAR und 1 Kr. hellgrün mit Wasserzeichen 
weite Rauten gezähnt, alle gestempelt mit L2 “AUGSBURG-STADT 28. DEC. 1876“ (kleine Type 40 
mm mit irrtümlicher Jahreszahl 1876) rückseiti g auf gesiegeltem Wertbrief­Umschlag, dieser vorder­
seiti g mit L2 “AUGSBURG-STADT 28. DEC. 1875“ (große Type 51 mm mit korrekter Jahreszahl 1875) 
und hds. “Werth f 798,30 Banknoten“ + Gewicht “56 Gr.“ + Fahrpost Nr. “755“ adressiert nach Wien. 
Portorichti ge 71 Kr. Frankatur (2 M = 70 kr.) zusammengesetzt aus 18 Kr. Wertbriefporto über 50 
Meilen und 53 Kr. Versicherungsgebühr je 10,5 Kr. pro 175 fl . Farbfrische Marken, das Paar mit einem 
kleinen Vortrennschnitt  oben und links unten einer kleine Beschädigung bei der linken Marke, an­
sonsten in einwandfreier und frischer Kabinett ­Erhaltung mit ausführlichem Fotoatt est Schmitt  BPP: 
“Die 1 Mark geschnitt en ist auf Brief eine große Seltenheit!“, Mi. 11.000,­++
30 a (2), 22 Ya starting price: 5.000 €
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 16146     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1875, 1 Mark violett , 25 Exemplare, dabei 5 waagerechte und 1 senktechter Dreierstreifen, 1 Mar-
ke davon mit Platt enfehler MA verbunden, 3 senkrechte Paare und 1 Einzelstück zusammen mit 
1 Kreuzer im waagerechten Paar und 3 Kreuzer, 2 Stück als Großfrankatur auf Paketkarte an den 
deutschen Konsul in Panama adressiert. Aufgabestempel STEIN in Mfr. 26.6. 1875. Die Erhaltung 
der Karte ist frisch, die Frankatur trotz einiger üblicher Zahnunregelmäßigkeiten sehr gut. Lediglich 
eine rückseiti ge 1 Mark­Marke ist fehlerhaft . Sehr frühes Verwendungsdatum, da als Ausgabedatum 
bisher der 30.6.1875 angenommen wurde. Eine ungewöhnlich hohe Frankatur. Fotoatt est Brett l 
BPP (Mi.31a + 31Ia) (ex Boker 1985)
Mi. 31a, 31 Ia, starting price: 7.500 €
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 16151     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1875, Wappen 7 Kr. dunkelultramarin mit Wasserzeichen 2 (weite Wellen) als Einzelfrankatur auf 
Couvert mit K1 “AICHACH 4 DEZ (1875)“ gelaufen nach München mit rs. Ankunft s-K1, aufgrund des 
dickeren Briefpapieres wurde die Marke zur Wasserzeichen­Prüfung abgelöst und mit Falz wieder 
befesti gt, farbfrische und einwandfrei gezähnte Marke auf Umschlag in tadelloser Kabinett erhaltung 
mit Fotoatt est Brett l BPP, Mi. 3.500,­ Als Einzelfrankatur eine Bayern-Rarität!
34 EF starting price: 1.000 €
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 16231     Braunschweig - Vorphilatelie                                                                                                             
1953, BRAUNSCHWEIG, 1 Gr. (Mi. 6b) ungebraucht im senkrechten Paar, allseits voll bis breitrandig, 
größte Einheit dieser Marke und Ex Aukti on Boker (1985, Los 82), Gummi nicht überall komplett .
Mi 6b starting price: 1.600 €

 16211     Bayern - Portomarken                                                                                                             
1862, Portomarke 1 Kr. gezähnt Wasserzeichen X (enge Rauten) im DREIERSTREIFEN auf Brief mit 
K1 “LINDAU 10 7 (1874)“ gelaufen nach Schönau, farbfrische und perfekt gezähnte Einheit, rechte 
Marke rechts oben ca. 3 mm Risschen (nahezu unsichtbar) auf frischem Brief mit üblicher senkrech­
ter Register­Faltung, ansonsten in einwandfreier Kabinett ­Erhaltung mit Signaturen Pfenninger auf 
dem Umschlag und innen, Mi. 6.500,­ – Als Dreierstreifen auf Brief eine große Bayern-Rarität!!
P 2 y (3) starting price: 1.800 €
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 16236     Bremen - Marken und Briefe                                                                                                             
1856, Staatswappen im Wappenschild 5 Gr schwarz auf hellkarmingrau, außergewöhnlich breit-
randiges Exemplar mit Schnitt linien an allen vier Seiten in ti efer Farbe auf komplett em Brief mit In-
halt. Entwertet mit auf dieser Marke seltenem klassischem Stadtpoststempel. Die Marke weist eine 
senkrechte Bugspur mit kleiner Papierverletzung oben auf, Fotoatt est Heitmann BPP. (Mi€6.000,­).
2 I starting price: 1.800 €

 16233     Braunschweig - Marken und Briefe                                                                                                             
1860, 2 Sgr schwarz/blau (unten berührt) entwertet mit “33“ OKER (blauer Ra2) als EF auf  kleinem 
Brief nach Fort Wayne/Indiana/USA, zunächst über Bremen mit rotem Tax­Stpl. “10“ und rücks. 
blauem K1, weiter nach Hamburg (roter K1 “HAMBURG PAID“) und von dort mit dem Schiff  “HAM-
MONIA“ der Hbg.­Amerika­Linie nach N.Y. befördert, die 2 Sgr­Marke war das Porto Bremen­Ham­
burg, 4 1/2 Sgr (hds. Taxe rot) wurden bar bezahlt, Umschlag rückseiti g geringe Fehler,  solche 
Teil- Barfrankaturen sind sehr selten und hochinteressant für Braunschweig- bzw. Transat lanti k-
Sammler!
7 starting price: 2.000 €
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 16316     Preußen - Marken und Briefe                                                                                                             
1857, glatt er Grund 3 Sgr gelborange auf SELTE-
NEN DÜNNEN PAPIER, ungebraucht ohne Gummi. 
Tadelloses Kabinett stück. IN UNGEBRAUCHTER ER-
HALTUNG GROSSE PREUSSEN RARITÄT. Diese Mar­
ke fehlte sogar in der Boker Sammlung. Im Michel 
extrem unterbewertet. Kurzbefund Wasels BPP.
8 ax starting price: 1.500 €

 16254     Hannover - Marken und Briefe                                                                                                             
1860, Freimarke 1/2 Groschen schwarz mit rosa Gummierung, breitrandiges Exemplar vom linken 
Bogenrand mit Randnummer “9“ auf Brief von “Alfeld 5.5“ nach Winzenburg, portogerecht Beleg in 
aktenfrischer Erhaltung. Foto­Att est Florian Berger BPP “echt und einwandfrei“.
17 x starting price: 1.000 €

 16353     Sachsen - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, 3 Pfg. rot, Platt e 1, Type 10, farbfrisches 
Exemplar, rechts breitrandig, sonst berührend ge­
schnitt en, klar entwertet mit blauem L2 “(ALT)
ENBUR(G) / ...(S)EP 1850“, oben minimaler Rand­
spalt und rs. geringfügig leimfl eckig. Erhöht signiert 
Pröschold BPP sowie Fotoatt est Rismondo BPP. Ein 
bildseiti g gut präsenti erendes Stück mit besserer, 
kontrastreich aufgesetzter Entwertung.
1 a starting price: 500 €
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 16354     Sachsen - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, 3 Pfg. bräunlichrot, leuchtend farbintensives Exemplar mit besonders klarem Druckbild in 
Type I/5, links und unten breitrandig mit sichtbaren Schnitt linien, rechts schmalrandig und oben 
etwas berührend geschnitt en, tarifgerechte Frankatur auf vollständigem Avis der Safran­Händler 
Heintz&Kreiss/Hanau von “ZITTAU 16 AUG 50“ nach Löbau. Fotoatt est Vaatz BPP “ein äußerst de­
korati ves Stück in frischer, sauberer Gesamterhaltung“. In dieser exquisiten Erhaltung mit glasklar 
aufgesetztem Stempel ein traumhaft es Ausnahmestück der Sachsen-Philatelie!
1 c starting price: 7.000 €
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 16535     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1867, 18 Kreuzer orangegelb im waager. Paar in MiF mit 6 Kreuzer blau und 9 Kreuzer rötlichbraun, 
einzeln entwertet mit DKr STUTTGART auf portorichti gem Brief nach BRITISH COLUMBIA (seit 1871 
= Kanada), vs. beigesetzt roter PD und London Paid sowie Röteltaxe, die Marken sind farbfrisch mit 
guter Wappenprägung, kleine Unebenheiten (linke 18 Kr li. Zähnung korrigiert, schwache Aufk lebe­
wellung bei der 9 Kr) können bei diesem dekorati ven Beleg toleriert werden, Fotoatt est Irtenkauf 
BPP, die kaum wiederzufi ndende Kombinati on der seltenen Frankatur mit der äußerst seltenen 
 Desti nati on machen den Brief zu einem Glanzstück jeder hochwerti gen Württ emberg-/Deutsch-
land-Sammlung!
29 (2), 32a, 33a starting price: 5.000 €
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 16616     Württemberg - Langstempel, einzeilig                                                                                                             
RIEDBACH, waidblauer L1 klar und zentrisch auf Brief auf 3 Kr. schwarz auf gelb Type I, ein seltener, 
als Weiterverwendung aus der Vorphilazeit nur in der Anfangszeit verwendeter Stempel! Rückseiti g 
Ankunft stempel Öhringen (blauer Steigbügelstempel!), Att est Thoma BPP
2a I starting price: 1.000 €
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EINLEITUNG: Die Pfennigzeit in Bayern und Württemberg                                                                                                         

Bayern und Württemberg finden sich in den Briefmarkenkata­
logen unter den sogenannten „Altdeutschen Staaten“, ein Be­
griff der keiner historischen Begebenheit entspricht, sondern 
von Philatelisten als Konstrukt zur Gebietseinteilung deut­
scher Briefmarken der Jahre 1849 bis 1871 gewählt wurde. 
Für Bayern und Württemberg, die beiden 1806 gegründeten 
Königreiche, gilt diese Einteilung in den Briefmarken katalogen 
aber bis 1920! Warum? Mit den Novemberverträgen traten 
Ende 1870 Baden, Bayern und Württemberg dem neu gegrün­
deten Deutschen Bund bei. Daraus unmittelbar hervor ging 
das Deutsche Reich als Bundesstaat zum Jahresbeginn 1871. 
Da seine Verfassung zum 04. Mai. 1871 in Kraft trat, gilt aus 
Sicht der meisten damit befassten Philatelisten dieses Datum 
als Beginn der Reichspost, andere sehen die Umbenennung 
der Norddeutschen Post zum 12. Mai 1871 als Beginn der 
Reichspost.

Baden verzichtete zum Jahresbeginn 1872 auf seine Post­
verwaltung und verwendete deswegen keine eigenen Mar­
ken mehr, sondern die zu diesem Zeitpunkt erscheinenden 
 „Brustschilde“. Württemberg behielt sein Postregal dagegen 
über 30 Jahre weiter, bis zum 31.03.1902. Ab dem 01.04.1902 
war Württemberg ebenfalls Reichspostgebiet, nur die Behör­
denpost verblieb auch unter Verwendung eigener Marken 
genau 18 weitere Jahre in württembergischer Hand. Zum 01. 
April 1920 verzichtete das mittlerweile zum Freistaat gewor­
dene Württemberg schließlich vollständig auf sein Postregal. 
Zum diesem Zeitpunkt gab auch Bayern sein Postregal auf. 
Das Königreich, welches 1918 Republik (Volksstaat) und 1919 
wie Württemberg zum Freistaat wurde, hatte also ab Beginn 
der Reichspost noch fast 50 (!) Jahre weiter seine eigene Post­
verwaltung mit eigenen Freimarken und Dienstmarken.

Für die meisten Philatelisten geht die „Klassik“ bei den Brief­
marken Deutschlands bis 1875. Zu Jahresbeginn 1875 trat die 
einheitliche (Gold­)Markwährung in Deutschland in Kraft, 
nur Württemberg folgte erst zum 01.07.1875, Bayern sogar 
zum 01.01.1876. Die „Klassik“ umfasst also in der Regel die 
Marken der Altdeutschen Staaten, des Norddeutschen Post­
bezirks  sowie der Brustschilde. Bei Bayern und Württem-
berg beginnt mit den Währungsumstellungen die „Pfennig-
zeit“ und damit innerhalb der „Altdeutschen Staaten“ eine 
 Sonderstellung. Damit spiegeln sich bei den Marken dieser 
Periode die politischen und gesellschaftlichen Veränderun­
gen und Umbrüche wider. Das Ableben von Monarchen, die 
unmittelbaren Auswirkungen des Ersten Weltkrieges und 
dessen  Folgen bis hin zu kurzen vorübergehenden Erschei­

nungen wie der Münchener Räterepublik  im Frühjahr 1919 
finden Niederschlag in Marken und Poststücken. 
Mit der Beendigung der Postregale von Bayern und Würt­
temberg waren zeitweise Mischfrankaturen der Freimar­
ken bzw. Dienstmarken mit denen der Reichspost (welche 
die Kataloge unter „Deutsches Reich“  erfassen) möglich. 
 Württembergische Freimarken konnten bis Jahresende 1902 
im Reichspostgebiet aufgebraucht und somit für Mischfran­
katuren verwendet werden. Als unmittelbare Konsequenz des 
Verzichts der württembergischen Post auf ihre Zuständigkeit 
für Freimarken der regulären Post wurde bei der Germania­
Marken serie die Inschrift „Reichspost“ in „Deutsches Reich“ 
geändert. Die württembergischen Dienstmarken für Gemein­
de­ und Staatsbehörden waren bis zum 31.03.1920 gültig. 
Für die im Michel­Katalog aufgeführten Ausgaben von 1920 
bis 1923 erläutert dort die Redaktion des Standardwerkes 
 „MICHEL Deutschland­Spezial: „Da Württemberg am 1.4.1920 
auf sein Postrecht zugunsten des Reiches verzichtete, sind 
die Ausgaben ab MiNr. 150 solche der Reichspost; sie werden 
aber gewohnheitsmäßig unter Württemberg registriert, da sie 
nur in Württemberg für die Gemeindebehörden ausgegeben 
und dort verwandt wurden.“ 

Frei­ und Dienstmarken Bayern konnten mit Beendigung 
des Postregals in der Zeit vom 01.04. bis 30.06.1920 weiter­
verwendet werden (spätere Verwendungen bis sogar 1922 
 dokumentiert) und kommen daher als Mischfrankaturen vor. 
Dazu sei an dieser Stelle auf die hervorragende Einleitung 
des Nestors der bayerischen Pfennigzeit und der Inflations­
ausgaben, Eduard Peschl jr., zu seinem Werk „Deutsches 
Reich, Übergang der Bayerischen Post auf die Deutsche 
Reichspost“ (Original erschienen 1935; neu bearbeitet von J. 
Winkelmann und 1995 als Band 35 bei INFLA­ Berlin) verwie­
sen. Im letzten Absatz, Seite I­1, erklärt Peschl: „Diese Bestim­
mung ist es, die den letzten bayerischen Markenausgaben 
einen besonderen Charakter verleiht. Ihr zufolge  hatten wir 
eigentliche „bayerische Marken“ nur bis zum 1. April 1920; 
während ab 1. April 1920 auch die sog. „bayerischen Mar­
ken“ unbedingt als deutsche Reichsmarken anzusprechen 
sind“ (…) „die Deutsche Reichspost selbst verkaufte und ver­
wendete die ehemals bayerischen Marken noch geraume Zeit 
an ihren „bayerischen“ Schaltern für ihre eigene Rechnung.“  
Wie bei den Dienstmarken von Bayern und Württemberg 
mit Aufdruck „Deutsches Reich“ und damit Abänderung in 
Marken der Reichspost, erfolgte auch bei den Freimarken 
Bayerns von 1920, der sogenannten „Abschiedsserie“, auf 
Teil­ und Neuauflagen der Überdruck „Deutsches Reich“ und 
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die Ausgabe als Reichspostmarken. Peschl plädiert in seinem 
genannten Werk dafür, die bayerische Abschiedsausgabe 
und die Abschiedsausgabe mit Aufdruck „Deutsches Reich“ 
nicht zu trennen in die Gebiete Bayern und Deutsches Reich, 
 sondern sie „nebeneinander“ zu sammeln. 

Dieses Plädoyer zeigt in besonderer Weise die komplexe 
 Stellung von zumindest einigen Ausgaben bei Bayern und 

Die zwei hiermit angebotenen Zusammenstellungen von 10 
Stücken Bayern und 9 Positionen Württemberg stellen den 
Versuch dar, am Beispiel herausragender Belege einen Ein­
druck und ersten Überblick über die einleitend geschilderte 
Thematik der Pfennigzeit zu vermitteln. Anhand großer und 
größter Seltenheiten wird die Vielfalt, aber auch die bislang 
für beide Sammelgebiete geltende Unterschätzung ersicht­
lich. 

Bayern:  
Die Positionen 2) und 3) zeigen postalische und postge­
schichtliche Unikate. 4) Ohne Aufdruck. Eine Rarität, die zur 
weiteren Forschung anspornen kann. 5) Großrarität und wert­
mäßig ein Schlüsselstück der Zusammenstellung. Die normale 
Marke wurde aufgrund des späten Erscheinens und nur be­
dingten Verteilens im Wesentlichen nach dem 01. April 1920 
von der Deutsche Reichspost selbst verkauft an ihren „baye­
rischen“ Schaltern. Gehört also auch in eine große Sammlung 
Deutsches Reich.  Gleiches gilt für die großen Briefraritäten 
aus 7) und 8): Einerseits sind sie unter Altdeutsche Staaten 
gelistet, aber korrekt auch zum Sammelgebiet Deutsches 
Reich gehörig.

Württemberg in der Pfennigzeit. Für diese Sammelgebiete 
würde sich einiges (nicht zuletzt auch wertmäßig) ändern, 
wenn Sammlern von Ausgaben der Reichspost bzw. des 
Deutschen Reiches bewusst wird, dass ihre Aufmerksamkeit 
ebenfalls bei den genannten, zwar unter Bayern und Würt-
temberg katalogisierten, aber auch zur Reichspost bzw. zum 
Deutschen Reich gehörenden Marken liegen sollte.

Bedeutende Stücke der Pfennigzeit in Bayern und Württemberg                  

Württemberg: Position 2) ist sehr attraktiv und außer­
ordentlich selten, 3) dafür noch seltener als gleiche Belege 
zur Kreuzerzeit. 4) Wer bislang noch nicht die Gelegenheit 
hatte, einen Brief mit einem Zwischenstegpaar der Altdeut­
schen Staaten zu erwerben, kann hierdurch gleich das seltens­
te Stück besitzen.

Es wurde angestrebt, nicht nur einzelne Seltenheiten anzu­
häufen, sondern Objekte mit Aussagekraft, am besten in 
Kombination mit einem weiteren Stück. Die meisten Positio­
nen korrespondieren mit einem weiteren Stück innerhalb der 
Zusammenstellungen.

DER KÜNFTIGE BESITZER HAT VERSCHIEDENE OPTIONEN: 
Die Zusammenstellungen können jeweils sinnvoll ausgebaut 
und erweitert werden, mit möglichem Ziel einer erstklassigen 
(Ausstellungs­)Sammlung. Noch weitere Facetten der Sam­
melgebiete sind eindrucksvoll darstellbar. Eine Integration 
in eine Sammlung Deutsches Reich und damit deren erheb­
licher inhalt licher Aufwertung. Einzelne Stücke als Ausgang 
für eigenständige Studien oder weitere Erforschung. Für eine 
entsprechende Beratung und Begleitung bleibt das Auktions­
haus Christoph Gärtner auch gerne nach dem Erwerb Ihr An­
sprechpartner.
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1) 1890, 2 Mark gelborange auf rötlichem Papier als 
Einzelfrankatur auf Einschreibebrief „Von der Direkti on der 
Pfälzischen Eisenbahnen“ gesendet „An die General­Direkti ­
on der Adriati schen Eisenbahnen“ in Florenz, Italien. Entwer­
tet mit EKr „LUDWIGSHAFEN a. Rh 1, 10 DEZ 03“ (Jahreszahl 
kopfstehend). Die Marke ist normal gezähnt, farbfrisch und 
fehlerlos. Der Umschlag wurde unsachgemäß geöff net und 
durch den ursprünglich starken Inhalt etwas falti g. Die Fran­
katur ist portogerecht entsprechend dem handschrift lichen 
Vermerk links oben für die „9 f“(fache) Gewichtstufe plus 20 
Pf. für die Einschreibegebühr. 

Es handelt sich um eine der ganz wenigen bisher registrierten 
portogerechten Einzelfrankaturen mit dieser Marke. Eisen­
bahn­Dienst­Sendungen (E.D.S) waren bis 31.12.1907 porto­
frei, eine „E.D.S. mit Zug“ verblieb sowieso bei der Bahn. Auf­
grund der in dieser Form einmaligen Verwendung ins Ausland 
wurde der vorgedruckte Vermerk „E.D.S. mit Zug“ gestrichen 
und mit „fr“(ei) als ausreichend frankiert für die Briefpost ins 
Ausland gekennzeichnet.

Der Brief ist somit auch denkbar als eine Art Vorläufer für die 
ab 1908 ausgegebenen Dienstmarken für die bayerischen Ei­
senbahnbehörden zu interpreti eren.
Sehr seltene EF in einmaliger Verwendung.
Att est Dr. Helbig BPP
Mi.-Nr. 64 x

2)  1914, Ludwig III. (Friedensdruck) 5 Mark schwarz­
graublau (der ersten Aufl age) vorderseiti g und 10 Mark 
schwärzlichgelblichgrün rückseiti g auf innerbayerisch gelau­
fener Paketkarte von München nach Landshut. Zur Frankatur 
gehören noch vorderseiti g verwendete Dienstmarken von 
1916 zu 1 Mk., 60 Pf. und 10 Pf.. Die Paketkarte war für eine 
Sendung der Bayerischen Staatsbank München an die Nieder­
lassung in Landshut und enthielt wahrscheinlich Banknoten, 
vielleicht auch noch Münzen, denn das Gesamtgewicht wurde 
mit 23,55 kg noti ert. Rückseiti g fi ndet sich noch ein Behörden­
stempel „Umgehende Rücksendung der Säcke wird erbeten“.

Die hohe Gebühr von 16,70 Mark konnte mit Dienstmarken 
nur teilweise dargestellt werden, die verwendete Dienst­
marke zu 1 Mark war diesem Zeitpunkt schon der absolute 
Höchstwert. Deswegen wurden die Ludwig III.­Freimarken zu 
5 und 10 Mark jeweils anstelle von Dienstmarken verwen-
det! Eine andere Form der Frankaturdarstellung in Marken­
form gab es einfach nicht.

Die rückseiti g angebrachte Marke zu 10 Mk. wurde vor der 
Abstempelung aus zwei Teilen zusammengesetzt (ob ur­
sprünglich zusammengehörend oder Frankaturbetrug lässt 
sich im ursprünglich belassenem Zustand der original haft en­
den Marke nicht eindeuti g klären). Die anderen Marken sind 
bis auf unbedeutende Zahnfehler einwandfrei.

16661     Bayern – Pfennigzeit                                                                                                              

1  1)
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Die rein bedarfsgerechte Verwendung der Friedensdru-
cke-Höchstwerte ist bereits ziemlich selten. In dieser Form 
anstelle von Dienstmarken verwendet eine herausragende 
Seltenheit ohne weitere Angaben in der Literatur oder No-
ti erung in den Spezialkatalogen.
Att est Dr. Helbig BPP
Mi.-Nrn. 107 IAa, 108 IA; D 24vb, D 23ya, D 26y

3) 1906, Ludwig III. (Kriegsdruck) 5 Mark preußisch­
blau, 10 Mark schwärzlichgelblichgrün und 20 Mark dunkel­
graubraun rückseiti g mit vorderseiti ger Zusatzfrankatur auf 
Auslands­Wertbrief über 7.000 Mark nach Basel, Schweiz. Der 
Wertbrief wurde am 13. April von der Bayerischen Vereins­
bank, München mit Inhalt von drei Sparbüchern an das Erb­
schaft samt des Kantons Basel­Stadt aufgegeben. Die Marken 
sind mit schwachen Abschlägen des B.P.­Stempels München 2 
entwertet. Die Frankatur ist vollständig und in bedarfsmäßig 
guter Erhaltung.

Dieser Brief ist eine große postgeschichtliche Seltenheit und 
eine vollständige Erläuterung seiner Erforschung auf Grund­
lage der vorhandenen amtlichen Aktenlage würde einen aus­
führlichen Arti kel bedingen. Der ursprüngliche Besitzer und 
Entdecker dieser Besonderheit versuchte bereits Mitt e der 
achtziger Jahre eine Klärung der außergewöhnlichen Fran­
katurhöhe. Beiliegende Korrespondenz u.a. mit zuständigen 
Prüfern, den Herren Oechsner und Dr. Helbig sowie Herrn 
Thiel vom Verkehrsmuseum Nürnberg und Herrn Maderholz 
von der Gesellschaft  zur Erforschung der Postgeschichte an 
der OPD München erbrachten zunächst keine Klärung. Aber 
diverse Postverordnungen aus 1917 und 1919 (wahrscheinlich 

aus dem Bundesarchiv in Koblenz stammend und in Kopien 
ebenfalls in Anlage beigefügt) welche in einer ausführlichen 
Belegbeschreibung aufgeführt sind, erbrachten schließlich die 
schon früh formulierte Vermutung bestäti gt, dass 36 Mark der 
Frankatur als ausdrücklich vorgeschriebene Devisenabgabe 
verendet wurden: Die verschickten Sparbücher mit Guthaben 
von total 7.000 Mark wurden je 240 Mark mit 120 Pfennig 
Devisenabgabe belastet, ergibt 30mal 120 Pfennig = 36 Mark.

Die vollständige Erläuterung der postalischen und fi skalischen 
Behandlung sowie der Frankaturberechnung liegt dem Beleg 
bei. Sie endet völlig zu Recht „Unikat in dieser Verwendungs-
form und Bedarfsfrankatur mit den Höchstwerten“.

Weitere Unterlagen, welche die Frankaturzusammenstellung 
aus den unterschiedlichen Markenausgaben Bayerns und des 
Deutschen Reiches betreff en sowie die (postalisch korrekte) 
Tatsache, dass sich auf diesem Wertbrief in die Schweiz keine 
Ankunft sstempel befi nden, runden die Unterlagen über die­
ses Stück ab.

Große Seltenheit der bayerischen Briefmarken und postge-
schichtliche Spezialität ersten Ranges.
Att est Helbig BPP
Mi.-Nrn. 107 IIA, 108 IIA, 109 IIA sowie 114 A, 181 I und D.R. 
125 (2) und 127 (2)

4) 1919, Ludwig III. 75 Pf. rotbraun ohne Aufdruck 
„Volkstaat Bayern“ auf Paketkarte von Sindlbach (Oberpfalz) 
nach Nürnberg. Die Entwertung erfolgte mit EKr Sindlbach 
vom 28. März 1920. Die Marke ist sehr gut gezähnt, sauber 
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gestempelt und bis auf einen auch laut Att est gänzlich ver­
nachlässigbaren leichten Eckknick rechts oben, fehlerlos so­
wie ursprünglich auf der Paketkarte haft end. Die Frankatur ist 
portogerecht.

Entgegen den Angaben in der Literatur der letzten Jahrzehnte, 
dass ein Bogen in Würzburg an den Schalter gelangt sei, ist 
diese Marke in einem kleinen Ort in der Oberpfalz verwendet 
worden. Bereits lose gestempelte Entwertungen aus Würz­
burg sind nur in wenigen Stücken bekannt. Der vorliegende 
Beleg ist die einzig öff entlich bekannte Verwendung auf 
Ganzstück. Doch im Nachtrag zum Kohlhandbuch, 11. Aufl age 
von 1926 steht auf Seite 1174, dass zwar bedarfsmäßig am 
Schalter eines Würzburger Postamtes ein Bogen fast vollkom­
men aufgebraucht worden sei. Dann aber folgt ergänzend: 
„Drei weitere Stücke ohne Aufdruck sind am 20. März 1020 in 
Sindelbach“ (sic!) „auf Postpaketadresse gebraucht worden.“ 
Bei schwachem Stempelabschlag kann das genannte Datum 
vielleicht auch der 28. März lauten.

Wie dem auch sei,­ das Kohlhandbuch erwähnte vor fast 100 
Jahren einen Beleg, der aber seitdem nicht öff entlich bekannt 
wurde und aufgrund dieser Latenzzeit als verschollen oder 
nicht mehr existent angesehen werden muss. Die Nennung 
im damals vom führenden Experten Prof. Dr. Stenger bearbei­
teten Kapitel Bayern unterstützt die Echtheit des vorliegenden 
Ganzstückes ausdrücklich. Damit ist auch eindeuti g erwiesen, 
dass es sich bei der Verwendung in Sindlbach nicht um ggf. 
einen ausgebliebenen Aufdruck aufgrund einer umgeschla­
genen Bogenecke o.ä. handelt, sondern um den unerkannten 
Verbrauch eines weiteren Markenbogen. Somit liegt keine 

Druckzufälligkeit vor sondern zweifelsfrei ein echter Fehl-
druck bzw. eine (ohne Aufdruck) nicht ausgegebene Marke! 
Die 75 Pf.­Marken konnten aufgrund ihres hohen Nennwer­
tes fast ausschließlich auf Briefpost mit Zusatzleistungen bzw. 
auf Paketkarten verwendet werden, erscheinen deshalb auch 
nicht auf einfacher Briefpost. Dadurch wurden bislang auch 
keine weiteren Ganzstücke bekannt, da Paketpostkarten in 
der Regel vernichtet wurden oder für Sammlerzwecke die 
Marken ausgeschnitt en und als Kiloware verkauft  wurden. 

Laut Att est ist dieses Stück „von außerordentlicher Seltenheit 
und verdient große Beachtung“. Die Ursachenforschung für 
die unbeabsichti gte Verausgabung nun mutmaßlich zweier 
Schalterbögen ohne Aufdruck steht noch am Anfang und stellt 
für die bayerische Pfennigzeit eine reizvolle Herausforderung 
dar! Vielleicht können künft ige Erkenntnisse eine noch promi­
nentere Stellung bei der Katalogisierung herbeiführen.
Att est Dr. Helbig BPP
Mi.-Nr. 135 A I 
(bisher unbekannt für andere Orte als Würzburg gewesen)

5) Dienst, Allgemeine Ausgabe, 1920, 1 Mark lila auf 
farbigem Papier mit bislang unbekannter senkrechter Stel-
lung des Wasserzeichens. Die Marke ist ungebraucht mit 
voller Originalgummierung und Falzspur und trägt die Prüf­
zeichen Pfenninger und Bühler. Laut Fotobefund Dr. Helbig 
(9/2017) hat bislang nur dieses Stück vorgelegen!
Die Marke ist bislang in keinem Spezialkatalog verzeichnet.
Eine neue aufgetauchte Marken­Abart in ungebrauchter 
 Erhaltung lässt u.U. noch weitere Exemplare aus gleicher 
Quelle, sprich Bogen(teil) nicht ausschließen. 
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Nicht aber in vorliegendem Fall, bei dem die echten Prüfzei­
chen Pfenninger und Bühler Hinweise für eine Vorlage etwa 
Ende der sechziger, Anfang der siebziger Jahre sein können. 
Trotz dieser Vorlage bei dem großen Bayern-Experten Herrn 
Pfenninger hat diese Wasserzeichen-Variante bislang keinen 
Eingang in einen Spezialkatalog gefunden. 

Die bisherige Spezialisierung dieser Dienstmarkenausgabe er­
folgt durch den Zusatz der Buchstaben „v, w, x und y“. Diese 
stehen für unterschiedliche Papiersorten. Die Kennzeichnung 
mit „z“ steht für die seltenen Varianten mit senkrechter Gum­
miriff elung. Bei dem vorliegenden Stück ist für eine Neu­Ka­
talogisierung die Erweiterung der Zusatzbuchstaben oder 
notwendig. Ansonsten sollte die bisherige Katalogisierung zur 
Vermeidung von Missverständnissen unverändert bleiben. 

Der künft ige Besitzer kann eine Vorlage des aktuell BPP­ge­
prüft en Unikates bei der Redakti on der Michel­Kataloge vor­
nehmen. Auf Wunsch kann diese Meldung auch durch das 
Aukti onshaus Christoph Gärtner erfolgen.

Als Beispiel für die aktuell besondere Werti gkeit und hohe 
Wertschätzung von Wasserzeichen-Unikaten bei deutschen 
Sammelgebieten aus dieser Zeit sei der Zuschlag von 75.000 
Euro plus Aufgeld für die D.R. Mi.­Nr. 86 I a Y lose gestempelt 
(obwohl gerade hier das Auft auchen weiterer Stücke aus Bün­
delware oder Dublett enposten nicht unwahrscheinlich ist) in 
2019 genannt. Auch die mehrfach bekannte Wasserzeichen­
abart D.R. Mi.­Nr. 89 I x Y lose gestempelt erreichte 2019 mit 
einem Zuschlag von 40.000 Euro plus Aufgeld deutlich über 
voller Michel­Noti erung. 

Die D.R. 152 Y schafft  e es als Highlight in das Vorwort zum 
Michel­Spezial 2016.

Das vorliegende Stück ist ein herausragendes Wasserzeichen-
Unikat, herausgegebenen im Reichsgebiet und somit den 
Wasserzeichen-Spezialitäten des Deutschen Reiches eben-
bürti g!
Fotobefund Dr. Helbig BPP
Mi.-Nr. D 29y (mit neu zu katalogisierendem Merkmal des 
senkrechten Wasserzeichens)

6) Dienst, Allgemeine Ausgabe, 1919, 20 Pfennig dun­
kelpreußischblau auf Papier Sorte „x“ (Michel­Kennzeich­
nung) mit bislang unbekannter kopfstehender Stellung des 
Aufdruckes „Volksstaat Bayern“. Die Marke ist ungebraucht 
mit voller Originalgummierung und Falzspur und trägt das 
Prüfzeichen Pfenninger. Laut Fotobefund Dr. Helbig (5/2017) 
hat bislang nur dieses Stück bisher vorgelegen!

Das Papier ist gemäß Defi niti on im Michel­Spezialkatalog be­
schrieben mit „sprödes, hartes Papier, stark durchscheinen­
des, fast graues Pergamentpapier (…) für Freimarken wegen 
Nichteignung nicht verwendet …“ Diese Papiervariante ist bei 
dieser Marke ziemlich selten, was sich in vierstelligen Katalog­
noti erungen widerspiegelt.

Kopfstehende Aufdrucke sind bei den meisten Marken die­
ser Ausgabe bekannt, allerdings nur bei den Marken, welche 
beispielsweise in ungebrauchter Erhaltung lediglich mit 0,50 
Euro noti ert sind. Die 20 Pfennig dunkelpreußischblau ist die 
Top­Marke der Allgemeinen Dienstmarken­Ausmarken, da 
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sie zwar sehr selten, aber auch regulär gebraucht verwendet 
 existi ert. 

Mit kopfstehendem Aufdruck ist diese Seltenheit bislang in 
keinem Spezialkatalog verzeichnet und macht das vorliegende 
Stück zur großen Rarität.

Eine neue aufgetauchte Marken­Abart in ungebrauchter 
 Erhaltung lässt u.U. noch weitere Exemplare aus gleicher 
Quelle, sprich Bogen(teil) nicht ausschließen. Nicht aber in 
vorliegendem Fall, bei dem das echte Prüfzeichen Pfenninger 
Hinweise für eine Vorlage etwa Mitt e der sechziger, Anfang 
der siebziger Jahre sein kann. Trotz dieser Vorlage bei dem 
großen Bayern-Experten Herrn Pfenninger hat diese selte-
ne Papiersorte mit dieser Aufdruck-Variante bislang keinen 
 Eingang in einen Spezialkatalog gefunden. 

Bei dem vorliegenden Stück ist für eine Neu­Katalogisierung 
keine Änderung der bisherigen Einteilungen notwendig. 
 Lediglich ein „K“ wird als Kennzeichnung für das Merkmal 
„kopfstehender Aufdruck“ zugefügt. 

Der künft ige Besitzer kann eine Vorlage des aktuell BPP­ge­
prüft en Unikates bei der Redakti on der Michel­Kataloge vor­
nehmen. Auf Wunsch kann diese Meldung auch durch das 
Aukti onshaus Christoph Gärtner erfolgen.

„Regulär kopfstehende Aufdrucke“ (also nicht durch zufälligen 
Bogenumschlag o.ä. schräg versetzt bzw. nur teilweise oder 
verschoben vorhanden) sind bei Marken deutscher Sammel­
gebiete aus dieser Zeit immer in mehreren Exemplaren vorlie­

gend. Vorliegendes Stück ist die einmalige Ausnahme!
Fotobefund Dr. Helbig BPP
Mi.-Nr. D 35 x K

7) Dienst­Abschiedsausgabe, 1920, 5 Mark grün­
schwarz sowie 1920, Deutsches Reich, Dienstmarken 30 Pf. 
dunkelpreußischblau und 40 Pf. ockerbraun im Paar, zusam­
men auf komplett en Bedarfs­Wertbrief von Ludwigshafen 
nach Speyer verwendet. Die Marken sind mit EKr „LUDWIGS­
HAFEN 5/6 20“ entwertet. Der Beleg mit einem noti erten 
Gesamtgewicht von 170 g wurde mit einer Wertangabe von 
5.000.­ Mark versehen und portogerecht mit 6,10 Mark an 
das Strassen­ und Flussbauamt in Speyer verschickt. Für einen 
größerformati gen Brief mit schwererem Inhalt ist der Brief­
umschlag in ungewöhnlich guter Bedarfserhaltung. 

Dieser Beleg stellte bis zum Jahr 2018 die einzig bekannte 
korrekte Verwendung auf Brief des Höchstwertes der bayeri­
schen Abschiedsausgabe dar. Zwei weitere Verwendungen auf 
Paketkartenformularen sind seit längerem bekannt.

Wie viele reguläre Marken der Altdeutschen Staaten, die nur 
auf einem oder zwei Bedarfsbriefen bekannt sind, kennen Sie 
als Philatelisten? Die 70 Kreuzer­Marke von Württ emberg ist 
auf Brief verwendet auch nur auf zwei berühmten Belegen 
bekannt. 

Als der vorliegende Brief 1990 öff entlich angeboten wurde, 
bezeichnete ihn der Bayern­Experte Peter Sem als „einer 
der größten Deutschland-Seltenheiten“ und den „weltweit 
einzig bekannte(n) Brief“. Ein zwischenzeitlich erstelltes At­
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test von Dr. Helbig BPP aus 2010 benennt den Brief ebenfalls 
als die einzig bekannte Verwendung auf Brief. Als 2018 der 
als nächstes Los beschriebene Brief aus Augsburg bekannt 
 wurde, konnte er glücklicherweise erworben und dem Brief 
aus  Ludwigshafen als gleichwerti ges Gegenstück beigesellt 
werden. Dass diese Belege, durch ihre Verwendungen in 
dem Zeitraum vom Übergang der Bayerischen Post auf die 
Deutsche Reichspost, auch gut in eine (oder zwei) ambiti o­
nierte Sammlung(en) Deutsches Reich aufgenommen werden 
 können, erhöht nochmals ihre Bedeutung und Faszinati on.

Brief-Großrarität der Altdeutschen Staaten.
Att est Dr. Helbig BPP
Mi.-Nrn. 61 und D.R. Dienst 38, 42 (2)

8) Dienst­Abschiedsausgabe, 1920, 5 Mark grün­
schwarz sowie 1919, 10 Pf. lilarot zusammen auf komplet­
ten großformati gen und Vordruckumschlag der Bayerischen 
Staatsbank Augsburg, als Bedarfs­Wertbrief von Ludwigsha­
fen nach Villingen (Baden) verwendet. Die Marken sind mit 
EKr „AUGSBURG 15 JUN 20“ entwertet. 

Der Beleg mit einem noti erten Gesamtgewicht von 140 g wur­
de mit einer Wertangabe von 4.000.­ Mark versehen und por­
togerecht mit 5,10 Mark an die Rheinische Creditbank, Agen­
tur Villingen, verschickt. Rückseiti g klarer Ankunft s stempel 
vom 17.6.1920. Für einen großformati gen Brief mit schwe­
rerem Inhalt ist der Briefumschlag in guter Bedarfserhaltung. 
Büge durch Faltungen tangieren nicht die Marken, welche 
ursprünglich auf dem Brief haft en und fehlerlos mit sauberer 
Abstempelung sind. 

Dieser Brief wurde 2018 bekannt und konnte für die vorlie­
gende Sammlung erworben werden. Weitere Ausführungen 
zu den beiden existi erenden bedarfsmäßigen Brieff rankatu­
ren des Höchstwertes der Dienst­Abschiedsausgabe siehe 
vorheriges Los.

Ergänzend soll der att rakti ve Kontrast zwischen beiden Brie­
fen betont werden. Beide Belege zeigen unterschiedliche 
Zusatzfrankaturen. Der Brief aus Ludwigshafen trägt als Zu­
satzfrankatur Dienstmarken des Deutschen Reiches, der Brief 
aus Augsburg eine bayerische Dienstmarke. Zielort ist einmal 
„innerbayerisch“, einmal das Reichsgebiet in den Freistaat Ba­
den. Ganz unterschiedliche Umschlagsformate und –farben 
sowie ohne und mit Vordruck ergeben ein belebendes Span­
nungsfeld in welchem die Belege zusammen harmonieren 
anstatt  zu konkurrieren. 

Es wäre sicher nicht nur Besitzerstolz, wenn beide Belege 
auch künft ig möglichst zusammen bleiben…
Brief-Großrarität der Altdeutschen Staaten.
Att est Dr. Helbig BPP
Mi.-Nrn. 61 und 33y

9) 1891, Telephonbillet 20 Pf. schwarz auf rötlichem 
Papier, Wasserzeichen senkrechte Wellenlinien, geschnitt en, 
rechte obere Bogenecke in ungebrauchter Erhaltung, allseits 
breitrandig, an zwei Seiten mit breiten Bogenrändern. Bis auf 
leichten waagrechten Knitt er tadellos erhalten, sehr farbfrisch 
und nicht signiert. 

Von diesem Telephonbillet, welches nur in sechs Ortschaft en 
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verwendet wurde, sind nur drei gebrauchte Exemplare be-
kannt, welche teils Anfang der 90er Jahre zu hohen Preisen 
gehandelt und teils in der damaligen Fachliteratur abgebildet 
wurden. Ferner galt ein ungebrauchtes Stück im Nürnberger 
Museum für Kommunikati on zunächst als einzigarti g. Mit dem 
hier angebotenen Stück sind bislang insgesamt ebenfalls nur 
drei ungebrauchte Exemplare bekannt. 

Noch vor über 30 Jahren war dieses Billet im Michel­Katalog 
nicht verzeichnet, dann mit „I“ aufgeführt. Erst im weiteren 
Verlauf und im Rahmen einer Neubearbeitung und Neunum­
merierung erhielt diese Billet­Type eine eigene Hauptnum-
mer im Michel­Katalog.

Diese Telephonbillets sind nach Abklingen des Telefonkar­
ten­Hype seit längerer Zeit wieder im Michel­Ganzsachen­Ka­
talog Deutschland verzeichnet und stellen neben den Inter­
nati onalen Antwortscheinen (IAS) reizvolle Randgebiete der 
Philatelie dar. Für die ab 1891 erschienen Telephonbillets gilt 
das insbesondere auch durch die verwendete gleiche Wap­
penzeichnung wie bei der Wappenausgabe der Briefmarken. 
Insgesamt handelt es sich um eine große Seltenheit der baye­
rischen Pfennigzeit.
Fotobefund Sem BPP
Mi.-Nr. TB 6

10) 1891, Telephonbillet 20 Pf. schwarz auf rötlichem 
Papier, Wasserzeichen senkrechte Wellenlinien, geschnitt en, 
in ungebrauchter Erhaltung, entwertet durch EKr „ANSBACH“. 
Allseits breitrandig geschnitt en mit nahe vollständigen Um­
randungs/­Zwischenlinien. Ein mitti  ger Bug, Knitt erspuren 

links sowie kleine Einrisse beeinträchti gen nicht den schönen 
Charakter der bedarfsmäßigen Verwendung. Immerhin wur­
den diese Billets bei der Verwendung nicht wie Briefmarken 
auf eine stabile Unterlage (Umschlag) geklebt und später vor­
sichti g durch Sammler abgelöst und in Alben geschützt, son­
dern die Billets wurden nach Verwendung regelmäßig wegge­
worfen oder als Quitt ung in die Geldbörse (gefaltet) gesteckt. 

Ansonsten gelten die im vorherigen Los gemachten Erläute­
rungen auch für dieses Billet in gestempelter Erhaltung.

Ergänzend noch der Hinweis, dass dies das erste Mal ist, dass 
die sehr seltene Hauptnummer zu 20 Pf. in beiden Erhaltun-
gen, ungebraucht und gestempelt, innerhalb einer Off erte 
angeboten wird. 
Mi.-Nr. TB 6

 starting Price: 30.000 €
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10)



 172

45th AUCTION

1) 1891, 2 Mark dunkelgelblichorange/schwarz im 
waagrechten Fünferstreifen als Mehrfachfrankatur auf voll­
ständiger Paketkarte für ein Paket von Stutt gart über Bremen 
nach Milwaukee/Wisconsin in den Vereinigten Staaten von 
Amerika. Die Marken sind jeweils durch sauberen Abschlag 
mit EKr „STUTTGART 27 APR 97“ entwertet. Rückseiti g ist 
der Bahnpoststempel „CASSEL – FRANKFURT (MAIN)“ vom 
Folgetag abgeschlagen sowie der Bremer­Ankunft sstempel 
vom 29.4.97. Die Frankatur ist für das noti erte Paketgewicht 
von 4 kg portogerecht. 

Die Markeneinheit ist gut bis sehr gut gezähnt, in herr­
lich leuchtender Farbfrische und einwandfrei erhalten. 
Die  Paketkarte selbst zeigt minimale, der bedarfsmäßigen 
Verwen dung entsprechend minimale Behandlungs­ und 
 Lagerungsspuren und ist im Vergleich zu ähnlichen Formu­
laren in einer außergewöhnlich guten Qualität.

Der Beleg besti cht einerseits durch die außerordentliche 
Seltenheit von Mehrfachfrankaturen der Mi.-Nr. 53 a, an­
dererseits durch die dekorati ve Opti k. 

Eine Werbung für die württ embergische Pfennigzeit!
Att est Winkler BPP
Mi.-Nr. 53 a (5)

Interessante Anmerkungen zum Zielort (Quelle Wikipedia, 
Aufruf vom 05.09.2019): Die Stadt wuchs im 19. Jahrhundert 
insbesondere durch deutsche Einwanderer rasant, nachdem 

die Revoluti on von 1848 in den Deutschen Staaten schei-
terte. 1880 waren von den 115.000 Einwohnern 27% ge-
bürti ge Deutsche, 1890 waren 69% der 204.000 Einwohner 
deutschstämmig. 1900 betrug die Einwohnerzahl 285.000. 
Milwaukee wurde durch den Sitz von vier Großbrauereien 
zur amerikanischen Bierhauptstadt. Die als Adressaten auf 
der Paketkarte genannte Firma scheint es heute noch zu 
 geben. Auf ihrer Website werben sie „with over 120 years 
of experience…“. Die Firma scheint also zum Zeitpunkt der 
 Paketsendung noch nicht lange bestanden zu haben. Was 
wohl in dem „1 Kistchen“ aus Stutt gart für den Empfänger 
drin gewesen war? Vielleicht möchte der künft ige Besitzer 
dieses Beleges der Sache nachgehen…

2) 1891, 2 Mark dunkelgelblichorange/schwarz im 
waagrechten Fünferstreifen und mit weiterem Einzelstück 
plus Zusatzfrankatur auf Telegrammformular von Stutt gart 
nach New York, Vereinigte Staaten von Amerika. Die Marken 
sind paarweise mit dem Telegramm­Annahmestempel vom 
28. Januar 1893 entwertet. Die Frankaturhöhe ist für diese 
Verwendung korrekt und vollständig.

Die Marken sind gut gezähnt und einwandfrei erhalten. 
Herr Thoma bezeichnet in seinem Att est die Markenfarbe 
als sehr hell und fast an Mi.­Nr. 53 b heranreichend. Das 
 Telegrammformular ist gering beschnitt en und rückseiti g 
mitti  g gestützt. Prüfsignatur Thoma BPP.

Da in Württ emberg die frankierten Telegrammformulare 

16662     Württemberg – Pfennigzeit                                                                                                              
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vernichtet werden mussten, sind aus der Pfennigzeit fast 
nur knapprandig aus den Formularen herausgeschnitt ene 
„Briefstücke“ als „Belege“ für diesen postalischen Dienst be­
kannt. Es existi eren lediglich zwei vollständige Telegramm­
formulare aus der Pfennigzeit. Das andere Stücke vom glei­
chen Monat ging von Stutt gart nach Addah, Guinea in West 
Afrika und erbrachte bei der 31. Gärtner­Aukti on einen Zu­
schlag von 12.000.­ plus Aufgeld. Beide Telegramme gehö­
ren zu den außerordentlichen Seltenheiten der Württ em-
berg-Philatelie und sind erheblich seltener als die schon 
raren Württ emberg-Telegramme aus der Kreuzerzeit!

Zusammen mit dem vorigem Stück, der Paketkarte, liegen 
hiermit reizvoll gleich zwei Belege mit Fünferstreifen der 2 
Mark­Marke von 1881 auf hochinteressanten und sehr sel­
tenen Belegen von Stutt gart nach den Vereinigen Staaten 
von Amerika vor. 
Att este Thoma BPP und Winkler BPP
Mi.-Nr. 53 a (6), 46 b, 59

3) Dienstmarken für Gemeindebehörden, 1906, 2 
Pfennig grautürkis als Urmarke von 1896 mit zusätz lichem 
„Krönchen“­Aufdruck zum 100jährigen Bestehen des Kö­
nigs  reiches Württ emberg versehen, als sehr seltene und 
portogerechte Einzelfrankatur auf Ortsdrucksache von Lud­
wigsburg. 

Die Entwertung erfolgte sehr sauber mit EKr „LUDWIGS­
BURG 2 JUL 06 3N“.

Die Marke ist gut gezähnt und in einwandfreier Erhaltung. 
Die Karte zeigt leichte Beförderungsspuren und insgesamt 
gute Qualität.
Laut Att est ist nur eine weitere EF dieser Marke bekannt! 
Att est Winkler BPP
Mi.-Nr. 107 EF

Erläuterung zur Markenausgabe: Der „Krönchen-Aufdruck“ 
anlässlich des Jubiläums 100 Jahre Königreich Württ emberg 
geschah einerseits auf noch vorhandene Restbestände der 
vorangegangenen Ausgabe. Diese Aufb rauchmarken tragen 
die Mi.-Nrn. 107-111 und sind alle ohne Wasserzeichen. Zu-
sätzlich erschienen in den bisherigen Zeichnungen und Far-
ben gehaltene Markendrucke der gleichen Wertstufen, je-
doch auf Papier mit dem Wasserzeichen „Kreuze und Ringe“. 
Dies waren sogar sieben Werte, die Mi.-Nrn. 112 bis 118. 
Hiervon sind EF der niedrigsten Wertstufe selten, aber keine 
Großrarität wie die mit Aufdruck aufgebrauchte Marke der 
gleichen Wertstufe zu 2 Pfennig ohne Wasserzeichen.

4) Dienstmarken für Gemeindebehördenbehörden, 
1919, 10 Pfennig dunkelrosarot mit Aufdruck „Volksstaat 
Württ emberg“ als Zwischenstegpaar mit anhängender 
Marke als MeF auf Vordruckumschlag vom Oberamt in Nür­
ti ngen an das Schultheißenamt in Balzholz verwendet. Die 
Entwertung erfolgte mit Datumbrückenstempel „NÜRTIN­
GEN / 14. FEB 20“. Der Fernbrief in der 2. Gewichtsstufe ist 
portogerecht frankiert.

2)

3)



 174

45th AUCTION

Die beiden Marken oberhalb des Zwischenstegs sind gut ge­
zähnt und einwandfrei, die Marke unter dem Zwischensteg 
hat Eckzahnfehler. Der Umschlag zeigt Beförderungs­ und 
Lagerungsspuren. Frankaturanordnung, Entwertung und 
 etwas sorglose Öff nung beim Empfänger sprechen eindeuti g 
für reine Bedarfsverwendung bei der Dienstpost ohne phila­
telisti schen Hintergrund. Dabei wurde ganz beiläufi g eine 
Großrarität der Württ emberg-Philatelie geschaff en: 

Der vorliegende Brief ist der einzige bekannte Brief Würt-
tembergs aus der gesamten Pfennigzeit 1875 bis 1925 mit 
einem Zwischensteg!! Die Ausgaben der Kreuzerzeit kön­
nen nicht als Zwischensteg vorkommen. Von Baden und 
Bayern gibt es aus der Kreuzerzeit im Vergleich dazu „etli­
che“ Briefe mit Zwischensteg­Frankaturen. Dabei sind dort 
schon  Zwischensteg­Ansätze begehrt, ganze Zwischenstege 
(Brücken) auf Briefen sind Highlights bei Baden und Bayern. 
Bei Württ emberg gibt es so eine Frankatur aber nur als hier 
 vorliegende einmalige Seltenheit.

Der Michel­Katalog noti ert bei Württ emberg nur bei einigen 
Ausgaben Preise für ungebrauchte Zwischenstege, es sind 
auch welche mit meist bogenweise angebrachten Gefällig­
keitsstempeln bekannt. Die einmalige Bedarfsverwendung 
auf Brief ist noch nicht verzeichnet. 
Das Stück kann nur mit „Liebhaberpreis“ noti ert werden...
Att est Winkler BPP
Mi.-Nr. 138 ZS auf Brief

5) Dienstmarken für Gemeindebehörden, 1923, 10 
Milliarden Aufdruck auf Urmarke 3 Mark­Marke dunkel­
braun von 1922; 5 Stück, inklusive 2 Paaren, als seltene MeF 

auf Fernpostkarte von Ebingen nach Rott enmünster ver­
wendet. 

Die Marken sind entwertet mit Datumsbrückenstempel 
„EBINGEN 5.­V 24“. Nur die linke Marke zeigt links Beein­
trächti gungen der Zähnung, die übrigen Marken sind gut 
 gezähnt und einwandfrei.

Die Marken wurden in der ab 01.12.1923 geltenden 
 Umrechnung der neuen Währung „Rentenmark“ umge­
rechnet (10 Milliarden = 1 Rentenpfennig) und somit das 
Soll­Porto von 5 Rentenpfennig korrekt dargestellt. Die Mar­
ken dieser Ausgabe waren eigentlich nur bis 31.12.1923 
gülti g, jedoch wurde eine Weiterverwendung der beiden 
Höchstwerte dieser Dienstmarken­Ausgabe in wenigen 
 Fällen sti llschweigend geduldet. Der Staat erlitt  dadurch 
auch keine Einbußen, da fi skalisch ja alles korrekt war.

Der vorliegende Beleg ist die späteste bekannte Verwen-
dung der Marke im Jahr 1924! (Nur die letzte Markenaus­
gabe der Gemeindebehörden vom Dezember 1923 in  neuer 
Währung Rentenmark konnte noch bis in das Jahr 1925 
 verwendet werden.) Somit eine begehrenswerte Seltenheit 
und möglicherweise krönender Abschluss in einer Samm-
lung über die Pfennigzeit.
Att est Winkler BPP
Mi.-Nr. 183 (5) MeF

Zum Inhalt: Undenkbar für heuti ge Zeiten wurde in dieser 
off enen Postkarte seitens der Armenhilfe Ebingen die Heil-
anstalt in Rott enmünster angeschrieben und angekündigt, 
„dass die Unterstützungshilfe der Krankenkasse“ für eine 

4)

5)
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namentlich genannte Pati enti n abläuft . Die weitere Unter-
bringung der Pati enti n sei aber noch nicht geklärt…

6) Dienstmarken für Staatsbehörden, 1890, 50 Pfen-
nig „Amtlicher Verkehr“ lebhaft braunrot zusammen mit 
Zusatzfrankatur Mi.­Nrn. 204 a, 201 und 212 (5) auf größer­
formati ger Wertbriefvorderseite von Stutt gart nach Obern­
dorf am Neckar verwendet. Die Marken wurden einzeln und 
sauber mit dem EKr „STUTTGART 16 DEZ 99“ entwertet. Die 
Briefvorderseite zeigt alle postalischen Kennzeichnungen 
und Angaben, die zur Kontrolle und Bestäti gung der porto­
gerechten Bedarfsfrankatur notwendig sind. Die Frankatur 
ist vollständig.

Die wertmäßig für Sammler entscheidende Marke, die 
50 Pfennig, sitzt zentral und ideal angeordnet auf der der 
Briefvorderseite, ist gut gezähnt und einwandfrei erhalten. 
Im begleitenden Att est wird eine Marke zu 1 Mark (direkt 
unter der Ortsangabe) mit runder Ecke erwähnt, die übri­
ge  Frankatur ist einwandfrei. Die Briefvorderseite hat senk­
rechten Bug und Behandlungsspuren. Die Zusatzfrankatur 
ist rückseiti g vom Prüfer signiert, die Mi.­Nr. 211 nicht, we­
gen der hohen Werti gkeit wird ihre Echtheit durch die Att es­
ti erung dokumenti ert.

Eindeuti ge Bedarfsbelege mit der Mi.­Nr. 211 – der seltens­
ten Katalog­Hauptnummer in gebrauchter Erhaltung und 
besonders auf Bedarfsbeleg – sind herausragende Selten-
heiten. Die Katalognoti erung für Brief­ oder Paketpost ist 
schon ein Vielfaches der Noti erung für lose gestempelt (ge­
prüft !). Die Relati on beim Vorkommen von lose gestempel­
ten Stücken zu den ganz wenigen Bedarfspost­Belegen wird 

aber auch dadurch nur unzureichend ausgedrückt.
Att est Winkler BPP
Mi.-Nrn. 211, 2014 a, 210, 212 (5) MiF

Anmerkung: Leider ist durch die fehlende Rückseite kein 
Rückschluss auf den Absender möglich. Oder doch? Siehe 
nächstes Los!

7) Dienstmarken für Staatsbehörden, 1906, 1 Mark 
schwärzlichrotviolett  als Urmarke von 1890 mit zusätz­
lichem „Krönchen“­Aufdruck zum 100jährigen Bestehen des 
Königsreiches Württ emberg versehen (Mi.­Nr. 226), zusam­
men mit eben zwei dieser Urmarken zu 1 Mark schwärz-
lichrotviolett  von 1890 ohne Aufdruck (Mi.­Nr. 212) sowie 
weiterer Zusatzfrankatur auf Bedarfsbrief. Der Beleg ist 
eine Wertpaketsendung von Stutt gart nach Maulburg. Die 
 Marken wurden einzeln mit dem EKr „STUTTGART 23 MAI 
06“ entwertet, dabei der Abschlag auf Mi.­Nr. 226 durch den 
schweren Inhalt verkantet. Der Bedarfsbeleg mit teilwei­
sem Vordruck zeigt alle postalischen Kennzeichnungen und 
Angaben, die zur Kontrolle und Bestäti gung der portoge­
rechten Bedarfsfrankatur notwendig sind. Die Frankatur ist 
vollständig. Rückseiti g sind die zwei mitti  gen der insgesamt 
sechs Lacksiegel fast vollständig erhalten. Demnach war der 
Absender die „K. W. GEBAEUDE BRAND VERSICHERUNGS 
ANSTALT“. 

Die untere Mi.­Nr. 212 zeigt einen verkürzten Zahn, die an­
deren Werte sind gut gezähnt und einwandfrei erhalten. 
Dem Umschlag wird im Att est unter Berücksichti gung der 
bei dieser Sendungsart zu erwartenden Beförderungsspu­
ren insgesamt eine sehr gute Qualität bescheinigt.

6)6)
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8)

Damit kommen wir zu einer der gleich zwei Besonderheiten 
bei diesem Beleg: Erstens, der Sendungsart. Es handelt sich 
bei dem Umschlag nämlich um eine außerordentlich seltene 
Wertsendung als Paket mit Frankatur auf dem Umschlag!
Laut Att est war höchstwahrscheinlich der Versand als Wert­
brief vorgesehen, was jedoch bei einem Gewicht über 250 
gr (hier noti erte 300 gr) nicht mehr möglich war. Auch Geld­
scheine haben Gewicht. Somit fi ndet sich auch ein Paket­
aufk leber auf dem Umschlag, der jetzt kein Brief mehr war 
sondern als Paket deklariert transporti ert wurde!

Die zweite Besonderheit ist die gemeinsame Verwendung 
von identi schen Wertstufen, insbesondere dass es die 
Höchstwerte zu 1 Mark sind. Darüber hinaus ist aber auch 
die Tatsache zusätzlich phantasti sch, dass es sich bei den 
identi schen Wertstufen jeweils um die gleichen Urmarken 
von 1890 handelt, eine davon aber mit „Krönchen“­ Aufdruck 
von 1906 auf der Urmarke und entsprechend natürlich mit 
eigener Kataloghauptnummer. 

Die beiden Urmarken sind kopfstehend aufgeklebt. Die 
 Zentrierung zu der 1 Mark­Marke mit Aufdruck ist anders, 
also die Urmarken nicht aus demselben Bogen stammend 
(z.B. bei teilweisem Umschlagen des Bogens beim Aufdruck 
nicht auszuschließen). Wahrscheinlich scheint ein Über­
gang der Markenvorräte von den Urmarken auf die Krön­
chen­Aufdrucke zu sein, und der vorliegende Beleg doku-
menti ert diesen Übergang der Höchstwerte auf einmalige 
Weise. Solch eine sehr rare Verwendung von identi schen 
hohen Wertstufen bei Dienstmarken ist nicht zu vergleichen 
mit wertstufengleichen Brieff rankaturen, welche vom Pu­
blikum bei der Post vorfrankiert abgegeben werden, weil 
bei einem Zusammensuchen von privaten Markenvorräten 
 gelegentlich auch gleiche Wertstufen zusammen fi nden. 

Wer kennt das nicht bei sich selbst? Schließlich wäre bei 
den zwei Marken ohne Aufdruck noch das Vorliegen von 
Fehldrucken möglich, wenn ein Bogen von Mi.­Nr. 212 dem 
Krönchen­Aufdruck entgangen, aber trotzdem im gleichen 
Paket mit überdruckten Markenbogen gelandet wäre. Diese 
Möglichkeit ließe sich aber bei identi scher Urmarke niemals 
beweisen…

So viel Philatelie kann in einem einzigen Beleg stecken!
Att est Winkler
Mi.-Nrn. 226, 212 (2), 223 (2)

Anmerkung: Wie war das mit dem Absender beim vorhe-
rigen Los? Vergleicht man die Handschrift  der Absender ist 
leicht zu erkennen, dass beide Umschläge von der gleichen 
Person beschrift et wurden. Somit stammt die Sendung mit 
der Wertbriefvorderseite aus 1899 ebenfalls von der „K. W. 
GEBAEUDE BRAND VERSICHERUNGS ANSTALT“. Zwischen 
beiden Belegen liegen 6 ½ Jahre Diff erenz… und sie gehören 
für Philatelisten trotzdem zusammen! Eine unschlagbare Al-
bumseite.

8) Dienstmarken für Gemeinde­ und Staatsbehörden 
(Bezirks­ und Staatsdienstmarken). 1885 Ganzsachenum­
schlag für Bezirksbehörde 5 Pfennig violett  zusammen mit 
Zusatzfrankatur Bezirksdienstmarke 10 Pfennig mitt ellila­
rot und Staatsdienstmarke 10 Pfennig mitt elbläulichviolett  
(senkrechtes Paar) als Nachnahmesendung von Heidenheim 
nach Zang bei Königsbronn.

Die Sendung ist portogerecht frankiert. Die Wertzeichen 
sind jeweils klar entwertet mit EKr „HEIDENHEIM 28 AUG 
89“. Rückseiti ger Ankunft sstempel von Königsbronn sowie 
gestempeltes Dienstsiegel.Die Marken sind gut bis sehr gut 

7)
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gezähnt. Der Umschlag zeigt kaum Beförderungsspuren und 
ist in insgesamt guter Qualität.

Mischfrankaturen zwischen den Dienstmarken für Bezirks­
behörden und Staatsbehörden sind aus dieser frühen Zeit 
außerordentlich selten, da die Vorschrift en in der Regel ge­
nau eingehalten wurden.

Bis zur Jahrhundertwende 1900 ist bislang nur ein weiterer 
Beleg bekannt. Der vorliegende früheste Beleg zeichnet sich 
darüber hinaus durch die Mitverwendung eines Ganzsach­
enumschlages aus. 

Bei Baden und Bayern sind aus der Kreuzerzeit gemeinsame 
Markenverwendungen unterschiedlicher Gatt ungen (z.B. 
Freimarken mit Landpost­ oder Portomarken) begehrt als 
eye­catcher und in vielen wirklich bedeutenden Sammlun­
gen enthalten.

Die vorliegende frühe Verwendung von Marken verschie-
dener Ämter Württ embergs ist ungleich seltener und muss 
bislang als deutlich unterschätzte Rarität gelten.
Att est Winkler BPP
Mi.-Nrn. DU 4 A I b, 102 a, 202 a (2) MiF

9) Deutsches Reich, Dienstmarken. Neu gedruckte 
Dienstmarken“Amtlicher Verkehr“ von Württ emberg mit 
Aufdruck“Deutsches Reich“. 1920, 20 Pfennig dunkelultra­
marin im ungebrauchten Rand­Achterblock mit horizonta­
lem Zwischensteg zwischen den Markenreihen. Die Marken 
sind eine seltene Teilaufl age, gedruckt auf das Wasserzei­
chenpapier „Ringe“ (Michel­Bezeichnung Wz. 2 von Würt­
temberg). Dieses Wasserzeichen wurde in Württ emberg 
nur bei der sogen. Abschiedsausgabe „Städteansichten“ der 

Staatsbehörden, verausgabt Ende März 1920, verwendet. 

Eine kleine Aufl age dieses Wasserzeichenpapiers wurde 
dann anlässlich der Beendigung des württ embergischen 
Postregals bei den neu aufgelegten Dienstmarken mit Auf­
druck „Deutsches Reich“ verwendet. Diese Marken wurden 
zum Beginn der Posthoheit des Deutschen Reiches in Würt­
temberg am 01. April 1920 verausgabt. 

Die Marken sind gut gezähnt und zentriert, farbfrisch und 
in postf rischer Erhaltung. Die Qualität ist einwandfrei. Der 
Zwischensteg weist eine reguläre Bugspur auf, nachdem der 
ursprüngliche Druckbogen versandtechnisch zunächst gefal­
tet wurde.

Durch die Größe der Einheit in Verbindung mit breitem Bo­
genrand und noch breiterem Zwischensteg kann das gut 
ausgeprägte Wasserzeichen auch ohne Hilfsmitt el in der 
Vorderansicht eindeuti g erkannt werden. Eine sehr att rakti ­
ve und seltene Form, die durch das Wasserzeichen charakte­
risierte seltene Teilaufl age zu demonstrieren.

Diese Marke mit dem seltenen Wasserzeichen existi ert übri­
gens nicht ohne Aufdruck. 

Der Michel­Katalog wertet ungebrauchte Zwischenstegpaa­
re mit dem Zehnfachen einer Einzelmarke! In den addierten 
18.000.­ sind noch nicht der Bogenrand und die Einheit be­
rücksichti gt. Ein Liebhaberstück.
Mi.-Nr. 60 Y ZS (Zwischenstegpaare) (4)

 starting price: 18.000 €

9)
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 16730     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, Kleiner Schild 3x ½ Gr orange und 3x 1 Gr rot auf Trauer-Couvert von “BERLIN POST-EX-
PED.7 9 4 72“ mit Bahnpost Paris-Bordeaux nach Bordeaux gelaufen mit rs. AK vom 12.4.72, dabei 
eine ½ Gr. Marke mit Prägefehler III: waagrechter und diagonaler Ausfall in Schildmitt e links, farb­
frische Marken auf Trauerbrief mit sehr seltener 4½ Groschen Frankatur­Kombinati on in einwand­
freier  Erhaltung mit Fotoatt est Sommer BPP: “..auf Brief sind nur wenige dieser markanten Abart 
bekannt, (hier) besonders deutlich zu sehen...sehr gute Erhaltung“
3 PräF III, 3 (2), 4 (3) starting price: 1.500 €
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 16957A     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, Großer Schild 2x 1 Gr. + zwei GAA 1 Gr. je mit/ohne Unterdruck auf Paketkarte-UNIKAT
Ein Paketkarten­Formular von mit zweimal Großer Schild 1 Gr. rosakarmin sowie jeweils ein Ganz­
sachenausschnitt  1 Gr. mit und ohne grauem Überdruck, gelaufen von “REMILLY 17 1 72“ K1 nach 
Straßburg im Elsass mit rs. Ankunft s­Ra3 vom 18.1.73, farbfrische Marken und Ganzsachen­Aus­
schnitt e, bei der oberen Marke oben stumpfe Zähnung infolge Randklebung, ansonsten alle Mar­
ken und der Beleg in einwandfreier Luxus­Erhaltung. Sowohl die Verwendung auf Paketkarte, als 
auch die MiF zwischen Ganzsachen­Ausschnitt en und Marken, zumal mit UNTERSCHIEDLICHEN 1 
Gr.-GA-Ausschnitt en sind jeweils für sich selten und gesucht und IN DIESER KOMBINATION SICHER 
EIN EINMALIGER BELEG für die Ausstellungs-Sammlung!
19(2) + GAA U3+ GAA U5 starting price: 2.000 €
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 17261     Deutsches Reich - Inflation                                                                                                             
1923, 8 Tsd auf 30 Pf. auf Papier mit Wz. 2 “WAF-
FELN“, perfekt gestempelt “CHEMNITZ 12.11.23 
5-6 N“. Die Marke ist farbfrisch und in herausragen­
der Erhaltung. EIN LUXUSSTÜCK FÜR HÖCHSTE AN-
SPRÜCHE. Mehrfach sign. sowie Att est Dr. Düntsch 
BPP. (Mi. 8000,­ €)
278Y starting price: 2.000 €

 17017     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1874, WÄHRUNGS-MISCHFRANKATUR MIT SPITZENWERT 2 KR. GROSSER SCHILD: Großer Schild 
2 Kr. orange zusammen mit zwei Werten 1 Gr. karmin, alle Werte farbfrisch, gut gezähnt, geprägt 
und zentriert, als tarifgerechte 9 Kr.­Frankatur auf Paketkarte von “LAUBACH 19.11.74“ (die beiden 
Groschen­Marken wurden mit 7 Kr. angerechnet), Absender und Adressat radiert. Ex J.J.Volny, neues 
Fotoatt est Krug BPP. Spektakuläre Währungs-Mischfrankatur mit der seltenen 2 Kr.-Marke! (T)
24, 19 (2) starting price: 6.000 €

 17342     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1926, ‘Nothilfe’ 50+50 Pf. auf Papier mit Wz. 2Y 
(liegend), sauber entwertet “PFORZHEIM ...0. 1. 
27. 11-12“, in sehr guter Erhaltung. Doppelt signiert 
Schlegel BPP. (Mi. 5000,­ €)
401 Y starting price: 1.000 €
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 17359     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1928, ‘Nothilfe’ 5+5 Pf. auf Papier mit Wz. 2X
(stehend), farbrisch und in sehr guter, einwandfrei 
POSTFRISCHER Erhaltung. Att est Schlegel BPP. (Mi. 
8000,­ €)
425X starting price: 1.500 €

 17380     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1931, 1 RM und 2 RM ZEPPELIN-Polarfahrt je  senkr. 
Paare vom Unterrand pos� risch, beide oberen 
Marken mit Aufdruckfehler “Bindestrich nach POLAR
fehlt“, untere Exemplare mit Bindestrich, echt und 
einwandfrei, je Fotoatt est BPP
456I/456, 457I/457 starting price: 3.000 €
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 17390     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1933, Kombinati onsbrief Schleuderfl ug-Zeppelin: 2 RM Zeppelin auf Schleuderfl ugbrief Damp-
fer “Bremen“ nach Southampton, entwertet mit Schiff spoststempel “5.10.33“ sowie grüner Be­
stäti gungsstempel 9.OKTOBER 1933 nebengesetzt, anschließend per Zeppelin der Chicagofahrt 
 befördert mit Aufgabestempel “FRIEDRICHSHAFEN 14.10.33“ sowie rotem Bestäti gungsstempel, rs. 
brasilianischer Ankunft sstempel 18.10.33, Umschlag links oben mit minimen Einriß (unbedeutend). 
Att rakti ve und selten gesehene Kombinati on!
423, Si. 238 starting price: 1.000 €
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 17404     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1933, ‘Wager’ Komplett er Satz aller 9 Werte je im Ober- bzw- Unterrand-5er-Streifen, tadellos 
postf risch, der Streifen der 25 Pf. sogar noch mit spiegelverkehrter Platt ennummer “2“ auf dem 
linken Rand. (Mi. für billigste Zähnung ca. 12.500,­ €)
499-507 (5) starting price: 2.500 €
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 17920B     Deutsch-Neuguinea - 
               Britische Besetzung                                                                                                             

1914: 5 S. auf 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin, 
Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I (4 mm Zeilenabstand), 
Se�  ng 1, Positi on 4, ungebraucht mit verlaufener 
Originalgummierung. Fotoatt este RPSL (1959) und 
aktuell Pascal Scheller. 

1914: 5 S. on 5 M. carmine and black, 4 mm spacing, 
setti  ng 1, positi on 2, unused with disturbed original 
gum. Photo certi fi cates RPSL (1959), Pascal Scheller 
2018). 
Michel 15 I; SG 15; Gibbs 15 starting price: 7.500 €

 17840     Deutsche Post in China                                                                                                             
1901, Petschili, Kiautschou 5 Mark Schiff szeich-
nung, farbfrisch, rechts oben etwas fl acher Eck­
zahn, sonst in sehr guter Zähnung, klar gestem­
pelt “K.D.FELDPOSTSTATION No 2 3/6“, signiert 
Gentzsch, Carl H.Lange, Richter und Bothe BPP. Mi. 
7.500,­ €. Eine sehr seltene, kaum einmal ange-
botene Marke!
P VI n starting price: 2.400 €

 17920C     Deutsch-Neuguinea - 
               Britische Besetzung                                                                                                             

1914: AUFDRUCKFEHLER 1 S. statt  5 S auf 5 M. grün-
schwarz/dunkelkarmin mit unterem Bogenrand, 
Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I (4 mm Zeilenabstand), 
Se�  ng 5 A, ungebraucht mit voller Originalgum­
mierung. Mit dem Aufdruckfehler ‘1 S.’ ist nur dieses 
Exemplar bekannt, UNIKAT! Provenance  Marquess 
of Bute. Aktuelles Fotoatt est Pascal Scheller. 

1914: SURCHARGE ERROR 1 S. instead of 5 S. on 5 
M. carmine and black, 4 mm spacing, setti  ng 5 A, 
unused with original gum and lower sheet margin, 
UNIQUE! Provenance Marquess of Bute. Photo cer-
ti fi cate Pascal Scheller (2018). 
Michel 15 I F II; SG 15 c; Gibbs 15 c starting price: 65.000 €

 17839     Deutsche Post in China                                                                                                             
1901, Petschili, Kiautschou 3 Mark Schiff szeich-
nung, farbfrisch und in guter Zähnung, rs. zwei 
kleine ausgebesserte Stellen, klar gestempelt 
“K.D.FELDPOSTSTATION No 2 15/5“, doppelt 
 signiert Mansfeld, Fotoatt est Jäschke­Lantelme BPP. 
Mi. 3.800,­ €. Eine sehr seltene, kaum einmal ange-
botene Marke!
P VI m starting price: 1.800 €
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 17920D     Deutsch-Neuguinea - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 5 S. auf 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin, Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I (4 mm Zeilenabstand), 
Se�  ng 3, Positi on 4, auf adressiertem Umschlag übergehend entwertet mit ovalem Datumsstem­
pel «RABAUL | JUN 18 1915 | NEW BRITAIN» in violett . Signiert “Field“, aktuelles Fotoatt est Pascal 
Scheller. 

1914: 5 S. on 5 M. carmine and black, 4 mm spacing, setti  ng 3, positi on 4, on addressed cover ti ed by 
oval «RABAUL | JUN 18 1915 | NEW BRITAIN» in violet. Signed “Field“, photo certi fi cate Pascal Scheller 
(2018). 
Michel 15 I; SG 15; Gibbs 15 starting price: 30.000 €

 17920E     Deutsch-Neuguinea - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 5 S. auf 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin, Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type II (5½ mm Zeilenabstand), 
Se�  ng 2, Positi on 1, ungebraucht mit voller Originalgummierung. Die Aufl age in Type II betrug nur 
wenige Stücke, SEHR SELTEN! Aktuelles Fotoatt est Pascal Scheller. 

1914: 5 S. on 5 M. carmine and black, 5½ mm spacing, setti  ng 2, positi on 1, unused with original gum. 
Only a few copies in Type II were printed, SCARCE! Photo certi fi cate Pascal Scheller (2018). 
Michel 15 II; SG 30; Gibbs 30 starting price: 12.000 €
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 17938     Deutsch-Ostafrika                                                                                                             
1916, voraus frankierter Umschlag mit Frankostempel “7 1/2 H“ in rot mit Zusatzfrankatur 15 Hel-
ler Kaiseryacht für das Einschreibporto mit Ovalstempel “MITTELLANDBAHN (DEUTSCH OSTAFRI-
KA/ZUG (?)/15 6 16/b“ portogerecht nach Daressalam. Der Umschlag weist lt. ausführlichem Att est 
Jäschke­Lantelme BPP einige kleinere, bedarfsbedingte Einrisse auf. SELTENES STÜCK.
PU 1a, 39 starting price: 1.000 €
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 18020     Deutsche Kolonien - Kiautschou                                                                                                             
1905, 2 1/2 Dollar Kaiseryacht, Querformat, 26:17 
Zähnungslöcher gebraucht mit Einkreisstempel
“TSINGTAU 24 9 05“. Lt. Att est Jäschke­Lantelme 
BPP (2007) “farbfrisch, normal gezähnt und fehler­
frei gebraucht“. SELTENES STÜCK, Michel 6.000,­
27 A starting price: 1.500 €

 18045     Deutsche Kolonien - 
              Marshall-Inseln                                                                                                             

1899, 3 bis 20 Pfg. der sogenannten Berliner Ur-
druckausgabe mit Unterrand pos� risch. Lt. Att est 
Jäschke­Lantelme BPP (2019) “farbfrisch, gut ge­
zähnt und fehlerfrei postf risch“. Ein zweites Att est 
Hans Bothe BPP (1976) betont die Besonderheit 
und Seltenheit dieser Werte.
1 I a U/4 I U starting price: 2.200 €
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 18067     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 2 d. auf 10 Pf. dunkelkarminrot mit DOPPELTEM Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I, 5 mm Zeilen-
abstand, davon ein Aufdruck KOPFSTEHEND, (Setti  g 11, Positi on 5; der kopfstehende Aufdruck Set­
ti ng 10, Positi on 1), gebraucht mit privater Entwertung «RABAUL | JAN 7 1915 | NEW BRITAIN» in 
lila. Die Aufl age betrug lediglich 10 Exemplare, dies ist das einzig bekannte gebrauchte Exemplar!
 Provenance Marquess of Bute. Doppelt signiert “KILIAN BPP“, Fotoatt este Peter Holcombe (1988) 
und aktuell Pascal Scheller. 

1914: 2 d. on 10 Pf. carmine, DOUBLE overprint ‘G.R.I.’, ONE INVERTED, Type I (5 mm spacing), setti  ng 
11, positi on 5 and inverted setti  ng 10, positi on 1, with private cancellati on «RABAUL | JAN 7 1915 | 
NEW BRITAIN» in violet. Only 10 stamps were printed, this is the only used. Provenance Marquess of 
Bute. Signed “KILIAN BPP“, photo certi fi cates Peter Holcombe (1988), Pascal Scheller (2018). 
Michel 3 I D K; SG 52 g; Gibbs 3 d starting price: 10.000 €

 18066     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 2 d. auf 10 Pf. dunkelkarminrot mit DOPPELTEM Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I, 5 mm Zeilenab-
stand, davon ein Aufdruck KOPFSTEHEND, (Setti  g 10, Positi on 4; der kopfstehende Aufdruck Setti  ng 
10, Positi on 2), ungebraucht mit voller Originalgummierung. Die Aufl age betrug lediglich 10 Exem-
plare! Fotoatt este BPA (1957) und aktuell Pascal Scheller. 

1914: 2 d. on 10 Pf. carmine, DOUBLE overprint ‘G.R.I.’, ONE INVERTED, Type I (5 mm spacing), setti  ng 
10, positi on 4 and inverted setti  ng 10, positi on 2, mint with full original gum. Only 10 stamps were 
printed! Photo certi fi cates BPA (1957) and Pascal Scheller (2018). 
Michel 3 I D K; SG 52 g; Gibbs 3 d starting price: 8.000 €
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 18069     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 2 d. auf 20 Pf. ultramarin mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I (Setti  ng 2, Posi­
ti on 5), 5 mm Zeilenabstand, auf Briefstück mit privater Entwertung «RABAUL | JAN 5 1915 | NEW 
BRITAIN» in violet. Von dieser Marke sind nur zwei gebrauchte und zwei ungebrauchte Exemplare 
bekannt! Fotoatt est Peter Holcombe (1988) und aktuell Pascal Scheller. 

1914: 2 d. on 20 Pf. ultramarine, INVERTED overprint ‘G.R.I.’ (5 mm spacing), setti  ng 2, positi on 5, used 
on piece with private cancellati on «RABAUL | JAN 5 1915 | NEW BRITAIN» in violet. Only two used 
and two unused examples have been recorded to date. Photo certi fi cates Peter Holcombe(1988) and 
Pascal Scheller (2018). 
Michel 4 I K; SG 53 i; Gibbs 4 c starting price: 10.000 €

 18068     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 2 d. auf 20 Pf. ultramarin mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I, 5 mm Zeilen-
abstand, davon ein Aufdruck KOPFSTEHEND, (Setti  ng 10, Positi on 2; der kopfstehende Aufdruck 
Setti  ng 11, Positi on 4), ungebraucht mit voller Originalgummierung. Von dieser Marke sind nur 4 
Exemplare bekannt! Fotoatt est BPA (1958) und aktuell Pascal Scheller. 

1914: 2 d. on 20 Pf. ultramarine, SURCHARGE DOUBLE, ONE INVERTED (5 mm spacing). setti  ng 10, 
positi on 2 and inverted setti  ng 11, positi on 4. unused with original gum. Only 4 stamps have been 
recorded to date. Photo certi fi cates BPA (1958) and Pascal Scheller (2018). 
Michel 4 I D K; SG 53 h; Gibbs 4 d starting price: 10.000 €
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 18076     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - 
             Britische Besetzung                                                                                                             

1914: 2 S. auf 2 M. schwärzlichblau, mit Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type II 
(5½ mm Zeilenabstand), davon ein Aufdruck KOPFSTEHEND, ent­
wertet mit ovalem Datumsstempel «... | ... | NEW BRITAIN». Von 
dieser Marke sind bislang nur 2 ungebrauchte und 3 gestempelte 
Exemplare bekannt! Provenance Gubito Sammlung. Fotoatt este 
John Taylor (2010) und aktuell Pascal Scheller. 

1914: 2 S. on 2 M. blue, DOUBLE OVERPRINT, ONE INVERTED, 4 mm 
spacing, setti  ng 3, positi on 1, ti ed by oval « ... NEW (BRITAIN)» in 
violet. Only 5 examples are recorded to date: 2 unused and 3 used. 
Provenance Gubito collecti on. Photo certi fi cates John ‘Taylor (2010), 
Pascal Scheller (2018). 
Michel 11 II D K; SG 60 f; Gibbs 11 e starting price: 30.000 €
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 18078     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 3 S. auf 3 M. violett schwarz, mit Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I (4 mm Zeilenabstand) vom 7. 
 Se�  ng, mit rechtem Bogenrand, auf Brief übergehend entwertet mit violett em Ovalstempel 
«RABAUL | JAN 9 1915 | NEW BRITAIN». Signiert “Richter“, Fotoatt este Dr. Karl Pauligk (2003) und 
aktuell Pascal Scheller. 

1914: 3 S. on 3 M. violet-black, 4 mm spacing, setti  ng 7, used on addressed cover neatly ti ed by ti ed 
by oval «RABAUL | JAN 9 1915 | NEW BRITAIN» date stamp in violet. Photo certi fi cates Dr. Karl Pauligk 
(2003), Pascal Scheller (2018). 
Michel 12 I; SG 61; Gibbs 12 starting price: 15.000 €
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 18080     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 5 S. auf 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin, mit Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I (4 mm Zeilenabstand), 
Se�  ng 3, Positi on 4, auf Briefstück übergehend entwertet mit violett em Ovalstempel  «RABAUL | 
JAN 4 1915 | NEW BRITAIN». Fotoatt este Peter Holcombe (1991) und aktuell Pascal Scheller. 

1914: 5 S. on 5 M. carmine and black, 4 mm spacing, setti  ng 3, positi on 4, used on piece ti ed by 
oval «RABAUL | JAN 4 1915 | NEW BRITAIN» date stamp in violet. Photo certi fi cates Peter Holcombe 
(1991), Pascal Scheller (2018). 
Michel 13 I; SG 62; Gibbs 13 starting price: 12.500 €

 18079     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 5 S. auf 5 M. grünschwarz/dunkelkarmin, mit Aufdruck ‘G.R.I.’ in Type I (4 mm Zeilenab­
stand), Se�  ng 3, Positi on 3, ungebraucht mit voller Originalgummierung. Signiert “Bloch“, Foto­
att este Peter Holcombe (1989) und aktuell Pascal Scheller. 

1914: 5 S. on 5 M. carmine and black, 4 mm spacing, setti  ng 3, positi on 3, unused with original gum. 
Photo certi fi cates Peter Holcombe (1989), Pascal Scheller (2018). 
Michel 13 I; SG 62; Gibbs 13 starting price: 10.000 €
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 18212     Danzig                                                                                                             
1920, 60 Pfg. bis 2 M. „Großer Innendienst“ komplett , je auf Briefstück mit zeitgerechten Ent­
wertungen “DANZIG Sch A d 1.9.20 6-7 N“ (auf 60 Pf.) bzw. „DANZIG 2a 14.2.21 9-10V“, in guter 
Erhaltung, je signiert und Fotoatt est Schüler (1980). (Mi. 12.000,­ €)
47-49 starting price: 2.000 €

 18082     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Britische Besetzung                                                                                                             
1914: 1 auf 2 d. auf 20 Pf. ultramarin, mit Aufdruck ‘G.R.I.’ (5 mm Zeilenabstand), gut zentriertes 
und gezähntes postf risch Exemplar dieser seltenen Marke, die Aufl age betrug nur 50 Stück! Foto­
att este RPSL (1983) und aktuell Pascal Scheller. 

1914: 1 on 2 d. on 20 Pf. ultramarin, 5 mm spacing, unused with original gum, never hinged. Photo 
certi fi cates RPSL (1983), Pascal Scheller (2018). 
Michel 15; SG 64 starting price: 8.000 €
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 18351 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Estland - Elwa                                                                                                             

1941, 2k gestempeltes senkrechtes Paar. Untere 
Marke mit senkrechtem anstatt  waagerechtem Auf­
druck. Nicht katalogisiert, sehr selten. Signiert Eo 
Vaher.
2 var starting price: 2.500 €

 18273     Memel                                                                                                             
1920, Freimarke 2,50 M dunkelrosalila mit Auf-
druck, postf risch mit Originalgummi, “echt und ein­
wandfrei“, Fotoatt est Huylmans BPP, (Mi€ 4.000,­).
13 e starting price: 1.600 €

 18359 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Estland - Elwa                                                                                                             

1941, 50 kop. Erstürmung der Landenge von 
 Perekop, oben UNGEZÄHNT, sauber gestempelt.
Absolute Rarität, es sind bisher keine 5 Exempla-
re bekannt geworden und es ist die einzige teilge-
zähnte Marke aus Elwa. Michel unterbewertet. Mit 
Fotoatt est Dr. Klein, signiert Keiler und Dr. Dub.
16 Uo starting price: 4.000 €

 18356 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Estland - Elwa                                                                                                             

1941, 5 Rubel Lenin, sauber gestempelt, Aufdruck 
“Eesti  Post“ kopfstehend nicht im Michel gelistet. 
Signiert Eo Vaher.
13 var starting price: 2.500 €
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 18365 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Estland - Elwa                                                                                                             

1941, 30 Kop. Allunionsausstellung 1940 mit dop-
peltem Handstempelaufdruck gestempelt post-
frisch. Att est Krischke (2008) “echt und einwand­
frei“. Bei einer Gesamtaufl age von nur 200 Stück 
kommt ein doppelter Aufdruck nur sehr selten vor.
Diese Variante ist im Michelkatalog nicht gelistet, 
MÖGLICHERWEISE UNIKAT.
32 DD starting price: 3.000 €

 18363     Dt. Besetzung II WK - Estland - Elwa                                                                                                             
1941, Sowjetunion 30 K Landwirtschaft s-Ausstellung “Kirgisische SSR“ mit Aufdruck “Eesti  Post“, 
gebraucht mit Stempel ELVA. Abgesehen von zwei leicht unregelmäßigen Zähnen unten in tadel­
loser Erhaltung. Diese Marke gehört zu den Elwa Ausgaben, welche den Aufdruck erst bei der Vor­
lage durch Postkunden am Schalter erhielten. Von dieser Estland Marke sind bisher NUR 7 EXEMP-
LARE IN LOSE GESTEMPELT BEKANNT ! GROSSE RARITÄT der deutschen Besetzungsausgaben im II. 
Weltkrieg. Signiert Keiler BPP und Eichenthal, Fotoatt est Krischke BPP. Michel 3500€.
28 starting price: 1.800 €

 18366 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Estland - Elwa                                                                                                             

1941, 30 Kop. Allunionsausstellung 1940 mit 
Aufdruck. Att est Krischke (2008) “echt und ein­
wandfrei“. Zum Zeitpunkt der Erstellung des Att es-
tes sind nur 8 Exemplare bekannt.
33 starting price: 2.500 €
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 18381 +  Dt. Besetzung II WK - Estland - Odenpäh (Otepää)                                                                                                             
1941, Freimarkenausgabe Wappen, 30+30 Kop. im komplett en Druckbogen zu 20 Marken aus der 
5. Druckperiode der 2. Aufl age. Alle Marken der rechten Reihe sowie die untere Marke auf Feld 
19 weisen nur Schwarzdruck auf, der Blaudruck fehlt völlig. Der Bogen ist zwischen der ersten und 
zweiten sowie zwischen der dritt en und vierten Reihe gefaltet. Der ohnehin schon seltene Druck-
bogen stellt in dieser Kombinati on mit der Farbabart möglicherweise ein Unikat dar. Ein ausführ­
liches Att est Krischke (2007) liegt bei. (T)
2 B II (14)/2 B II F (6) starting price: 15.000 €
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 18392 +  Dt. Besetzung II WK - Estland - Pernau (Pärnu)                                                                                                             
1941, Probedruck zur 60 Kop. Marke (SU Mi-Nr. 684) mit kopfstehendem Aufdruck von Druck-
feld 70. Lt. Att est Krischke BPP (1993) betrug die Aufl age des Probedrucks nur einen Bogen (100 
Stück) wovon, im Zeitpunkt der Prüfung nur 5 Exemplare bekannt waren. Marke und Aufdruck 
sind echt, die Qualität ist einwandfrei. SEHR SELTEN, Michel ­,­.
10 P I K starting price: 3.000 €

 18389 +  Dt. Besetzung II WK - Estland - Pernau (Pärnu)                                                                                                             
PÄRNU, 1941, 3 K dunkelgrünlichblau, pos� rischer Eckrandviererblock oben rechts mit 1x Platt en-
fehler VI (Kopf der ersten 1 abgebrochen), Mi. 1650,­++, rs signiert, u.a. NEMVALZ 

PÄRNU, 1941, 3 K dark-greenblue, mint never hinged corner margin block at the top right with 1x plate 
fault VI (head of the fi rst 1 canceled), Michel 1650, - ++, rs signed, u.a. NEMVALZ 
3 II A PF VI, 3 II A (3) starting price: 2.500 €



 198

45th AUCTION

 18528 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen                                                                                                             
1941, 60 Kop. Landesausgabe im pos� rischen 12-er-Block aus der linken unteren Bogenecke mit 
vier links anhängenden Leerfeldern in Markengröße. Der Aufdruck ist stark verschoben, so dass 
sich auf allen Marken zumindest teilweise ein Doppelaufdruck ergibt. IN DER FORM MÖGLICHER-
WEISE  UNIKAT.
8, 8L starting price: 2.000 €
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 18546 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen - Alsedschen (Alsedziai)                                                                                                             
1941, 80 Kop. “Nordpol 1“ mit Aufdruck “Laisvi/Alsedziai/24-VI-41“. Die Marke ist sauber ungebr­
aucht mit leichter Falzspur. Tief signiert Dr. Dub.
9 starting price: 4.500 €

 18547 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen - Alsedschen (Alsedziai)                                                                                                             
1941, 1 Rbl. “Rote Armee“ mit Aufdruck “Laisvi/Alsedziai/24-VI-41. Die Marke ist frisch unge­
braucht mit zarter Falzspur.
10 starting price: 4.500 €

 18581 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen - Rakischki (Rokiskis)                                                                                                             
1941, 50 Kop. mit braunrotem Aufdruck in Type XII kopfstehend von Druckfeld 49 pos� risch. Lt. 
 Att est Bender BPP (2008) “echt und einwandfrei“. Kopfsteher dieser Aufdruckart sind äusserst 
 selten.
6 b XII K starting price: 2.000 €
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 18628 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             
Die pos� rische Marke aus der linken oberen Bogenecke hat einen Aufdruck in Type II der 1. Auf-
lage mit der Abart “weiter Abstand zwischen Laisvi und Telsiai“ und vollen Originalgummi. Die 
Erhaltung ist einwandfrei, da die leichten Knitt er herstellungsbedingt sind. Mit Fotoatt est Gerhard 
Krischke. Aufl age nur 4 Stück!!
9 II VIII starting price: 5.000 €

 18625 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             
Die pos� rischen Marken im senkrechten Paar vom rechten Bogenrand haben KOPFSTEHENDE Auf-
drucke der 2. Aufl age. Die obere Marke in Typ I, die untere in Typ III (Druckfelder 11 und 21). Die 
Marken haben vollen Originalgummi, die Erhaltung ist einwandfrei. Mit Fotoatt est Gerhard Krischke. 
Aufl age für Typ I nur 80 Stück, für Typ III nur 120 Stück! Als Paar sind sie sehr selten.
9 K I/III starting price: 7.000 €
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 18642 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             

Die Marken im senkrechten (Bogenfelder 14 und 
20) haben Aufdrucke in Typ II (obere Marke) und 
Typ III (untere Marke) der 1. Aufl age. Die Urmar­
ken wurden in Bögen zu 36 Marken (je 9 Stück mit 
4 verschiedenen Moti ven) gedruckt. Dadurch erge­
ben sich in der 3. und 4. Reihe sowohl waagrechte 
als auch senkrechte Paare mit zwei verschiedenen 
Moti ven. Da die meisten Bogen zertrennt wurden, 
sind derarti ge Paare sehr selten. Von diesen Mar-
ken sind nur 9 Paare möglich. Die Marken haben 
vollen Originalgummi, die obere hat eine leichte 
Falzspur, die sonsti ge Erhaltung ist einwandfrei. Mit 
Foto att est Krischke.
13 III a + 21 II starting price: 7.500 €

 18641 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             

Die Marken im waagrechten Paar vom Unterrand 
(Bogenfelder 33/34) haben Aufdrucke in Typ III der 
1. Aufl age. Die Urmarken wurden in Bögen zu 36 
Marken (je 9 Stück mit 4 verschiedenen Bildern) ge­
druckt. Dadurch ergeben sich in der 3. und 4. Reihe 
sowohl waagrechte als auch senkrechte Paare mit 
zwei verschiedenen Moti ven. Da die meisten Bogen 
zertrennt wurden, sind derarti ge Paare sehr selten. 
Von diesen Marken sind nur 9 Paare möglich, da-
von sind bisher 3 Stück bekannt. Bei der rechten 
Marke ist die Zähnung gering unregelmäßig. Mit 
Fotoatt est Krischke.
13 III a + 16 III a starting price: 7.500 €



 202

45th AUCTION

 18645 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             
Die Marken im VIERERBLOCK vom rechten Bogenrand (Bogenfelder 17/18 und 23/24) haben Auf-
drucke der 1. Aufl age in Typ II (obere Marken) und Typ III (untere Marken) und vollen Original­
gummi. Bei dem Druck der 1. Aufl age erhielten die 3 Bögen der Ukrainischen SSR in der oberen 
Hälft e den Aufdruck in Typ II, in der unteren Hälft e Typ III. Dadurch ergeben sich in den Reihen 3 und 
4 senkrechte Paare mit unterschiedlichen Typen, deren Aufl age höchstens 18 Stück betragen kann. 
Bei den beiden oberen Marken mit Falzrest, die beiden unteren postf risch. Die sonsti ge Erhaltung ist 
einwandfrei. Mit Fotoatt est Krischke.
15 II + 15 III starting price: 3.500 €

 18643 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             
Die Marken im waagerechten (Bogenfelder 3 und 4) haben Aufdrucke in Typ II der 1. Aufl age.
Die Urmarken wurden in Bögen zu 36 Marken (je 9 Stück mit 4 verschiedenen Moti ven) gedruckt. 
Dadurch ergeben sich in der 3. und 4. Reihe sowohl waagrechte als auch senkrechte Paare mit zwei 
verschiedenen Moti ven. Da die meisten Bogen zertrennt wurden, sind derarti ge Paare sehr selten. 
Von diesen Marken sind nur 9 Paare möglich. Die Erhaltung ist einwandfrei. Mit Fotoatt est Krischke.
14 II + 21 II starting price: 7.500 €
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 18648 +  Dt. Besetzung II WK - Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             
Die Marken im VIERERBLOCK (Bogenfelder 15/16 und 21/22) haben Aufdrucke der 1. Aufl age in 
Typ II (obere Marken) und Typ III (untere Marken). Die Urmarken wurden in Bogen zu 36 Marken 
(je 9 Marken mit 4 verschiedenen Bildern) gedruckt. Das Herzstück jeden Bogens ergibt somit einen 
Viererblock mit 4 verschiedenen Moti ven. Da nach dem Überdruck fast alle Bogen zertrennt wurden, 
um komplett e Sätze zu erhalten, sind derarti ge Viererblocks nur in ganz wenigen Stücken erhalten 
geblieben. Der vorliegende Block ist bisher der einzigen bekannt in ungebrauchter Erhaltung, es sind 
nur noch 2 weitere in gestempelter Erhaltung bekannt (Stand 1995). Mit Fotoatt est Krischke.
17 IIIa + 18 II + 19 II + 20 IIIa starting price: 12.000 €
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 18650 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             

Die Marken im waagrechten Paar vom Oberrand 
(Bogenfelder 3 und 4) haben Aufdrucke der 1. Au-
fl age in Typ II. Die Urmarken wurden in Bogen zu 36 
Marken (je 9 Marken mit 4 verschiedenen Bildern) 
gedruckt. Dadurch ergeben sich sowohl senkrechte 
als auch waagrechte Paare mit 2 verschiedenen Bil­
dern. Da nach dem Überdruck fast alle Bogen zer­
trennt wurden, um komplett e Sätze zu erhalten, 
sind derarti ge Paare äußerst selten. Die Erhaltung 
ist einwandfrei. Mit Fotoatt est Krischke.
18 II + 19 II starting price: 6.000 €

 18649 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             

Die Marken im senkrechten Paar vom rechten 
Rand (Bogenfelder 18 und 24) haben Aufdrucke 
der 1. Aufl age in Typ II (obere Marke) und Typ III 
(untere Marke). Die Urmarken wurden in Bogen zu 
36 Marken (je 9 Marken mit 4 verschiedenen Bil­
dern) gedruckt. Dadurch ergeben sich sowohl senk­
rechte als auch waagrechte Paare mit 2 verschiede­
nen Bildern. Da nach dem Überdruck fast alle Bogen 
zertrennt wurden, um komplett e Sätze zu erhalten, 
sind nur ganz wenige Paare erhalten geblieben. Von 
diesem Paar sind bisher nur 3 Stück gestempelt be-
kannt (Stand 1995). Die Erhaltung ist einwandfrei. 
Mit Fotoatt est Krischke.
17 III a + 19 II starting price: 7.500 €
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 18651 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Litauen - Telschen (Telsiai)                                                                                                             

Die Marken im senkrechten Paar vom linken Bo-
genrand (Bogenfelder 13 und 19) haben Aufdrucke 
der 1. Aufl age, die obere in Typ II die untere in Typ 
III. Die Urmarken wurden in Bogen zu 36 Marken (je 
9 Marken mit 4 verschiedenen Bildern) gedruckt. 
Dadurch ergeben sich sowohl senkrechte als auch 
waagrechte Paare mit 2 verschiedenen Bildern. Da 
nach dem Überdruck fast alle Bogen zertrennt wur­
den, um komplett e Sätze zu erhalten, sind derarti ge 
Paare äußerst selten. Die Erhaltung ist einwandfrei. 
Mit Fotoatt est Krischke.
18 II + 20 IIIa starting price: 5.000 €
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 18720 +  Dt. Besetzung II WK - Russland - Pleskau (Pskow)                                                                                                             
1942, Deutsches Rotes Kreuz, Block 2 mit Fabrik-Wasserzeichen “LIGAT“ mi�  g im Block! Gestem­
pelt mit Originalgummi.
Block 2 X starting price: 4.500 €
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 18721 +  Dt. Besetzung II WK - Russland - Pleskau (Pskow)                                                                                                             
1942, Deutsches Rotes Kreuz, Probedruck zu Block 3 und 4 mit doppeltem Kreuz. Der Block ist 
postf risch und hat die Maße 118 x 161 mm. Rückseiti g in der rechten unteren Ecke befi ndet sich ein 
Stempel mit einem J im Kreis. Fotoatt est Dr. Rommerskirchen. Aufl age nur 100 Stück! Michel 6800 €.
Block 2 X I starting price: 2.600 €
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 18757 +  Dt. Besetzung II WK - 
                Ukraine - Sarny                                                                                                             

1941, Kontrollzeichen 50 K mit kopfstehendem 
Aufdruck “GK.-Ssarny“ im Eckrand-4er-Block (un­
ten rechts). Auf der glatt en Papierseite gedruckt. 
FA Mikulski (1977): “Von diesen Marken mit kopf-
stehendem Aufdruck existi ert nur ein Bogen zu 
25 Stück“. In dieser Form extrem selten, vielleicht 
sogar unique. (Mi. für 4 Einzelstücke zus. 14.000,­ 
Euro)
4 A GK (4) starting price: 3.500 €
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 18784     Feldpostmarken                                                                                                             
1943, Tunis, Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke, hellgraugelbes, dickes Papier, zwei Stück in 
guter Erhaltung auf großem Verpackungsausschnitt  aus Leinen an „Frau Elfriede Krause, Euti n / 
Holstein, Rett berg-Kaserne“ adressiert, übergehend entwertet mit blauviolett em Zweizeiler „BEI 
DER FELDPOST EINGELIEFERT“ der Form 3 die in TUNIS (Tunisie / Tunisia) verwandt wurde, ohne 
den vermutlich ehemals vorhandenen Nachgebühr­Stempel. SEHR SELTENE MEHRFACHFRANKATUR 
DER TUNIS-PÄCKCHENMARKE FÜR EIN PACKET ZWISCHEN 1 UND 2 KG. IN DIESER FORM EINE DER 
GANZ GROSSEN RARITÄTEN DER DEUTSCHEN FELDPOST IN II. WELTKRIEG. Altsign. Volz und neuem 
Fotoatt est Gabisch BPP. Im Michel als MEF nicht bewertet. In den letzten Jahren ist nur ein weiteres 
Exemplar einer solchen Mehrfachfrankatur auf Aukti on zu 7500€ angeboten worden. (T)
5a (2) starting price: 5.000 €



 210

45th AUCTION

 19520     Deutsche Lokalausgaben ab 1945                                                                                                             
GROßRÄSCHEN, 1945 „WERTPAKET“ Zett el als Vorläufermarke „6“ (Pf) neben durchgestrichener 
Ziff er „10“ Pf, jeweils in blauer Tinte (Wertkorrektur nach Gebührenänderung). Tadelloses unge­
brauchtes Exemplar mit Erstf alzspur. DIESE GROSSE RARITÄT DER DEUTSCHEN LOKALAUSGABEN 
KONNTEN WIR IN UNSEREN 45 LETZTEN AUKTIONEN NOCH NIE ANBIETEN. Im Michel ohne Preis. 
Fotoatt est Kunz BPP: „sehr selten“.
V13 starting price: 1.500 €

 19088    Deutsch-Südwestafrika                                                                                                            

1904, zweizeiliger violett er Gummistempel “0kahandja/Deutsch-Südwestafrika.“ mit handschrift -
lichem Datum “30.1.04“ als seltene Aushilfsentwertung aus der Frühphase des Hereroaufstandes 
auf AK (Knitt erspur) eines Schutztruppenreiters mit 5 Pfg (Marke leicht zahnstockig) nach Ham­
burg mit Ank.Stpl. vom 10.3.04 (nach der Befreiung von 0kahandja (27.Jan.1904) aus der Belagerung 
durch die aufständischen Herero wurde als Ersatz für den bei Aufstandsbeginn (12.Jan.1904) ver­
loren gegangenen Poststempel an nur zwei Tagen (29./30.1.) ein Aushilfsstempel in violett er Stem­
pelfarbe verwendet).
  12 starting price: 1.200 €
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 19635     Sowjetische Zone - Provinz Sachsen                                                                                                             
1945, 8 Pf gelblichrot mit Wasserzeichen steigend ungezähnt, entwertet mit Teilabschlag Bitt er-
feld, voll­ bis breitrandig und tadellos erhalten, signiert und Fotoatt est BPP, Mi 9.000.­
70Y starting price: 2.700 €

 19621     Sowjetische Zone - Ost-Sachsen                                                                                                             
1945, Freimarke Ziff ernserie, 10 Pfg in der sehr seltenen Farbvariante matt grau im waagerechten 
Paar mit Zusatzfrankatur auf portogerechtem Orts-R-Brief Chemnitz, rs. Ankunft sstempel, “echt 
und einwandfrei“, Fotoatt est Ströh BPP (Mi€4.000,­ für **).
52 c t x (2), 52 a tx u.a. starting price: 1.600 €
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 19756     Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - IV - Bez. 20 (Halle)                                                                                                             
ASCHERSLEBEN: Suchdienst-Ganzsache, gezähnt mit Aufdruck, entwertet “MEHRINGEN a über 
ASCHERSLEBEN -9.9.48.-10“ nach Berlin mit Ankunft svermerken des Suchdienstes, wobei der an­
hängende Teil abgetrennt wurde, SEHR SELTEN. Fotoatt est Dr. Modry BPP.
SDP 2 A starting price: 2.000 €
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 19868     DDR                                                                                                             
1954, 20 auf 24 Pf bräunlichkarmin Aufdruckwert 
als EF auf EINZAHLUNGSSCHEIN von der KONSUM-
GEN. OSCHATZ und dort entwertet, Befund und 
sign. Weigelt, ein echter Bedarfsbeleg in Top­Erhal­
tung und ­Opti k, Mi 3.500.­, seltene Frankierungs-
form!
439aII starting price: 1.100 €

 19871     DDR                                                                                                             
1955, Blockausgabe Friedrich Schiller pos� risches 
Exemplar mit markanter Abart fehlende Marke 
464 B, postf rischer Block, SEHR SELTEN!
Bl 12 FI starting price: 1.000 €
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 20006     Berlin                                                                                                             
1949, Berliner Bauten 20 Werte auf 4 Vorlagekartons 20, 30, 40, 50 Pfg. in anderen Farben wie die 
Originalmarken, die nicht erschienen 12, 16, 24, 84 Pfg., Markwerte im Kleinformat der Pfennig­
werte,15 Pfg. Marke ohne Flugzeug über Flughafen, FA Schlegel BPP (T)

starting price: 6.000 €
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 20077     Berlin                                                                                                             
1949, Ankündigungskarton mit aufgeklebten Originalmarken in leicht abweichenden intensiveren 
Farben 12 Pf. bis 24 Pf und 60 Pf bis 2 DM sowie Probedruck 50 Pf in Blau, äußerst selten und kaum 
eine Handvoll bekannt. EX 29. Interphila Aukti on Mai 1988, Los 4749 Zuschlag DM 12.000+Aufgeld.
AK 1 starting price: 3.800 €
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 20082     Berlin                                                                                                             
1949, 12 (Pf) bis 2 DM Stephan auf außergewöhnlich schönem Holthöfer FDC aus BERLIN-CHAR-
LOTTENBURG 6, 09.4.49 nach Berlin, dabei Überreichungskärtchen der Landespostdirekti on Berlin, 
IN DIESER KOMPLETTEN FORM SEHR SELTEN. Fotoatt est Schlegel HG BPP.
35 - 41 starting price: 4.200 €
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 20094     Berlin                                                                                                             
1949, Freimarken Berliner Bauten mit neuem Markenbild 15 Pf und 1 DM ohne Flugzeug auf An-
kündigungskarton, sehr selten und im Michel nicht verzeichnet! (T)
46 P, 47 P u. a. starting price: 3.000 €
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 20131     Berlin                                                                                                             
1951, Freiheitsglocke (II), einmaliger Vorlagekarton mit fünfmal 10 Pf Glocke, Klöppel rechts in den 
Farben der 5 Pf - 40 Pf, besonders intensiv und leuchtend, die 30 Pf in reinblau statt  schwarzgraub-
lau mit Trockensiegel der Bundesdruckerei. Eine der ganz großen Berlin-Raritäten in Luxusqualität, 
Fotobefund Schlegel A BPP. (T)
82 P - 86 P starting price: 4.500 €
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 20372     BRD                                                                                                             
1949, 30 Pfg. Wohlfahrt als PROBEDRUCK in verausgabter Zeichnung auf Papier ohne Wasser-
zeichen und mit gelber Gummierung, unsigniert, Fotoatt est Schlegel BPP (2004) “einwandfrei...mir 
ist kein weiteres Stück bekannt“, zusätzlich eine verausgabte Marke mit rs. Abklatsch.
120 P starting price: 1.500 €

 20348     Bizone                                                                                                             
1949, 20 Pf Exportmesse Hannover vom Oberrand mit liegendem statt  stehendem Wasserzeichen
(aus Bogen) als EF auf portorichti gem Fernbrief mit Sonderstempel nach Aachen in einwandfreier 
Qualität, Fotoatt est BPP, gestempelt oder auf Brief im Michel bisher unbekannt!
104aY starting price: 3.000 €
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 20407     BRD                                                                                                             
1953, Deutsche Verkehrsausstellung, HANDGEMALTER ENTWURF für den AUSSTELLUNGS-
SONDERBLOCK, in Schichten monti ert auf schwarzem Ankündigungskarton der Bundesdruckerei 
Berlin mit Prägesiegel. Fotoatt est Schlegel BPP. Spektakuläres UNIKAT, welches im Michel erwähnt 
wird. (T)
zu S 167-170 starting price: 6.000 €



 221

Volume 31
INTERNATIONAL RARITIES

 20423     BRD                                                                                                             
1961, 20 Pfg. BROT FÜR DIE WELT, Vorlagestück OHNE “MUSTER“-HANDSTEMPEL auf DIN A 
4- Aktennoti z des Kirchenamtes Hannover mit ausführlicher Beschreibung der Sachlage/Entschei-
dungsfi ndung und div. Sichtvermerken. Fotoatt est Schlegel BPP “in einwandfreier Erhaltung“. Die­
se zur Ausgabe vorgesehene Marke wurde wegen der als anstößig empfundenen schonungslosen 
Darstellung eines hungernden Kindes nicht verausgabt. GROSSE RARITÄT DER BUNDESREPUBLIK 
-  UNIKAT! (M)
X F starting price: 5.000 €
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 20503     BRD                                                                                                             
1974, Deutscher Expressionismus, 25 Pfg. 
“Mädchen unter Bäumen“ von August 
Macke, gezähnter Probedruck in verausgab­
ter Zeichnung und in abweichender Wert­
stufe, monti ert auf weißen Vorlage karton 
mit Prägesiegel der Bundesdruckerei und 
transparentem Deckblatt . Diese Marke wur­
de als 30 Pfg.­Wert verausgabt. UNIKAT!

zu 816                          starting price: 4.000 €

 20454     BRD                                                                                                             
1968, 30 Pfg. Adenauer lebhaft rot/schwarz mit violett em “Muster“-Handstempel-Aufdruck, sog. 
“Roter Adenauer“, postf risch, unsigniert, Fotoatt est Schlegel BPP “einwandfrei“. Seltenes postamt­
lich verschicktes Musterexemplar für eine Marke, die wegen des auff älligen roten Farbtons, der im 
Allgemeinen mit einer politi schen Richtung assoziiert wird, statt  dessen in einem orangen Farbton 
verausgabt wurde (beigefügt eine weitere Muster­Marke in verausgabter Farbe). Mi. 5.000,­ €.
XI starting price: 1.000 €
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 20505     BRD                                                                                                             
1974, Deutscher Expressionismus, 40 Pfg. 
“Landschaft  mit Haus“ von Erich Heckel,
gezähnter Probedruck monti ert auf weißen 
Vorlagekarton mit Prägesiegel der Bundes­
druckerei und transparentem Deckblatt . 
Diese Marke wurde nicht verausgabt, statt  
dessen der Wert 50 Pfg. “Schlafender Pech­
stein“. UNIKAT!

zu 817                          starting price: 4.000 €

 20504     BRD                                                                                                             
1974, Deutscher Expressionismus, 40 Pfg. 
“Schlafender Pechstein“ von Erich Heckel,
gezähnter Probedruck in verausgabter Zeich­
nung und in abweichender Wertstufe, mon­
ti ert auf weißen Vorlagekarton mit Prägesie­
gel der Bundesdruckerei und transparentem 
Deckblatt . Diese Marke wurde als 50 Pfg.­
Wert verausgabt. UNIKAT!

zu 817                          starting price: 4.000 €
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 20510     BRD                                                                                                             
1974, Deutscher Expressionismus, 80 Pfg. 
“Sti llleben mit Fernrohr“ von Max Beck-
mann, gezähnter Probedruck in verausgab­
ter Zeichnung und in abweichender Wert­
stufe, monti ert auf weißen Vorlage karton 
mit Prägesiegel der Bundesdruckerei und 
transparentem Deckblatt . Diese Marke wur­
de als 70 Pfg.­Wert verausgabt. UNIKAT!

zu 822                                      starting price: 4.000 €

 20511     BRD                                                                                                             
1974, Deutscher Expressionismus, 70 Pfg. 
“Alter Bauer“ von Ernst Ludwig Kirchner, 
gezähnter Probedruck in verausgabter 
Zeich nung und in abweichender Wert stufe, 
monti ert auf weißen Vorlagekarton mit 
Präge siegel der Bundesdruckerei und trans­
parentem Deckblatt . Diese Marke wurde als 
120 Pfg.­Wert verausgabt. UNIKAT!

zu 823                                    starting price: 4.000 €
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IBRA 2021 – WELTAUSSTELLUNG
6. - 9. MAI 2021
Messe Essen, Deutschland

Christoph Gärtner
OFFIZIELLER AUKTIONATOR, SPONSOR 
& PHILATELISTISCHER PARTNER
der Weltausstellung IBRA 2021

VORSCHAU:
• 75 Jahre BDPh, 
 150 Jahre Deutsche Reichspost
•  mehr als 10.000 m2 Ausstellungsfläche
•  2.800 Rahmen
•  Alle Ausstellungsklassen
•  FIP-Patronat
•  FEPA-Recognition
•  IBRA-Schatzkammer & IBRA-Akti onsbühne
• Akti vitäten zur Förderung 
 des Briefmarkensammelns 

Messe Essen

IBRA-RARITÄTENAUKTION 
am 7. MAI 2021! Einlieferungen 
werden ab sofort angenommen.
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Postcards

16th October 2019

The auction sale for the following lots starts at 6.00pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS­Emblemen oder ­Symbolen 
verpflichtet sich der Bieter, diese lediglich für historisch­wis­
senschaftliche Sammelzwecke zu erwerben. Sie sind in  keiner 
 Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86 StGB, 
zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. hol­
ding NS­decorations or NS­symbols only for historical and scien­
tific  purposes of collecting. They may not be used in any form 
for propagandistic purposes, esp. in regard to § 86 StGB.
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Postcards

16th October 2019

The auction sale for the following lots starts at 6.00pm, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

Picture
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 21258     Ansichtskarten: Künstler / Artists                                                                                                             
WIENER WERKSTÄTTE, WW 290 Egon SCHIELE “Frau mit Hut“ ungebraucht und in sehr guter 
 Erhaltung. ABSOLUTE RARITÄT!!

starting price: 5.000 €
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 ex. 22444     Ansichtskarten: Propaganda                                                                                                             

1930/1939 ca., Sensati onelle 11 bändige Sammlung REICHSPARTEITAGE NÜRNBERG mit Umfeld, 
bestehend aus gut 1450 historischen Propagandakarten. Neben den gesuchten Parteitagskarten 
fi nden sich hier auch zahlreiche Ansichten aus dem näheren Umfeld der Parteitage wie u.a. Zelt­
lager, Unterkünft e, Stadtansichten mit Befl aggung, Reichsparteitaggelände, Modelle des Geländes 
und deren Bauten, diverse andere Veranstaltungen, Märsche und Kongresse, Hitler in Nürnberg und 
weitere NS­Größen und Parteitagsteilnehmer. In dieser fülle ein sehr selten angebotenes Objekt. 
Beigefügt ist auch noch ein Album mit 19 Nürnberger Postkarten­ und Bildermäppchen der entspre­
chenden Themati k. (K2)

starting price: 15.000 €
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Collections
17 th - 18th October 2019

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.
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Collections
17 th - 18th October 2019

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.
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 ex. 24327     Brasilien                                                                                                             
1843/1995, extraordinary mint and used collecti on in three albums, well collected throughout and virtually 
complete, from an impressive selecti on of Bull’s heads with 30r. (2), 60r. (5), 90 r. (2), ten stamps Inclinados incl. 
300r., Verti cais up to 600r., Coloridos showing 17 stamps incl. 10r. block of four, 280r. (5) and 430r. (6), 1866 
perforated issue 10r.­600r. Dom Pedros comprising unused sets of 1866 perf. issue and 1876 roulett ed issue, fol­
lowing defi niti ves collected intensively up to high denominati ons, partly with some specialisati on. Airmails are 
really strong and surprising incl. Zeppelin, ETA and Varig issues, Back of Book showing especially a lovely Tele­
graphs secti on. This collecti on also includes A GREAT RANGE OF COVERS/CARDS with EIGHT CLASSIC PERIOD 
and 43 AIRMAILS incl. BETTER ITEMS! A most convincing collecti on, very rarely seen in that comprehensive­
ness! We do recommend a careful viewing and calculati on! (K)

starting price: 12.000 €
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 ex. 24594     China - Volksrepublik - Provinzen                                                                                                             
China, LIBERATED AREA, Revoluti onary War Period, War of Resistance against Japanese Aggression and 
 Nati onal Liberati on War, 1931-1950, very extensive and parti ally specialized mint collecti on with many bet-
ter complete sets, stamps, units and varieti es in 2 thick binders. Including Hunan­Jiangxi Border Province Red 
Stamps 1c (Yang RP12). Soldiers of War against Japanese Aggression Commemorati ve Issue (­)c (Yang NC8), 
Eagle and Globe Issue 2c­500c (Yang NC170­176), Mao Zedong with bumper standing grains $2­$500 (Yang 
NC228­240), First Print Mao Zedong Issue of Shanxi­Suiyuan Postal Administrati on $3­$100 (Yang NC254­261), 
Parcel Post Stamps overprinted with“People’s Post North China“ and Surcharged at Beiping $300/$6.000.000 
+ $500/$10.000.000 (Yang NCP1 + NCP3, pairs with imprint). Selecti on of around 10 Square Stamps of Shan­
dong Warti me Posts overprinted“Jiaodong“ (for example Yang EC159, EC164), Central Jiangsu District, selec­
ti on of 1st and 4th Issue without Denominati ons (for example Yang EC253­EC256, EC267­EC269). Wanjiang 
District,“Temporarily Used for 5 Jiao“ Stamps 50c (Yang EC303). Central Plains, Lushan Print Mao Zedong Issue 
$1 (Yang CC12 perforated). Gansu, Stamps overprinted with“People’s Posts (Longnan)“ and Surcharged at Tians­
hui $30/$50.000­$30/$500.000 (Yang NWL10­11 all 6 types), etc. Fine to very fi ne, an excellent nucleus for a 
collecti on of this fascinati ng historical period. All pages have been scanned and are available to inspecti on 
online. (A2)

starting price: 100.000 €
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 ex. 26221     Alle Welt                                                                                                             
THE DREAM CAME TRUE – No serious philatelist can deny that he never had the dream to fi ll an ancient Schaubek 
album with all the classic and semi-classic rariti es, and to fi nish the target of building a more or less complete 
collecti on. Well, here we are: 1840/1930, tremendous and breath­taking used and mint collecti on “All World“, 
virtually/more or less complete in fi ve light brown Schaubek albums (which contain all album pages, as issued by 
publisher), nearly all spaces are fi lled accordingly, someti mes even supplemented by covers; only on some occas­
sions there were made some concessions. What should the describer highlight, what should he menti on, what 
should he indicate only and what should he omit? Undoubtedly an ungrateful task! TO BE MENTIONED: Bavaria 
from 1kr. black, Belgium 1918 Red Cross, 1919/1920 Albert with Helmet, Brunswick from 1st issue, Bulgaria early 
stamps, Denmark incl. 2 Rigsbank Skilling, German Empire Eagle Shields, German colonies/P.O.’s abroad, Saar incl. 
overprints, Finland early issues, France with lovely secti on classics, War Orphans and general issues colonies/P.O.’s 
abroad, Gibraltar 1925 £5 mint, Greece Large Hermes heads, covers and Olympic Games, GB incredibly rich incl. 
all key stamps, Ireland overprints, Iceland early stamps and overprints, Italy/areas incl. lovely Fiume and P.O.’s 
abroad to high values and the usual suspects, Liechtenstein good sets, Luxembourg convincing, a delightf ul Malta, 
Netherlands from 1st issue and high values, nice Norway, Austria from 1st issue, Poland from 1860 10kop., a rich 
Portugal from classic issues and good sets, Romania classic stamps, Imperial Russia incl. high values, Sweden early 
material, Värnamo and UPU sets, Switzerland with classics, Serbia early material, powerful Spanish classics, an at­
tracti ve Turkey, a fi ne Hungary, Wurtt emberg incl. bett er stamps; Colonial Africa showing an overwhelming rati onal 
exuberance of Belgian, Briti sh, French, Portuguese, Italian and Spanish colonies; Colonial and Independant America 
not less impressive incl. a lovely Brazil from 1st issue and a strong USA incl. classic/semi­classic issues and Zeppelin 
set. The fi nal album is occupied by Australasia with Afghanistan early issues, India and states from QV, Ceylon from 
imperfs, CHINA from Large Dragons is always welcome, also foreign P.O.’s incl. rare issues, Lebanon and Syria sur­
prisingly good, Hongkong really impressive, Iraq from overprints, Korea, Straits/Malaysian states and areas, Kuwait, 
Macao well fi lled, an eyecatcher Mongolia, Dutch Indies as to be expected, Persia will defi nitely att ract att enti on, 
Philippines not so bad, Portuguese India rarely seen, a solid Thailand, Tannu Touva deserves a menti on, Australia/
states/NZ/Oceania well collected with many rare stamps (also Fiji overprints). And the clue of the story is: Either 
you spend a whole life, countless hours of stamp­hunti ng and enormous amounts of money to form a collecti on like 
this, or you simply buy this lot. This is an opportunity you may have only once, and then never again. As one can 
expect, the whole collecti on is pictured online. (K)

starting price: 150.000 €
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 ex. 32926     Memel                                                                                                             
1920/1925, umfassende Sammlung von ca. 1.020 Briefen und Karten, durchgehend gut besetzt bis hin zur 
 Litauischen Besetzung mit viel Bedarfspost, aber auch att rakti ven philatelisti schen Belegen incl. Trübsbach. 
Vorhanden sind Einzel­, Mehrfach­ und Mischfrankaturen, große Stempelvielfalt incl. kleineren Orten, Bahn­
post, Einschreiben, Express, Nachnahme, Wert, (bildseiti g frankierte) Ansichtskarten, Ganzsachen, Einheiten, 
 Zwischenstegen, Zensur und auch ein wirklich beeindruckender Teil Belege mit Flugpost­Frankaturen. Im An­
hang auch noch etwas Belege Lokalausgaben 1939. Ein in langen Jahren solide gewachsenes Objekt, prakti sch 
jeder Beleg wurde einzeln auf Aukti onen und Messen mühsam zusammengekauft ! (K2)

starting price: 45.000 €
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 ex. 32958     Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement                                                                                                             
1940/1944: Die Probedrucke des Generalgouvernements. Ausstellungsmäßig aufgezogene Sammlung mit Essays, 
Farb­ und Druckproben aller wichti gen Ausgaben des Generalgouvernements. Beginnen mit abweichenden Wäh­
rungsangaben zum “Florianstor“, über Probedrucke des “Brühlsche Palais“ in Warschau auf Vorlagekarton der Wie­
ner Staatsdruckerei, Einzelabzüge im Kleinbogenformat der Ausgaben 1. Jahrestag des Generalgouvernements und 
Winterhilfe ­ nahezu jedes Stück ist von einem BPP­Att est (Ludin, Schweitzer) begleitet. Dies gilt auch für die 1941 
Bauwerke und die 1942er Kulturträger, die in breiter Farbvielfalt vorliegen. Dabei auch Exemplare mit ausgesparter 
Inschrift . Auch die 1943er Bauwerke und die 1944er Kulturträger sind umfangreich vertreten. Selbst die 1945 nicht 
mehr erschienenen “Bohrtürme“ und die “Holzkirche von Tatarow“ sind enthalten. 
Eine beeindruckende Sammlung. (A) 

1940/1944: The proofs of the Generalgouvernement. Exhibiti on collecti on with essays, colour and printi ng proofs 
of all important issue of the Generalgouvernement. Beginning with the “Florianstor“ and the “Brühlsche Palais“ in 
Warsaw on card board of the Vienna State Printi ng, single die proofs souvenier sheet format of the issues of the 1st 
Anniversary of the Generalgouvernement and Winter Aid - almost every piece is accompanied by a BPP certi fi cate 
(Ludin, Schweitzer). This also applies to the 1941 buildings and the 1942 “Kulturträger“, which are available in a wide 
variety of colours. The 1943 buildings and the 1944 “Kulturträger“ are extensively represented. Even the not issued 
“Drilling towers“ and the “Wooden church of Tatarow“ are included. An extensive and very impressive collecti on. (A) 

starting price: 80.000 €
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 ex. 33656 •  Bundesrepublik - Besonderheiten                                                                                                             
1963/2003. HEINZ SCHILLINGER - diesen Namen kennt vielleicht nicht jeder, aber sicherlich hat jeder schon einmal 
ein von ihm entworfenes Moti v gesehen: nämlich auf einer Briefmarke! Der im Jahre 2008 verstorbene Nürnber­
ger Maler und Grafi ker hat u.a. fast 400 Briefmarken entworfen, dabei auch die 1989 offi  ziell vom Weltpostverein 
“zur schönsten Briefmarke der Welt“ gekürte Marke: “Limburger Dom“ (Mi.­Nr. 1250 aus 1985). Seine umfang­
reiche Entwurfstäti gkeit in Sachen Briefmarken hat ihm schließlich auch die Spitznamen “Briefmarken­Papst“ oder 
auch “König der Briefmarken“ eingebracht. Wenige Tage vor seinem Tod erschien die letzte von ihm gestaltete 
Briefmarke: “100 Jahre Dorfk irche Bochum­Sti epel“ (Mi.­Nr. 2646). Dabei reicht die Bandbreite seiner Moti ve von 
Blumen und Pfl anzen über Schiff e, Eisenbahnen, Autos, Motorräder (als historische Fahrzeuge) bis hin zu Städte­
ansichten und wunderbaren Miniaturlandschaft en. Aus dem Nachlass des Künstlers wird hier nun eine einmalige 
Kollekti on von über 300 originalen BRIEFMARKEN-ENTWURFSLITHOS (künstlersigniert und passepartouriert) von 
diversen Briefmarkenmoti ven sowie noch weiteres Material angeboten. Zumeist untergebracht in hochwerti gen 
Archiv­Au� ewahrungskassett en. UNIKATE. (RE1)

starting price: 50.000 €



HAMBURG

KIRCHLENGERN

STUTTGART

BIETIGHEIM-BISSINGEN

DÜSSELDORF

AUCTION
You are very welcome 

to come to our aucti on!

Aucti on Catalogue
You will receive a copy of the catalogue 
and a listi ng of your lot numbers well 
before the aucti on.

Because of the costs involved, we cannot make individual lots with aucti on value below € 150 
and regretf ully cannot accept consignments with aucti on value below € 1,000. 

Consigning: Easy and eff ecti ve!
HOW AND WHAT SHOULD I CONSIGN?

Personal Delivery
You can make an appointment to 
bring items of any value to our 
cor  porate headquarters where we 
will discuss value and your 
opti ons face-to-face. Evaluati ons 
and esti mates made at our 
headquarters building are 
non-binding and free of charge.  

House Calls
Our experts will make house calls 
for parti cularly large or valuable 
consignments, free of charge.

Do you have more questions? 
Just give us a call: Tel. +49 - (0)7142  - 789 400

Lot Descripti on & Starti ng Price
You will receive a list of lot descrip-
ti ons and starti ng prices as soon as we 
complete the initi al work.4 

Acknowledgement of Receipt 
You will receive an acknowledgement 
of receipt of delivery as soon as your 
consignment arrives.

By mail
Send us your consignment of at 
least 1.000 € starti ng price. 1, 2, 3

Results
Results are posted online immediately 
aft er the close of each aucti on. Printed 
lists of aucti on realizati ons are available 
a few days later.

Payment
We start to issue the credit notes for 
our consignors 6 weeks aft er the 
aucti on. 5, 6, 7

Transfers to any account in any currency 
are always possible.

1 By Mail in Germany
Parcels up to an esti mated value of 25,000 EURO may be 
mailed to our offi  ce aft er prior noti ce. Use our FedEx Service 
for higher values. You can also use our special German Post 
DHL eParcel service. Parcels will be collected free of charge (up 
to 31.5 kg/70 lbs). Just give us a call and let us know which day 
for pickup will suit you best. Please do not forget to send us an 

e-mail or fax SEPARATELY (we don’t want to educate thieves) 
with a list of all lots in each parcel. You can also propose an 
initi al price for negoti ati on if you desire to do so. We will get in 
touch with you immediately if your esti mate diff ers too much 
from our evaluati on.

2 By Mail from Foreign Countries 
Let us know in advance if you intend to send us your 
consignment from an European or an overseas country. We 
will be pleased to help if you have any questi ons regarding 
dispatch and customs clearance issues. Shipments through 
private carriers (UPS, FedEx, cargo companies, etc.) are also 
insured through us.

3 Insurance
We extend full insurance coverage to all ship ments when 
given advance noti ce by phone, fax, mail, or e-mail.

4 List of Lot Descripti ons
This also serves as a check for you that all of your material is 
being off ered in the aucti on.

5 Our Commission
We only charge commission fees from successful sales. Fees 
are calculated on the basis of prices realized. Special rates 
may be arranged in the case of expensive items or parti cu-
larly valuable  consignments. 

6 Commissions for Agents 
Please feel free to recommend us to others. You will receive a 
generous fi nder’s fee whenever referrals result in a successful 
consignment or sale.

7 Payment
You can choose to receive payment by check or bank transfer 
in any currency you prefer.

We are always looking out for interesti ng 
single lots, all kinds of collecti ons and 
complete estates for our aucti ons – all 
around the globe. 
Also coins of all shapes and sizes, gold and 
silver coins and collecti ons thereof, as well 
as banknotes are always welcome to us. 
We also will do special aucti ons for suitable 
items, or issue special catalogues which 
assure to present your material to the 
 market in the best way possible. 

Please advise how you would  prefer to 
work with us – and it is up to you if you 
prefer to leave your items with us as con-
signments or if you would rather sell your 
items to us straight away. 
Why not give us a call and talk to one of our 
experts about what would be the best 
choice in your case? For expensive and vo-
luminous material, we are happy to visit 
you. If you decide to post your consignment 
to us, it will automati cally be insured at 
€ 25,000 per parcel. 

Our experts will view and assess your 
items, be it a  single item or extensive es-
tates and will be happy to make you an 
off er. We buy philatelic and  numismati c 
items at the best market prices world-
wide. Brokers will be paid a commission 
and we ensure we will handle every thing 
absolutely confi denti ally.

Direct sale for cash 
or consignment to our aucti ons
THE CHOICE IS YOURS 

At all our locations we offer:     
• FREE CONSULTATION 
• FREE VALUATION
• CONSIGNMENTS
• OUTRIGHT PURCHASE

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG                          
Steinbeisstr. 6 + 8 
74321 Bieti gheim-Bissingen 
Tel.  +49(0)7142-789 400 
info@aukti onen-gaertner.de 
www.aukti onen-gaertner.de

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG
KOMPETENZ-ZENTRUM WEST
LOCATION DÜSSELDORF 
Bismarckstraße 93 / Ecke Karlstraße
40210 Düsseldorf
Tel. +49(0)211-35 84 47
duesseldorf@aukti onen-gaertner.de  

AUKTIONSHAUS
RAUSS & FUCHS GMBH
Büchsenstr. 15 | 70173 Stutt gart
Tel.  +49(0)711- 29 09 68 
rauss-fuchs@t-online.de 
www.rauss-fuchs.de

AUKTIONSHAUS
EDGAR MOHRMANN & CO
Internat. Briefmarken-Aukti onen GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-68 94 700 
info@edgar-mohrmann.de
www.edgar-mohrmann.de

AUCTION GALLERIES HAMBURG
vormals Schwanke GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-33 71 57
info@aucti on-galleries.de
www.aucti on-galleries.de

CONTACT KIRCHLENGERN 
BERND JURKEWITZ 
vormals PUMPENMEIER Aukti onen
Bahnhofstr. 11 | 32278 Kirchlengern
Tel.  +49(0)5223-87 82 51
aukti on@pumpenmeier.de
www.pumpenmeier.de
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 Allgemeine Versteigerungsbedingungen                                                                                    

1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige  Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger­
ten Wertes. Der Zuschlag  ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie­
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per­
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie­
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie­
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts­Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei­
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebots einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,­ Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei­
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags­
preises sowie 2,­ Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho­
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz­
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun­
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand­
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu­
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah­
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über­
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo­
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl­
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül­
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko­
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion be­
sichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem 
sie sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigen­
schaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nach­
gekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk­
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original­Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände­
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre­
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver­
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech­
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein­
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
 erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver­
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech­
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
 signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheits an­
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be­
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be­
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar­
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige­
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus­
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim­Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch­
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt­
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nach ver­
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anders lautenden Regelungen vorschreibt.



 General Auction Conditions                                                                                                                     

1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discre tion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder­
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids 
below the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval 
are binding for the bidder for a period of four weeks but are non­binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,­ Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ­
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon­
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state­
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
 additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa­
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non­EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor­
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for pur­
poses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non­fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com­
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the aucti­
on. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc­
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo­
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec­
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid­
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.    
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
 opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in  regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is  defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other  defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim­Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud­
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
 in valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and  accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.



 Zahlungsmöglichkeiten – Payment Options                                         

BANKÜBERWEISUNG / BANK TRANSFER

Begünstigster / Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Deutsche Bank PGK AG Ludwigsburg

Myliusstraße 16 
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016  00
BIC: DEUTDEDB604

Kreissparkasse Ludwigsburg

Schillerplatz 6
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE16 6045 0050 0030 0162 15
BIC: SOLADES1 LBG

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany

IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany 

IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany 

IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA­Raumes befin­
det und / oder die Überweisung in einer Fremd währung 
 getätigt wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld 
„Entgeltregelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Konto­
inhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or 
payment is made in foreign currency (not EURO), please 
mark in the field“Fee Arrangement“ within the remittance 
slip“OUR“ (all charges shall be paid by principal / account 
holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) / CASH PAYMENT

KREDITKARTEN / CREDIT CARDS

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

Für Zahlungen mit VISA oder Mastercard berechnen wir 
bei Privatkunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der 
Europäischen Union sowie bei allen Gewerbekunden 
zusätzlich 3% Gebühren auf den Rechnungsbetrag, für 
American Express generell bei allen Kunden 5%.  

Bitte beachten Sie, dass wir für jede Rechnung, die Sie 
per Kreditkarte bezahlen möchten, Ihr schriftliches 
Einverständnis benötigen.

Folgende Angaben sind erforderlich:
Karteninhaber, Karten-Nummer, Ablaufdatum,
3-stellige Sicherheitszahl

Accepted credit cards:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

For payments by VISA or Mastercard we will charge 
private clients with an invoice address outside the 
European Union and all business clients for an additional 
trans action fee of 3% of the invoice total; for American 
Express 5% in general for all clients. 

Please be aware that we need a short note that we 
are allowed to charge your credit card for every 
transaction. 

Following information is required:
Credit Card Holder, Card Number, Expiry Date, CVC number

SCHECK / CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bank ge bühren 
zu Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 

Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.



  Auktionsagenten – Auction Agents                                                      

Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper 

Messchaerstraat 12
1077 WS Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
Fax +31 - (0)20 - 679 47 80

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 



 Gärtner online                                                                                

Unsere Online-Angebote lassen sich kostenlos und unab-
hängig vom Betriebssystem am PC Zuhause, am Note-
book im Hotel oder unterwegs auf dem iPad nutzen. 

Our online services can be used free and independent on 
your PC at home, your laptop at the hotel or on your iPad 
on the go.

www.aukti onen-gaertner.de
Mit unserer komfortablen Suchmaschine verschaffen Sie sich 
in kurzer Zeit einen Überblick über alle Lose, die für Sie inte-
ressant sind. Alle Einzellose sind sorgfältig beschrieben und 
meist mit Vorder- und Rückseite in Originalgröße abgebildet.
Zu vielen Sammlungen stellen wir ebenfalls aussagekräftiges 
Bildmaterial zur Verfügung.

Gebote können Sie sicher und bequem direkt aus dem On-
line-Katalog abgeben. Die online abgegebenen Gebote wer-
den mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene  Gebote.  

Bereits unmittelbar nach jedem Auktionstag sind die ent-
sprechenden Ergebnisse online. 
Kataloge vergangener Auktionen können Sie im Auktionsar-
chiv inklusive der Auktionsergebnisse durchsehen und für Ihre 
Recherchen nutzen.

www.aukti onen-gaertner.de
Find what you are looking for quickly and effi ciently with our 
search engine. All lots are carefully described and photogra-
phically illustrated in color. Actual-sized fronts and backs of 
covers as well as those of individual stamps and sets are often 
shown. 

Bids can be placed directly and secure in just several steps. 
Your online bids will be treated in the same way and with the 
same acuraccy as traditional written bids.

At the end of every auction day bidding results are directly 
 online.
In our archive you can look through all catalogues and results 
of our past auctions, and use them for your research. 

www.stamp-aucti ons.de
Auf unserer zusätzlichen Service-Seite bieten wir die aktuellen 
Kataloge und ausgewählte Sammlungen als pdf zum Down-
load an.

www.stamp-aucti ons.de
On our additional special page you can download all current 
auction catalogues and complete collections as pdf.

Unsere Kooperati onspartner 
Neben unseren eigenen Seiten fi nden Sie unsere Auktionen 
auch bei vielen bekannten Kooperationspartnern: 

www.biddr.com
www.delcampe.de
www.numisbids.com
www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

Our cooperati on partners
In addition to our own pages you can fi nd our auctions on the 
cooperating well-known partners:

www.biddr.com
www.delcampe.de
www.numisbids.com
www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

 Gärtner digital                                                                                           

Alle Kataloge auf DVD

Wir bieten Ihnen unsere Kataloge auch auf DVD an. Wenn Sie 
in Zukunft unsere Kataloge statt in gedruckter Form  lieber auf 
DVD wünschen, geben Sie uns einfach  Bescheid.

DVD-Bestellung: grafi k@aukti onen-gaertner.de

All catalogues on DVD

If you want our catalogues on DVD instead of the printed  
version, please give us  a short notice.

DVD-Order: grafi k@aukti onen-gaertner.de

www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

 Gärtner digital                                                                                           

All catalogues on DVDAll catalogues on DVD

If you want our catalogues on DVD instead of the printed  



 Steigerungsstufen – Bidding Increments                                        

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committ al bidding increments are subject to the 
assessment of the aucti oneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as“best“,“at the most“,“buy“,“in 
any case“,“without limit“ or similar description up to 10-fold of 
the bidding price! 

 Impressum – Company Details                                                       

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bieti gheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.aukti onen-gaertner.de 
info@aukti onen-gaertner.de

Sitz
registered offi  ce

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stutt gart HRA 301183

USt ­ IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haft ende Gesellschaft erin; personally liable companion

Aukti onshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered offi  ce

71732 Tamm 
Amtsgericht Stutt gart HRB 302375

Geschäft sführer
president

Christoph Gärtner

 Druckerei – Print Office                                                                          

MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de
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 1. ...mit dem PKW                                                                        
• Autobahn A 81, Ausfahrt Ludwigsburg-Nord
• B 27 Richtung Bietigheim-Bissingen 
• erste Ampel links (vor dem Porsche Gebäude)
• Richtung Tamm/Gewerbegebiet Laiern III
• nächste Ampel rechts
• erste Möglichkeit links abbiegen (in die Robert-Bosch-Straße)
• danach gleich wieder links
• die nächste rechts in die Steinbeisstraße und bei den Firmen 
    fahnen wieder rechts auf unsere Parkplätze

     ...by car                                                                                      
• highway (Autobahn) A 81 Stuttgart - Heilbronn, 
• exit: Ludwigsburg-Nord
• B 27 direction Bietigheim-Bissingen 
• fi rst traffi c light left (in front of Porsche company)
• direction Tamm/Gewerbegebiet Laiern III
• next traffi c light right
• fi rst possibility left (enter Robert-Bosch-Straße)
• immediately left again
• right into the Steinbeisstraße and at the
 company fl ags right again onto our parking lots

 2. ...mit öff entlichen Verkehrsmitt eln                                     
• ab Hauptbahnhof Stuttgart S-Bahn S 5 Richtung Bietigheim
• nach 25 Min. Ankunft in Bietigheim auf Gleis 5/6
• Treppe hinunter in die Unterführung, abbiegen in Richtung  

Buch bzw. Gleis 8, 9, 10...
• oben nach rechts über zwei Ampeln
• danach gleich rechts die Treppe hoch und 
 den Parkplatz der Firma VALEO überqueren
• rechts halten, an dem Firmengebäude von 
 VALEO vorbei (Ecke Industriestraße)
• die Industriestraße/Laiernstraße gerade aus, vorbei an 
 den Firmen Hofmeister und Breckle bis zur Bäckerei Stöckle,  
 gegenüber sehen Sie unser blaues Firmengebäude
• der Fußweg dauert ca. 12 Minuten

     ...by public transport                                                               
• from the main station in Stuttgart take the subway S 5 

(S-Bahn) direction Bietigheim
• after 25 min. arrival in Bietigheim at track 5/6
 downstairs in the underpass, keep     
 right in direction Buch or track 8, 9, 10...
• upstairs keep right and cross two traffi c lights
• immediately right upstairs, cross the 
 parking area of VALEO company  
• keep right and pass VALEO building 

(corner Industriestraße)
• follow the Industriestraße/Laiernstraße, pass the companies  
 Hofmeister and Breckle till the backery“Bäckerei Stöckle“,  
 across you can see our blue company building
• the footway lasts about 12 minutes

 3. ...mit dem Flugzeug                                                  
• 30-minütige Taxifahrt vom Flughafen Stuttgart 
 zu uns nach Bietigheim-Bissingen oder
• mit der S-Bahn S 2 oder S 3 sind Sie in 27 Min.   
 am Hauptbahnhof Stuttgart.     
 Weiter geht‘s wie unter 2. beschrieben

     ...by plane                                                                    
• 30-minute Taxi ride from Stuttgart airport,
• or the metro S-Bahn S 2 oder S 3 will take you to the   
 Stuttgart main station in 27 minutes. 
 then just take public transportation as described above
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Achtung bitte per Navigationssystem!
Bei älteren Navigationssystemen muss bei der 
Eingabe Ort, 71732 Tamm eingegeben werden,
und nicht Bietigheim- Bissingen, die Steinbeis-
straße wird nur so gefunden.

Attention by GPS!
If you have and old GPS please type in at City,
71732 Tamm, not Bietigheim-Bissingen, and the 
road Stein  beisstraße will be found.

Fahrpläne/schedules: www.vvs.de
Routenplaner/routeplanner: www.viamichelin.de
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